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Subjekti Ankues Tel 0697839115

KOALICIONI “PARTIA DEMOKRATIKE-ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE”
(PD-ASHM)

OBJEKTI I ANKIMIT

1. Kundérshtimi i Vendimit Nr. 1319, daté 22.05.2025 — t&¢ KSHZ - “Pér miratimin ¢
Tabelés Pérmbledhiése té Rezultatit 1é votimit né zonén zgjedhore Qarku BERAT, pér subjektet
zgjedhore dhe kandidatét pér deputeté né zgjedhjet pér Kuvendin (é datés 11 maj 2025

2. Paviefshméria e zgjedhjeve té zhvilluara né datén 11 maj 2025 né zonén zgjedhore
Qarku — Berat.

3. Zgjidhjen e pasojave duke urdhéruar pérséritjen e zgjedhjeve pér Kuvendin e
Shqipérisé né t¢ gjithé zonén zgjedhore Qarku Berat.

TITULLI I VENDIMIT
Vendimi “Pér_miratimin e Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit t& votimit né

zonén zgiedhore Qarku Berat, pér subjekiet zgjedhore dhe kandidatéc
pér deputeté né zgjedhjet pér Kuvendin té datés 11 maj 2025”

Nr. Daté

22.05.2025

1319

1. Miratimin e Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit té vetimit pér subjektet zgjedhore
né zonén zgjedhore Qarku Berat, né 2gjedhjet pér Kuvendin té datés 11 maj 2025,
sipas lidhjes nr. 1, qé i bashkengjitet kétij vendimi ;

2. Miratimin e Tabelés Pérmbledhése t&€ Rezultatit té votimit pér kandidatét pér
deputeté né zonén zgjedhore Qarku Berat, né zgjedhjet pér Kuvendin té datés 11
maj 2025, sipas lidhjes nr. 2, g€ i bashkengjitet kétij vendimi ... ;

Baza Ligjore:

Nenet: 3, 8, 19, pika 1, 21, pika 1, gérma “a”, neni 25, 25/1, 25/2, 26 pika 2, neni 39, pika 2,
nenet 115, 116, 117, 118, 119, 121, 123, 123/1, 123/2, 123/3, 124, 125, 127, 133,136,137, 138,
139, 140, 141, 143, 160, 161 té ligjit Nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés
sé Shqipérisé”, i ndryshuar.

NE LIDHJE ME PROCEDUREN DHE KONTESTIMIN

¢ Nélidhje me legjitimimin e palés ankuese
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Neni 123 i Kodit Zgjedhor parashikon se nxjerrja e tabelés pérmbledhése t& rezultatit té zgjedhjeve per
Zgjedhjet pér Kuvend, behet nga KQZ. Pér kéte, KQZ plotéson Tabelén Pérmbledhése t&€ Rezultatit &
Zonés Zgjedhore dhe ¢ miraton at€ me vendim jo mé voné se 48 oré€ nga mbérritja ¢ t€ gjitha tabelave t&
zonés zgjedhore, pra ne rastin konkret te Qarkut perkates.

Né ¢do rast Tabela Pérmbledhése e Rezultatit pér Zonén Zgjedhore, sipas kétij neni, nuk mund té
miratohet nga KQZ, pa numéruar € gjitha kutité e pranuara t& rregulita, sipas k&ti) Kodi, né t& kundért
vendimi i miratimit t& Tabelés Pérmbledhése t€ Rezultatit t& Zonés Zgjedhore, sipas

kétij neni, €shté i pavlefshém.

Kur gjaté hartimit t&€ tabelés, sipas pikés 1 t&€ kétij neni, KQZ-ja, kryesisht ose me kérkesé t€ paléve,
vEren mospérputhje t€ shifrave té votave pér subjektet t& tabelés s& rezultatit t& ZAZ-s€ me tabelat e
rezultateve t&€ gendrave t€ votimit, merr vendim pér miratimin ¢ Tabelés PE&rmbledhése t& Rezultatit t&
Zonés Zgjedhore me shifrat e korrigjuara, duke u bazuar n€ origjinalet e tabelave t&€ qendrave t& votimit.
Njé kopje e vendimit pér miratimin e Tabelés Pérmbledhése t&€ Rezultatit t€ Zonés Zgjedhore u jepet t&
gjitha subjekteve zgjedhore q€ kané marré pjesé né€ zgjedhjet e zonés zgjedhore pérkatése.

Vendimi i KQZ-s& pér miratimin e Tabelés Pérmbledhése t& Rezultatit t& Zonés Zgjedhore, sipas kétij
neni, mund t& ankimohet po né KAS, sipas procedurave té parashikuara né pjesén X t& kétij Kodi.

Referuar Nenit 123/1 te Kodit Zgjedhor, parashikohet e drejta pér t€ véng né 1évizje KQZ, si nje e drejte

pjes€ né rrethin e kompetencave t€ KQZ-sé.

Sipas pikes 2 te po ketij Neni, kérkesat ose ankesat e subjekteve zgjedhore trajtohen sipas procedurés sé
pércaktuar nga ky ligj dhe nga aktet nénligjore t& dala né zbatim t& tij. Kérkesat, ankesat, informacionet,
propozimet apo denoncimet e paléve t€ treta trajtohen sipas procedurés sé pércaktuar né Kodin e
Procedurave Administrative dhe sipas afateve q€ pércakton KQZ-ja me akt nénligjor.

Ndérsa, neni 124, pika 3 parashikohen qarte se Kundér vendimit t&€ KQZ-s€ p&r miratimin ¢ Tabelés
Pérmbledhése t& Rezultatit t& Zonés Zgjedhore, t& marré sipas nenit 123 t& kétij Kodi, mund t& paraqitet
ankim po né KQZ jo m& voné se 5 dité nga shpallja e kétij vendimi. Ankimi ndaj vendimit mund t&
pérmbajé ndryshimin e Tabelés Pérmbledhése t€ Rezultatit t& Zon&s Zgjedhore ose/dhe pavlefshméring
e rezultatit n€ njé apo disa gendra votimi, sipas nenit 160 t& kétij Kodi. Nderkohe né baze te Nenit 124/6
i Kodit Zgjedhor, percaktohet se : “Né shqyrtimin e kérkesave ankimore té paragitura, KQZ-ja
shqyrton té gjithé problematikén e tyre, pérfshiré edhe paviefshmériné e zgjedlijeve né qendra té
caktuara votimi, pa u kufizuar né objektin e kérkimit té kérkesés ankimore té paraqitur nga subjekti
zgjedhor”.

- Zgjedhjet pér Kuvend u caktuan ng datén 11 Maj 2025, me dekretin e Presidentit t& Republikés.

- Me Vendimin perkates, KQZ regjistroi subjektin zgjedhor “Partia Demokratike”, si subjekt zgjedhor

ol _Eir zgjedhjet pér Kuvend, t€ datés 11 Maj 2025 ;

; {

-jﬂe'Ie Vendimin perkates, KQZ regjistroi subjektin zgjedhor, “PARTIA DEMOKRATIKE — ALEANCA
—PER SHQIPERINE MADHESHTORE” (PD-ASHM), te kryesuar nga Partia Demokratike (PD), pér

regjistrimin ELgubjekt zgjedhor n€ zgjedhjet e pérgjithshme t& 11 Majit 2025.
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Pér shkak se cenohen interesat tona té ligjshme, PD-ASHM e kundérshton kété tabelé
pérmbledhése té rezultateve per Qarkun Berat, pér shkaqet dhe arsyet qé do té paraqiten né
vijim.

Duke gene se jemi subjekt zgjedhor i regjistruar rregullisht ne zgjedhjet e 11 majit 2025, si dhe duke
gene se ankimi jone paraqitet brenda afatit 5-ditor nga momenti i shpalljes se tabeles permbledhese te
rezultateve nga KQZ, ne kemi legjitimitet te plote per shqyrtimin ¢ kesaj kerkese ankimore perpara
KAS.

B. Né lidhje me kompetencén e organit administrativ

Neni 12, pika 5 e Kodit Zgjedhor parashikon se Komisioni i Ankimeve dhe Sanksioneve (n& vijim
“KAS™) &shté organi kompetent pér shqyrtimin e ankimeve administrative. Neni 21, pika 1, gérma “a”
parashikon se KAS-i vendos pér shpalljen e pavlefshme té zgjedhjeve n€ njé ose mé shumé zona
zgjedhore apo né € gjithé vendin, si dhe pérséritjen e pjesshme ose t€ ploté t& zgjedhjeve. Ndérsa, neni
123, 124 e vijues t& Kodit Zgjedhor parashikon se vendimet pér miratimin e Tabelés Pérmbledhése t&
Rezuitatit Zgjedhor ankimohen n€ KAS.

Me Vendimin objekt ankimi €sht€ vendosur miratimi i Tabelés Pérmbledhése t&€ Rezultatit pér Subjektet
dhe kandidatét pér Zgjedhjet per Kuvend te 11 majit 2025 ne Qarkun Berat. N& zbatim t&¢ Kodit
Zgjedhor, ¢do subjekt zgjedhor ka t& drejté t& paragesé ankim kund&r vendimit pér miratimin e tabelave
pérmbledhése t& rezultatit zgjedhor, brenda afatit ligjor prej 5-ditésh.

Né kété kuptim, Koalicioni “PD-ASHM” pérmbush kriterin e dyté procedurial, kompetencén
[éndore, pér shqyrtimin e kétij ankimi.

C. Nélidhje me afatin e paraqgitjes sé ankimit

Kriteri i treté pér paragitjen e nj& ankimi administrativ kundér vendimit p&€r miratimin e Tabelés
Pérmbledhése té Rezultatit Zgjedhor ka t€ béj€ me afatin ligjor té ankimimit. Pér két€, neni 124, pika 3
ka parashikuar shprehimisht q& kundér vendimit t&¢ KQZ pér miratimin ¢ Tabelés Pérmbledhés t&
Rezultatit, mund t€ b&het jo m& voné se 5-dité nga shpallja e kétij vendimi.

Né rastin konkret, vendimi objekt ankimi €shté shpallur nga z. Celibashi né daté 22.05.2025. Ankimi
&shté paraqitur brenda afatit 5-ditor t€ parashikuar nga dispozitat perkatese t& Kodit Zgjedhor. N& kété
kuptim, Koalicioni “PD-ASHM” pérmbush kriterin e treté procedurial, afatin ligjor, pér paraqitjen e
kétij ankimi.

Konkluzion: Neni 130 i Kodit Zgjedhor pércakton se KQZ merr vendim pér pranimin e kérkesés
ankimore, pasi verifikon: a) kompetencén e KQZ-sé; b) legjitimimin e ankuesit; dhe c) respektimin e
afateve ligjore. Duke gené se sic kemi shpjeguar mé lart, ankimi i paraqitur nga PD-ASHM pérmbush t&

:L*\__'l;r_e kriteret proceduriale (legjitimimin, kompetencén dhe afatin ligjor), kérkojmé nga Komisioni i

oSl

Ankimeve dhe Sanksioneve kalimin pér shqyrtim t€ kérkesés ankimore te paraqitur nga Koalicioni “PD-

h i
%+ ASHM [idhur me zgjedhjet € 11 Maj 2025 té€ zhvilluara ne Qarkun Berat.
‘."‘u i’ 3
o PERSHKRIMI I SHKELJES SE PRETENDUAR
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Zgjedhjet pér Kuvend u caktuan né datén 11 Maj 2025, me dekretin e Presidentit t& Republikés.

Pas pérfundimit t& procesit té numérimit t& votave né Qarkun objekt ankimi, KQZ miratoi tabelat
pérmbledhése t& rezultateve pér subjektet dhe kandidaté pér Zgjedhjet per Kuvend, sipas tabeles
bashkengjitur vendimit te atakuar.

Koalicioni PD-ASHM, ka ardhur né dijeni té fakteve, indicieve dhe ka siguruar prova t€ mjaftueshme
lidhur me problematika dhe parregullsi t& rénda t& procesit zgjedhor t€ ndodhura né€ t& gjitha Qéndrat e
Votimit t& Qarkut Berat.

Né Qarkun Berat, pérdorimi i administratés publike dhe shtetérore si “makineri elektorale” ne favor te
Partise-Shtet, ka qené i pérhapur dhe tejet intensiv, duke krijuar nj€ mjedis krejtésisht te pabarabarte, jo-
transparent dhe t€ diskriminues ndaj opozites. S€ pari, institucionet qé duhet t€ jené neutrale né€ procesin
zgjedhor, duke nisur nga administrata ¢ bashkive deri te agjencite, entet deri ndermarrjet publike e
shteterore - jan€ mobilizuar né funksion t& partis€ n€ pushtet. Pér shembull, fakti se Kryetari i Bashkise
Berat z. Demo dha dorehegjen pak dite para afatit ligjor per te kandidaur si deputet ne keto zgjedhje,
juridikisht e ndau vetem formalisht ate nga funksioni dhe mbeshtetja ¢ Bashkise Berat, sepse praktikisht
e gjitha administrata e Bashkise Berat ka punuar non stop ne favor te kryetari te sapo dorehequr i cili po
kandidonte si deputet. Ne Berat makineria administrates nisi aksionin qysh ne muajin Janar, me
fushaten e regjistrimit te diaspores, ku kontaktonin cdo person, perfshire edhe pensioniste ge jetojne ne
emigrim prej dekadash. Askush nuk di si kane arritur te gjejne numrat e tyre te telefonit, por e sigurt qe
per muaj me rradhe qytetaret e Bashkise dhe Qarkut Berat nuk kane marre sherbimin ¢ duhur nga
Administrata pubike dhe vendore, per shkak se ethet e zgjedhjeve kishin kapur mbi 4 muaj para
zgjedhjeve cdo nepunes, i cili kishte target dhe objektive te qarte per te arritur referuar numrit te caktuar
te personave / votuesve qe duhet te garantonte personalisht.

Kjo situate, e fshin prakitkisht ndarjen mes interesit publik dhe atij partiak, duke rrézuar themelet e
konkurrencés demokratike, sepse cdo force opozita perballet me Partiné-Shtet. Aty ku Partia-Shtet
shpalos gjithe mekanizmat € saj, aty zgjedhje te lira dhe te ndershme nuk mund te keté.

Farsa elektorale q€ nevojitet t€ denoncohet &shté pikérisht kjo: Opozita nuk hyn né garé me njé fushatg
té liré dhe t& ndershme, por pérballet me njé kundérshtar q& gézon & gjitha resurset shtetérore apo
publike, si dhe mund te angazhoje edhe resurse private pa limit ne dispozicion sa here i nevojitet.
Ndérkohé gé partia n& pushtet ka né dispozicion buxhetin e Shtetit, buxhetet ¢ gati 90% te bashkive ne
rang vendi, rrjetin ¢ administratés te fryre jashtezakonisht, dhe strukturat policore apo gjyqesore etj., si
instrumente trysnie, subjektet opozitare operojné me fondet e tyre t& kufizuara dhe pa akses. Edhe ne
media, aksesi i opozites eshte mjaft i kufizuar, shtuar kjo edhe censura, autocensura, mbyllja e rrjeteve
sociale si ai TikTok. Raporti i OSBE-ODIHR eshte tejet kritik ndaj kontrollit, censures se medias apo
auto-censures se saj. Kjo krijon njé disproporcion t&€ skajsh&ém n& kapacitet, dukshméri dhe aftési
mobilizimi te Opozités.

Né kété kontekst, zgjedhjet né Shqipéri nuk jané mé nj& mekanizém pérfagésues i demokracisé, por njé
farsé elektorale ku rezultati parapércaktohet nga instrumentet e Shtetit dhe pushtetit, i cili here pas here
mbeshtetet edhe tek grupet kriminale.

Edhe Raporti Paraprak i OSBE-ODIHR i dates 12 Maj 2025, pra me pak se 24 ore pas mbylljes se
kutive te votimit ka evidentuar problemet serioze, te tilla:

/ Intimidimi dhe presioni mbi votuesit

ey €iaté fushatés jané raportuar raste konkrete t& pérpjekjeve pér t€ penguar pjesémarrjen e opozitaréve né

¥ aktivitete politike. V&zhguesit ndérkombétar€ kan€ dokumentuar pretendime pér mosmarrje pjesé né
¢ _tubime opozitare nga frika e hakmarrjes, si dhe presion mbi familje pér t€ votuar pér subjektin né
bushtet.

2/ Pérdorimi i burimeve shtetérore dhe klientelizmi
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Edhe pse ky fenomen &shté gjetké i pérhapur, né zonat e varfra te Beratit, shpérndarja e ndihmave
sociale, emérimet e aprovuar nga pushteti lokal dhe investimet infrastrukturore (asfalti apo cakulli
elektoral) jan& perceptuar shpesh si “monedhé kémbimi” pér vota. KQZ-ja dihet se ka trajtuar me
ngurrim ankesat pé€r kegpérdorim 1€ burimeve administrative, duke 1€n€ pa sanksione gati 98% t€ tyre.

Megjithése problematikat tepér shqetésuese té evidentuara né Qarkun Berat, p&rbéjné njé cénim serioz
t€ integritetit t& procesit zgjedhor dhe ndikojné drejtpérdrejt né viefshmérin€ e tij né€ nivel rajonal dhe
kombétar, problematika mé e réndé e zgjedhjeve 1€ 11 majit mbetet procesi i votimit & Diasporés. Ky
preces, 1 cili pé€rbén “thembrén e Akilit”™ t€ kétyre zgjedhjeve t€ kontestuara, ndonése formalisht i
mbéshtetur né njé bazé kushtetuese dhe ligjore, ka rezultuar né ményré evidente si njé déshtim total né
vlerésimin ton&, pér shkak t€ mangésive t€ rénda né zbatimin praktik.

Né lidhje me kété cé&shtje madhore, do t&€ parashtrojmé né€ vijim argumentet dhe sqarimet tona té
detajuara. Megjithaté, &shté fakt i pakundérshtueshém se, né ditén e shqyrtimit té€ ankesave, as
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve dhe as kompania postare ndérkombétare DHL ka deshtuar te vendosi
ne dispozicion prova gé té vértetojé pé€rmbushjen e detyrimit ligjor pér dérgimin e zarfeve me fletét ¢
votunit né adresén e regjistruar né KQZ pér secilin votues t€ regjistruar nga Diaspora, kundrejt
paraqitjes prej secilit prej tyre te nje mijeti identifikimi dhe kundrejt nenshkrimit personal te secilit
zgjedhes.

Ne vijim, po analizojme te faktet, argumentat dhe dispozitat ligjore ku mbeshtetet ankimi.

FAKTET, ARGUMENTAT, DISPOZITAT LIGJORE KU MBESHTETET ANKIMIMI.

Referuar Nenit 160 “Pavlefshméria e zgjedhjeve né qendrén e votimit” parashikon se:

“1. KQZ-ja, kryesisht ose me kérkesé té subjekteve zgjedhore, i shpall zgjedhjet té paviefshme
né njé apo mé shumé gendra votimi, né rast se:

a) kané ndodhur shkelje té ligjit, 1¢ cilat kané cenuar réndé procesin zgiedhor ose kur térésia
e shhkeljeve té ligjit, sipas késaj shkronje, té ndodhura né ato gendra votimi mund té keté
cenuar procesin_zgjedhor né njé masé (¢ tillé, gé mund t¢ keté ndikuar né ndarjen e
mandateve né zonén zgjedhore;

b) kané ndodhur fatkeqési natyrore né pérmasa té tilla, gé kané penguar pjesémarrjen e
zgfjedhésve né votim, ose

¢) votimi nuk ka filluar apo éshté pezulluar pér mé shumé se pesé oré.

2. Subjektet zgjedhore, né pérputhje me rregullat dhe afatin e pércaktuar né nenin 124 té kétij
Kodi, kané té drejté té kérkojné né KQZ shpalljen e paviefshmérisé sé zgjedhjeve né gendra té
caktuara votimi,

3. Kérkesa pér shpalljen e paviefshme té zgjedhjeve duhet té pérmbajé shkaget ligjore
pérshkrimin e rasteve 1é shkeljeve dhe arsyetimin e detajuar pér pasojén e tyre,

4. Shqyrtimi i kérkesave béhet sipas procedurave (¢ pércaktuara né pjesén X té kétij Kodi. KQZ-
Ja, né marrjen e vendimit pér paviefshmeériné e zgjedhjeve, mund konsultohet me KZAZ-né
pérkatése. Né arsyetimin e vendimit té KQZ-s¢ duhet té pérshkruhet shkaku ligjor, rastet e
vértetuara té shkeljeve dhe arsyetimi i detajuar pér pasojén e tyre™.

Referuar Nenit 161 “Pérséritja e zgjedhjeve” :

“1. Pas pérfundimit t¢ procesit 1¢ ankimit, jo mé voné se 3 dité nga nxjerrja e rezultatit té zonés
zgjedhore, KOZ-ja kryesisht ose me kérkesé té subjektit, shpall té paviefshme dhe urdhéron
pérséritien e zgjedhijeve né té gjithé zonén zejedhore, kur paviefshméria e shpallur né njé ose
disa gendra votimi, sipas nenit 160 (¢ kétij Kodi, ndikon né ndarjen e mandateve né zonén
zgjedhore ose né shkallé vendi.

2. Do t¢ konsiderohet ndikim né ndarjen e mandateve pér zgjedhjet né Kuvend kur numri i
zg]@gg,y qé kané votuar apo mund té kishin votuar né gendrén apo gendrat e votimit 1é

| a—
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shpallura té paviefshme, éshté i barabarté ose mé i madh se numri i zgjedhésve té nevojshém
pér caktimin e njé mandati né zonén zgjedhore pérkatése, mbi bazén e pértlogarities sé votave
té viefshme né zonén zgjedhore, té beré sipas nenit 162 té kétij Kodi. Pér zgjedhjet pér kryetar
té geverisjes vendore ndikim né rezultat do té konsiderohet kur numri i zgjedhésve né qendrat e
shpallura té paviefshme éshté mé i madh se diferenca midis dy kandidatéve qé kané marré
numrin mé té madh té votave 1é viefshme.

3. Né rast paviefshmérie pér shkak té fatkegésisé natyrore, sipas shkronjés “b", apo té
mosfillimit té votimit ose pezullimit mé shumé se pesé oré 1é tij, sipas shkronjés “c” té pikés 1 té
nenit 160, merret né konsideraté numri total | zgjedhésve té regjistruar né gendrén e votimit té
shpallur té paviefshme.

4. Né rast pavilefshmérie pér shkelfe té ligjit, sipas shkronjés “a” té pikés 1 té nenit 160, apo
kur votimi éshté shpallur i paviefshém, sipas paragrafit té dyté té pikés 4 té nenit 138 té kétij
Kodi dhe kur procesi i votimit ka pérfunduar, sipas kétij Kodi, pér pércaktimin e ndikimit
merret né konsideraté numri i zgjedhésve qé kané votuar né qendrén e votimit té shpallur té
paviefshme.

3. Pérséritia e zgjedhjeve urdhérohet né (é njéjtin vendim té KQZ-sé, gé i shpall ato té
paviefshme. Zgjedhjet pér késhillat e geverisjes vendore nuk pérsériten.

6. Zgjedhjet e shpallura té pavlefshme dhe pér té cilat KQZ-ja ka vendosur pérséritjen, sipas
kétij neni, pérsériten né njé dité té vetme pér té gjitha zonat zgjedhore ku éshté vendosur
pérséritja e tyre. Vendimi pér caktimin e datés pér pérséritien e zgjedhjeve merret nga KQZ-ja
me pérfundimin e procedurave ankimore, sipas késaj pjese ose me kalimin e afateve ligjore té
ankimit, té pércaktuara né kété pjesé. Pérséritja e zgjedhjeve zhvillohet jo mé voné se 4 javé
nga data e vendimit.

7. Ankimi ndaj vendimit té KQZ-sé pér shpalljen ose jo té zgjedhjeve té paviefshme béhet né
pérputhje me afatet dhe procedurat e pércaktuara né kété pjesé”.

Té gjitha faktet, indicjet dhe provat né disponimin ton€, provojné né ményré t&€ qarté dhe té
pakundérshtueshme se kemi t&€ b&jmé me shkelje t&€ renda te dispozitave t€ Kodit Zgjedhor :

Problemet e zgjedhjeve né qarkun e Beratit, pa vecuar asnje nga 5 Bashkite e ketij qarku, si Bashkia
Berat, Bashkia Kucove, Bashkia Dimal, Bashkia Sprapar dhe Bashkia Polican, jané thellésisht t&
ndérlidhura me varferine dhe izolimin gjeografik te nje pjese te ketyre bashkive, varféring strukturore
dhe keqadministrimin e burimeve publike. N& kontekstin e zgjedhjeve t€ 11 majit 2025, kéto probleme
jan€ pasqyruar dhe pérkeqésuar nga pérdorimi politik i administratés shtetérore dhe intimidimi i
votuesve dhe ndérhyrja e patronazhisteve per te kontrolluar voten e lire te cdo gytetari te Qarkut Berat.
Raporti ndérkombétar i vézhgimit té zgjedhjeve i OSBE-ODIHR, i dates 12 Maj 2025
[bashkengjitur kopja e tij} pérmend né ményré eksplicite se pérdorimi i burimeve administrative
nga partia né pushtet ka krijuar njé avantazh té padrejté dhe ka ndikuar ndjeshém né€ rezultatin
e zgjedhjeve, duke favorizuar keshtu Partine-Shtet.

Né Berat, kjo é&shté pérkthyer n& presion mbi népunésit civilg, aktivizimin e strukturave té
patronazhimit dhe madje edhe intimidim t& votuesve t& opozités. Kjo klimé e presionit dhe manipulimit
te vullnetit te lire te qytetareve, bie ndesh me ¢do standard demokratik dhe ka prodhuar njé atmosferé
ku farsa zgjedhore zé vendin e garés reale. Né zona si Skrapari dhe Policani, ku varféria &shté e
pérhapur dhe mundésité pér zhvillim ekonomik jang té€ reduktuara, kapja e votés pérmes premtimeve t&
ndihmés ekonomike ose shantazhit t€ punésimit shtetéror €shté edhe akoma mé e leht€ pér t’u realizuar,
sesa ne bashkite e tjera te qarkut Berat, ku aktiviteti bujgesor i ben nje pjese te banoreve deri diku me te

i gspavarur nga Shteti dhe ndikimi i tij.

’e thelb, Qarku Berat me te 5 Bashkite e tij, pérfagéson njé tablo t& qarté t&€ nivelit te ulet demokratik

np Shqipéri. Pabarazia né garé, kapja totale ¢ institucioneve publike e shteteore, madje edhe ushtrimi i

dikimit edhe ne kompani private ge mbijetojne fale puneve apo tenderave publike, instrumentalizimi i
varférisé dhe mungesa e pérfagésimit real krijojné njé cikél t&€ mbyilur, cikel vicioz, ku qytetarét ndihen
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t& pambrojtur dhe t&€ abuzuar n€ ményré t€ pérséritur nga pushteti aktul, qe perdor cdo mekanizem per
te mbajtur me cdo kusht pushtetin.

A. Blerja e votés népérmijet dhénies s€ bonuseve dhe pérfitimeve té tjera shtetérore:

Né zgjedhjet parlamentare t€ 11 majit 2025 né Shqipéri, jané ngritur akuza pér blerje votash népérmjet
dhénies s& bonuseve dhe pérfitimeve t€ tjera shteté€rore, vecanérisht né Qarkun Berat. Kéto praktika jang
denoncuar nga opozita dhe media, si dhe jan€ vérejtur nga vézhguesit ndérkombétaré. Sipas raportit (€
OSBE-sé, zgjedhjet u karakterizuan nga mungesa e njé fushe loje té barabarté, pérfshiré censurén
vetjake té€ gazetaréve dhe njé fushaté polarizuese. U raportua pér pérdonm t€ gjeré t&€ burimeve publike
dhe pushtetit institucional nga partia né pushtet, si dhe raste presioni ndaj punonjésve publiké dhe
votuesve t€ tjeré, pérfshiré raste inimidimi.

Né gjithe Qarkun Beral, jang raportuar raste t€ pérdorimit t&¢ administratés publike dhe burimeve
shtetérore pér qéllime elektorale, duke pérfshiré shpérndarjen e bonuseve dhe pérfitimeve t& tjera pér t&
ndikuar né votén e gytetaréve. Kéto veprime jané né kundérshtim me Kodin Zgjedhor dhe rregullat pér
ndarjen e qarté midis funksioneve publike dhe veprimtarive politike.

B. Vendosja e shtetit né shérbim té Partisé, duke pérdorur né ménvré té paligishme burimet
shtetérore pér manipulimin e vullnetit t&€ zgjedhésve.

Pérdorimi i Administrates dhe i Burimeve Publike:

Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM ka paraqitur me dhjetra kerkesa zyrtare n&€ KQZ, duke
denoncuar ish Kryebashkiakin e Beratit DEMO, por edhe kryetaret e bashkive te tjeta te Qarkut Berat,
apo dhe drejtues apo pjese e administrates vendore ne Berat, njeheresh edhe drejtues politik te PS pér
Qarkun, pér shkelje t&¢ veprimtarive te ndaluara 4 muaj para zgjedhjeve sipas vendimit nr. 9/2020 t&
Komisionit Rregullator. Madje per raste te caktuara jane depozituar edhe kallezime penale nga ana e
Partise Demokratike.

MEé poshté jané disa nga denoncimet q& Partia Demokratike apo eksponenté té saj kané bérg :

1) Denoncim publik per perdorimin ¢ Administrates Shteterore per votat e diaspores: Kryetari i

Bashkise Kucove, Kreshnik Hajdari, ne Greqi ne fushate elektorale me stafin e tij Date I
sfikurt 2025

https://www.facebook.com/share/v/1 AeFBcMaCD/

2) Asfalt Elektoral: Komuna Velabisht, rruga Gjoroven — Molisht. Akuzuar: Joana Melengu,
Drejtoreshe e Puneve Publike ne Bashki dhe Shkelqimi 07 msi kompani zbatuese;

Date 5 prill 2025

https://www.facebook.com/share/p/1 CKWSpZDt3/

3) Bashkia Dimal, hapja e nje rruge te re mbi varrezat e vjetra te fshatit, per favorizim
electoral. Pa projekt dhe mbi te gjitha ne shkelje te ligjit per varrerzat! Akuzuar Kryetarja e
Bashkise Dimal, policai bashkia dhe policia e rendit!

Date 7 prill 2025

https://www.facebook.com/share/v/1THH7Bpc WkX/

4) Denoncim nga Lumasi: Sonila Deliu, drejtore e shkolles se mesme te bashkuar ne Lumas,
Kucove, presion mbi administraten (mesuesit) per te votuar PS

Date 8 prill 2025

https://www.facebook.com/share/v/1QHY7XBKxo/
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5) Denoncim nga Kucova: Fadil Nasufi-kandidati per deputet i PS, dhe patronazhisti i tij
detyrojné punonjésit e Postés Shqiptare € paragiten me detyrim n& mbledhje partie!
Date 10 prill 2025

https://www.facebook.com/share/v/IRHmC4isjR/

6) Rasti i Nen/Kryetares Bashkisw Dimal : M& 11 maj 2025, rreth orés 13:30, kandidati i PD—
ASHM pér Qarkun Berat z. Thoma Rumnici, ka regjistruar nj€ video q& dokumenton njé rast &
dyshuar t& abuzimit me detyrén nga nj€ funksionare e lart€ vendore gjaté dités s€ votimit. N&
materialin filmik shfaget Nénkryetarja e Bashkis€ Dimal, znj. Lola Beba, duke géndruar né njé
ambient privat (lokal), vetém 50-60 metra larg katér qendrave t€ votimit n€ lagjen “28 Néntori”,
ku sipas burimeve, ajo mbante n& doré lista dhe shénonte qytetarét q& vinin dhe votonin. Kjo
sjellje krijon dyshime serioze pér kontroll € paligjshém t& fluksit t& votuesve dhe pér pérdorim
té funksionit publik né& shérbim t€ ndikimit zgjedhor.

Prania e znj. Beba né€ njé lokal shumé pran€ gendrave t€ votimit, me lista né doré dhe duke
ndjekur procesin e votimit t€ qytetaréve ne distanc€, pérbén njé shkelje t&€ mundshme t&
dispozitave t&€ Kodit Zgjedhor dhe nj€ indicie t& qarté pér shpérdorim detyre. Njé funksionare
publike, n& njé dit€ votimi, jo vetém qé€ duhet t&€ shmangg ¢do pérfshirje n€ ményré aktive, direkt
apo indirekte n€ zonén pérreth gendrave t& votimit, por edhe t& mos ushtrojé asnjé lloj ndikimi
apo influence, apo kontrolli ndaj zgjedhésve, banore te zones. Duke shkrire dallimet midis
publikes dhe asaj ge eshte private apo partiake, kemi arritur ne te tilla nivele sa thuajse gjithe
administrata ishte ne sherbime te plote gjate gjithe fushates, madje edhe me heret, por edhe diten
e zgjedhjeve, per te ushtruar ndikimin € tyre ne cdo lagje, fshat apo qytet te Shqipérisé.

C. Sistemi kriminal i pérdorimit té patronazhistéve té Partisé Socialiste:

Pérdorimi i patronazhisteve nga Shteti dhe PS, vazhdon edhe ne keto zgjedhje te ishte nje problem
serioz, i denconcuar jo vetem nga Opozita, dhe mediat, por edhe nga organizatat dhe vezhguestit e
zgjedhjeve. Pérdorimi i patronazhistéve nga struktura shtetérore dhe nga Partia Socialiste né zgjedhjet e
11 majit 2025 né Qarkun Berat, paraqet njé sfidé serioze pér integritetin dhe lirin€ e votés. N& kéto zona,
ku ndikimi lokal i administratés shtetérore &shté i forté dhe lidhjet personale shpesh pércaktojné
dinamikat elektorale, mazhoranca ka véng né l&vizje rrjete patronazhiste pér t&€ orientuar dhe kontroluar
votuesit n& ményré sistematike.

Sipas déshmive t€ mbledhura nga opozita dhe gazetaré investigativé, né Berat u vérejt prané disa
gendrave t€ votimit grupe t€ organizuara me lista t€ detajuara emrash dhe adresash. Kéta persona, té
cilét ishin shpesh punonjés administrate, inspektoré apo madje efektivé policie né terren, nje pjese e
mire ¢ tyre me badge dhe akreditime te paligjshme te KQZ, e shogéronin votuesin deri né derén e
gendrés, nxitnin mbajtjen e fotografive té€ flet€votimit apo listave zgjedhore, dhe ushtroheshin presion
konstant pér t’u siguruar se vota te shkonte n€ favor t&€ subjektit apo kandidatit pérkatés t& PS-sé.

ME poshté jang disa nga denoncimet qé Partia Demokratike apo eksponenté t& saj kané béré :

Denoncim nga Berati, Njesia Administrative Velabisht: Per perdorimi e patronazhistave ne
fushate, nga ana e administrates. Né foton mé posht&, marré nga takimi elektoral né Velabisht-
Berat, t&€ njé kandidateje pér deputete té PS, jané ulur dhe "dégjojn& me vemendje":
- nj€ polic bashkiak,
-nj€ punonjése e shérbimit social,
-njé punonjése e taksave Velabisht,
-nj€ mésuese, gruaja e policit bashkiak, si dhe
-
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2)

3)

-nj€ punonjése € postés

Té gjithé t& identifikuar me emér dhe mbiemér.

Kjo éshté administrata rilindase, e tejmbushur me militanté dhe patronazhisté, gé qéllim kryesor
ka jo shérbimin ndaj Beratit dhe beratasve, por manipulimin dhe rrémbimim e votés. Pra kéta
paguhen nga taksat e beratasve, pér t& siguruar me presione dhe kércénime votén e beratasve, né
njé cikél 12 vjegar t& péshtiré dhe neverités.

Date 23 mars 2025

https://www facebook.com/share/p/t Skw8 TV gZm/

Denoncim per perdorimi e patronazhistave ne fushate, nga ana e administrates:

Fotot mé poshté tregojné drejtorin e Spitalit t&€ Corovodés Rezart Hoxha, né zyrén e tij,
shoqéruar nga kandidatét pér deputetét 1€ PS Hysen Buzalin dhe Eneriketa Alushani, duke béré
fushaté haptazi dhe n€ prani t€ punonjésve t€ administratés.

Né foto pasqyrohet ajo q€ ndodh pérdité né ¢do zyré shtetit né Shqipéri: kamikazét politiké g&
drejtojné shérbimin civil, administrata patronazhiste dhe krerét e fushatés té PS, né shkelje t&
ploté & ligjit zgjedhor, ndajné informacionet dhe planet e fushatés se si duhet marré ¢do voté ¢
punonjésve t€ administratés dhe t€ aférme té tyre népérmjet presionit dhe shantazhit pér bukén e
gojés. Edhe pse né shkelje flagrante (€ ligjit zgjedhor, ndihen kaq t& sigurté dhe &€ paprekshém sa
dhe i publikojné kéto né faget e tyre né mediat sociale.

Kemi t€ b&jmé me njé bandé politike t& miréorganizuar, q€ paguhet me lekét e shqiptaréve, qé ka
zaptuar t€ gjitha pozicionet e administratés t& fryré dyfish dhe trefish, g€ merr rrogé pa u
paraqitur asnjé dit€ n& pung, dhe qé pér qéllim t& vetém t& ekzistencés s& saj nuk ka asnjé interes
publik por vet€m grabitjen dhe manipulimin e votés, shantazhimin dhe presionin e drejtpérdrejté
t& votuesve.

Sot ne do t& padisim né SPAK drejtorin e spitalit Rezart Hoxha pér thyerje t€ réndé t& ligjit
zgjedhor, dy kandidatét pér deputet€ t& PS Hysen Buzalin dhe Eneriketa Alushani, si dhe t&
gjithé administratén e identifikuar emér pér emér né két& foto. I takon tashmé SPAK-ut té
veprojé dhe t€ tregoj€ se s€ paku nuk do t€ béhet palé me hajdutét serialé zgjedhore dhe me ata
qé e sfidojn& SPAK un veté ende pa fillvar fushata zyrtarisht.

Date 28 mars 2025

https:/~Awww.facebook.com/share/p/1 PFY WoR Jdr/

Denoncimi per deputret e PS ne Skrapar, denocim per shperdorim detyre, presion ndaj
votuesve dhe perdorim i administrates publike!

Mes rasteve te denoncuara tashmé, denojmé me gjithé forcén nj€ krim zgjedhor t&€ ndodhur né
Corovodé, ku gjith€ personelit t€ infermiereve dhe administratés u &shté béré presion nga
kandidatét pér deputet Enriketa Alushani dhe Hysen Buzhali, nga kreu I Bashkis& Corovodé
Adriatik Mema, Nenkryetarja Xhanina Krushova, Dr i DSHP Astrit Mustafaraj, Dr i QPL
Gijerbés dhe Cepan Ajet Cuedari.

Te gjithé zyrtarét e sipérpérmendur, ne rolin e patronazhistit, duke zhvilluar takim elektoral ng
orarin zyrtar, kang kryer njé krim zgjedhor t&€ dyfishté.

Sé pari kané shfrytézuar postin shtetéror duke detyruar administratén & marré pjes€ né takim
elektoral né orarin zyrtar.

Sé dyti kané béré presion mbi personelin mjeksor pér t€ marr€ pjes€ né takime elektorale. pér t&
mbajtur vendin e punés.

NE kéto kushte,ne do t€ dorézojmé edhe njé padi né SPAK pér t€ gjithe emrat e pérmendur.

M¢e poshté keni edhe emrat ¢ infermjeréve t& QPL(parésorit) né Corovodé qé kané kryer krim
elektoral:

Evelina Hysi Vérzhezhg

Edlira Myftari Vérzhezhé

Tariko Kapllani Vérzhezhé

Konxhe Mali Sharové

Jonida Kadiu Sharové

Shaze Musabelliu Nishicé

Shpresa Kapxhiu Gradec

a.
b.
c.
d.
e.
f.
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h. Alma Zhuka Radésh

i. Histori Shabani,Merita Mulita Corovodé

j. Loreta Ymeri Munushtir

k. Hirjan Hodo Turbohové

1. Laureta Alushani Corovodé
Date 25 prill
htips://www.facebook.com/share/p/I4ESWM3kmle/

4) Denoncim nga Berati: Patronazhistet e Admninistrates Publike

Patronazhistja Klementina Zhvata, drejtoreshé e Kopshit Uznové, hedh fotot ¢ E. Demos pér
propagané elektorale, né "story" t€ fages zyrtare t&€ Kopshtit publik. Shkelje e hapur e ligjit
zgjedhor dhe propogandé e shpifur!

Klementina eshte anétare né shtabin elektoral t& PS. Eshte pa shkollen perkatese edhe jashte
profilit. Ka zén€ vendin e drejtoreshés se aty e mbajne si patronazhiste pasi nuk eshte specialiste
e arsimit parashkollor! Gati padia né€ SPAK pér t&!

Date 10 Maj 2025

https://www.facebook.com/share/p/197RW 7ihow/

5) Denoncim nga Berati: Tatjana Pone, drejtoresha e shkollés né Roshnik, &sht& kthyer né
njé patronazhiste aktive e Partisé Socialiste. E pranishme né€ ¢do aktivitet elektoral t& PS-sé€, ajo
ka shkelur ¢do kufi t&€ etikés dhe ligjit, duke pérdorur detyrén e saj pér t€ ushtruar presion t&
hapur ndaj stafit pedagogjik, nxénésve dhe prinderve.

Tatjana Pone duhet ta dij¢ miré: ¢do akt presioni politik né nj€ institucion arsimor &shté i
paligjshém dhe i dénueshém. Tatjana Pone, mbaje mend: askush nuk &sht&é mbi ligjin! Mg 12
maj gjithcka merr fund!

Date 1 maj 2025

https://www.facebook.com/share/p/IBVxQR38Sj/

Avancimi i késaj strategjie patronazhiste né Bashkite e Qarkut BERAT &sht& problematik jo vetém pér
faktin se shkel Kodin Zgjedhor dhe vendimet e Komisionit Rregullator, por edhe sepse ¢on né trysni dhe
dekurajim / distancimin e votuesve nga procesi zgjedhor: shumé zyrtaré lokalé raportuan se qytetarét
refuzuan t€ paragiteshin fare ne votime, nga frika e presionit.

B.1 Shteti vendosi investimet publike (prokurimet publike), intimidoi_administratén shtetérore
dhe pérdori né ményré t€ paligjshme burimet shtetérore né funksion té Partisé Socialiste pér

zgjedhjet e 11 majit 2025:

Vendosja e investimeve publike né funksion elektoral:

Eshté raportuar se gjaté muajve para zgjedhjeve, qeveria intensifikoi zbatimin e projekteve publike né
kéto zona, duke pérfshiré tenderime dhe prokurime publike me ndikim lokal, shpesh t& shogéruara me
promovime politike dhe prezencé t& zyrtaréve té larté t& PS-sé. Kjo lloj praktike, kur nuk bazohet ng
planifikim t& zakonshém buxhetor por synon t€ ndikojé n& preferencat elektorale té qytetaréve, pérbén
shkelje t& parimeve té barazisé né garén zgjedhore.

Asfalt Elektoral: Komuna Velabisht, rruga Gjoroven — Molisht. Akuzuar: Joana Melengu,
Drejtoreshe e Puneve Publike ne Bashki dhe Shkelqimi 07 msi kompani zbatuese;

Date 5 pritl 2025

https://www.facebook.com/share/p/ICK WSpZDt3/
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Asfalt Elektoral, Shtrim asfalti elektoral né mes té dités, rruga Hatillaréve, Moravé, Berat. Pa
asnjé tabel€ treguese apo projekt t& miratuar ligjérisht! Njé krim elektoral i hapur, qé javén e
fundit po gélon né t€ gjithé qarkun Berat. Duhet q& institucionet t&€ ndérhyjné sepse kjo ményré e
blerjes sé votés éshté skandaloze, arrogante dhe mbi t€ gjitha ndikon né rezultatin zgjedhor!

Date 14 prill 2025

https://www.facebook.com/share/v/1BqSQP T/

Denoncim nga Berati: inagurimi nga kryeministri i Ures se re te Bilces, ne mes te fushates
elektorale

Date 23 prill 2025

hitps:/fwww. facebook.com/share/v/1 9IBGXGyusm/

Denocimi nga Berati: Asfalt elektoral, fshati Malinat

Skandali i radhés né qarkun ¢ Beratit — Joana Melengu dhe vartésit e saj rikthechen né abuzime
elektorale

Drejtoresha Joana Melengu dhe vartésit e saj, e njohur pér skandalin e katér viteve mé paré kur u
ndalua n€ rrugé duke shpérndaré pako ushqimore né funksion elektoral, sot &shté sérish né
gendér t€ abuzimeve. K&té heré, ajo &shté kapur duke shtruar gakull n& rrugén q& lidh fshatin
Blicé me fshatin Malinat, né& njé tjetér pérpjekje t€ hapur pér t&¢ manipuluar vullnetin e qytetaréve
pérmes investimeve elektorale t& minutés sé fundit.

Partia Demokratike ka paralajméruar se do t€ depozitojé njé tjetér kallézim penal ndaj Joana
Melengut, duke denoncuar shkeljet e rénda & ligjit dhe pérdorimin e burimeve publike né
funksion t& fushatés zgjedhore.

PD thekson se asnj& abuzim, asnjé presion dhe asnj& shantazh elektoral nuk do té ndalé
ndryshimin g€ po vjen me vullnetin e liré t€ qytetaréve té Beratit,

Date 29 prill 2025

https://www.facebook.com/share/v/[9Ci3sBPgx/

Intimidimi i administratés shtetérore:

Jané raportuar raste t€ presionit t& ushtruar ndaj punonjésve té administratés publike pér t& mbéshtetur
né€ ményré aktive Parting Socialiste, pérfshiré pjesémarrje né mitingje dhe fushata, si dhe ndjekje t&
votuesve (patronazhim) me géllim orientimin dhe kontrollin e votés. Kéto veprime bien ndesh me Kodin
Zgjedhor dhe cenojné réndé liring e zgjedhésve pér té votuar pa friké apo ndérhyrje.

ME poshté jané disa nga denoncimet q& Partia Demokratike apo eksponenté (& saj kané bérg :

Denoncim nga Skrapari: Krytari i Bashkise Corovode, Adriatik Mema, presion votuesve per
voten pro PS

Date 21 Prill 2025

https://www.facebook.com/share/v/1 99NixRFvt/

Denoncimi nga Kucova: Demo takim electoral me administraten e bashkise kucove
Date 21 prill 2025
hitps://www facebook.com/share/v/1 AKpy[EHW92/

Denoncimi nga Dimali: mesazhi 1 Alban Korés, administrator i Bashkis€ Dimal, pér njésiné Ura
Vajgurore. Ky i kérkon, me detyrim pércaktim, pjesémarrjen grave né takimin e Ramés né Berat!
Shkelje flagrante e ligjit zgjedhor por edhe e dinjitetit 1€ grave t€ administratés!

Date 23 prill 2025

hutps://www.facebook.com/share/p/19BkNaPsBu/
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Denoncim nga Dimali: Makineria q€ punon né emér t& PS, &shté nj& makineri ku shteti dhe
politika jané béré bashke.

Vet€ém disa dité mé paré Erdis Hyka me bashképunimim e Romina Tumanit (drejtoreshé
shkolle), heq nx&nesit nga ora e mesimit dhe i fton né takim elektoral me deputetin e PS!

Cfaré mund t'i themi ne késaj? Do t€ pérballeni me ligjin!

Date 19 prill

https:/f'www.facebook.com/share/v/1 AusZVS | HN/

Deklaraté pér mediat nga selia gendrore e Partisé Demokratike Berat! — Deklarata e z.
Enno Bozdo:

“Sot dua t€ denoncoj shkeljet ligjore té¢ Arben Konomit dhe véllait té tij Mirel Konomit, njéri
bashkéshort dhe tjetri kunat i kandidates socialiste, Hatixhe Konomi. 1 pari, Arben Konomi, né
detyrén e Drejtorit t€ Spitalit t& Beratit, mban flamurin me kérc&nimet g€ u bén mjekeve,
infermieréve dhe nevojtaréve t€ cilét marrin shérbim né spital. Arbeni é&shté pérgjegjés,
népérmjet kércénimeve, pér t&€ mbushur sheshet kur Edi Rama vjen né Berat. Herén e fundit ai
kérkoi prezencén e familjaréve t€ t€ gjithé personelit mjekésor.

I dyti, Mirel Konomi, administrator i Rajonit 1 n€ Berat, nuk giendet as edhe njé cast n& zyrén e
ti) sepse bén fushaté t& hapur pér Parting Socialiste. Ai &shté duke i béré presion té gjithé
banoréve, vecanérisht shtresave né€ nevojé, si p.sh. ata me ndihmé ekonomike, q€ t& votojné
Partingé Socialiste né kémbim t& favoreve financiare.

Né vitin 2021, Mireli u akuzua pér blerje vota, duke marré kartat e votuesve né kémbim t&
parasé. Prokuroria e ka mbyllur k&€ cé€shtje né€ ményré t&€ paprecedeté, gj& q& do t& k&rkohet t&
rihapet sepse pérgjimet jan& ende aty!

Té dy véllezgrit jang subject flagrant i krimit elektoral.

Ne do t€ depozitojmé sof né SPAK kérkesén pér procedimin e menjéhershme & t& dy véllezérve.
Té dy do t&€ pérgjigjen pérpara ligjit dhe né 12 maj do t& shpallen “terorristé elektorale™! 1
kérkojmé SPAK t€ veprojé urgjentisht pér kété rast flagrant qé shkel t€ gjitha ligjet dhe rregullat
e zgjedhjeve té lira dhe t& ndershme!™

Date 7 maj 2025

https://www.facebook.com/share/v/16LcOBrZMg/

Denoncim per Erjon Zylyftarin, kreun e bashkise Polican: Kriminalizim i administrates

dhe perdorimi i Policise se Shtetit!

Deklaraté pér mediat nga selia e Partis€ Demokratike Berat!

Erjon Zylyftari, Kreu i Partis€ Socialiste t¢ Policanit dhe njeriu q& drejton fushaté e Partisé

Socialiste né kété bashki, sipas nj& raporti zyrtar t& Kontrollit t& Larté t& Shtetit, rezulton se &shté

direkt pérgjegjés pér zhdukjen e sasive shumé t&€ mé&dha t& léndéve té€ para té viefshme nga

invetari { Uzinés Mekanike Polican, kur vetg Zylyfari ishte drejtor i saj!

Késhtu, né vitin 2021, Kontrolli i Larté i Shtetit zbuloi se ishin “zhdukur” 54 ton l&ndé e paré

tunxh, bronz dhe bakér, t¢ maskuar si “skrap”. Sipas pérllogaritjeve t& KLSH-s&, vlera totale e

démit financiar t€ shkaktuar dmth vjedhjes, &€shté 250 milion€ leké.

Pér kété skandal, pérgjegjés kryesor &shté ish-drejtori i Uzinés Mekanike, Erjon Zylyftari, sot

drejtues i PS né Polican.

NE vitin 2022, Prokuroria e Beratit nis zyrtarisht hetimet, gjé qé solli edhe marrjen né pyetje t&

Bledi Cucit, ministrit socialist n& atg kohé&.

Pas 3 vitesh hetime, Prokuroria ka ngecur dhe asnjé avancim né kété dosje. Vjedhja e

materialeve &shté tashmé e faktuar, dhe pikérsht né kohén kur Erjon Zylyftari ishte drejtor i késaj

Uzine. Raporti | KLSH fakton pérgjegjésing direkte t€ Zylyftarin né kété afré. Prokuroria ka tre

vjet g€ e mban ket€ dosje dhe nuk bén asnj& hap pérpara.

Pse ndodh kjo? Apo sepse Zylyftari €shté drejtues politik i Partisé né Polican? Pse atij i ofrohet

kjo mbrojtje shumé e fort€? Kush ka nderhyré g€ kjo dosje t&€ “ngec&€” dhe mos té kété asnjé

zhvillim?

Disa pyetje per Zylyftarin: Kur keni jetuar né Greqi, a keni shkelur ligjin aty? A jeni dénuar ju

me 8 vjet, me emér tjetér? A &shté dosja juaj né Policiné e Beratit, dhe mbahet sepse njerézit e
isé jané mbi ligjin, dhe ligji nuk I prek ata?
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Date 3 maj 2025
https://www.facebook.com/share/v/ 1 500)y717C/

B.2 Punésime t€ reja né administratén publike, si shkelje e réndé e ligjit pér pérfitim politik.
duke devijuar vullnetin e zgjedhésve.

Punésime (€ reja né administraté gjaté fushatés:

Raportime t€ besueshme nga Qarku Berat, tregojné pér rekrutime té reja né administratén lokale gjaté
periudhés zgjedhore, né kundérshtim me adalimet e vendosura nga Kodi Zgjedhor dhe vendimet e
KQZ-s&. Punésimet ¢ motivuara politikisht jané dénuar si forma t& blerjes sé votés népérmjet
pérfitimeve shtetérore.

B.3 Dhénia e lejeve té legalizimit/ndértimit gjaté fushatés zgjedhore, si dhe veprimtari té tjera té
ndaluara.

Dhénia e lejeve té legalizimit dhe ndértimit:

Njé tjetér formé e pérdorimit t& burimeve shtetérore pér géllime elektorale ishte dhénia selektive e
lejeve t€ legalizimit apo ndértimit né Qarkun Berat gjaté fushatés. Kéto vendime jané paré si pérpjekje
pér t& siguruar mbéshtetje politike népérmjet pérfitimeve konkrete, cka e minon besimin publik tek
procesi zgjedhor.

Né pérfundim, pérdorimi i mjeteve shtetérore pér pérfitim elektoral &shté njé shkelje serioze e
demokracis€ dhe cenon liriné e zgjedhjes s& qytetaréve. Kéto praktika kérkojné hetim dhe ndéshkim t&

menjéhershém nga institucionet pérkatése.

D. Manipulimi kriminal i votés sé Diasporés

Partia Demokratike-Aleanca pér Shqipéringé Madhéshtore (PD-ASHM), p&rmes numéruesve dhe
pérfagésuesve t€ saj prané KQZ-s€¢ dhe komisioneve pérkaté€se, ka kontestuar n& ményré té
vazhdueshme dhe t& dokumentuar parregullsité serioze né procesin e votimit t& Diasporés né zgjedhjet
parlamentare t&€ 11 majit 2025, me theks t&€ veganté mbi shtetin fqinj, Greqiné.

1. Dyshime serioze mbi integritetin e votés sé Diasporés né térési, vecanérisht né Gregi

Pérfaqésuesit tan€ kané kundérshtuar hapjen dhe pranimin e t& gjitha zarfeve t€ tipit B té ardhura nga
Greqia, mbi bazén e dyshimeve t& thella dhe t&€ besueshme pér:

» Tjetérsimin e votés;

» Manipulimin e saj né favor té mazhorancés;

« Ndérhyrjen e mundshme té strukturave té administratés shtetérore shgiptare jashté
vendit;

» Pérdorimin e praktikave té patronazhimit dhe survejimit té preferencave politike té
emigrantéve shqiptaré né Diasporé, vecanérisht né Greqi.

PD-ASHM ka paraqitur prova dhe fakte t& shumta mbi ményrén se si operatori postar fitues i tenderit,
DHL, ka shkelur kushtet bazé t& pércaktuara nga ligji dhe Kodi Zgjedhor, duke nénkontraktuar palé t&
—.. treta n€ Greqi, € cilat:

Nuk i shpérndané zarfat né ményré individuale, né banesé;
Nuk kérkuan paraqitjen e dokumentit té identifikimit;
Nuk siguruan qé nénshkrimi té béhej personalisht nga marrési i zarfit.

2. Mungesa e pérgjigjeve nga KQZ
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PD-ASHM i &shté drejtuar me kérkesa t& pérséritura Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve pér:

» Marrjen e masave urgjente pér ndalimin e k&saj praktike t€ paligjshme;

» Sqgarime lidhur me ményrén e shpérndarjes s€ zarfeve né Greqi;

« Masat pér eliminimin e emrave t& dyfishté né listat zgjedhore (n€ Shqipéri dhe n& Diasporé);
« Dokumente shkresore t& operatorit postar g€ t& provojné se zarfat jané shpérndaré ligjérisht.

Asnjé nga kéto kérkesa nuk ka marré njé pérgjigje t€ ploté apo t€ argumentuar nga ana e KQZ-s€ deri né
ditén e sotme.

Ndaj, pér sa kohé& q& nuk ka asnjé prové ligjore dhe & dokumentuar pér shpérndarjen e rregullt dhe t&
ligishme t& mbi 245.000 zarfeve né Diasporé€, pérfshiré rreth 60.000 zarfa vetémné Greqi, ku nj€ pjesé jo
¢ vogél ishin votues t&€ Qarkut e kontestuar, PD-ASHM e konsideron rezultatin zgjedhor né ¢do zoné ku
kéto vota kan€ ndikuar, si t€ cenuar né ményré té réndé né integritetin dhe ligjshmériné e tij.

ME poshté paraqiten disa raste ku administrata lokale né Qarkun Berat éshté pérdorur pér té
tjetérsuar vullnetin e qytetaréve t€ Beratit qé votonin nga diaspora. Né vijim renditen disa nga
denoncimet e kryera nga Partia Demokratike apo nga eksponentét e saj politiké :

Denoncim publik per perdorimin e€ Administrates Shteterore per votat e diaspores:
Kryetari i Bashkise Kucove, Kreshnik Hajdari, ne Greqi ne fushate elektorale me stafin e tij
Date I shkurt 2025

https://www.facebook.com/share/v/1 AeFBeMaCD/

Denocim nga selia e PD Berat: Manipulimi i votes se emigracionit!

NEé kéto ¢aste, n& orar zyrtar, n€ njé hotel privat ngjitur me Bashking Berat, n€ shkelje flagrante
té ligjit zgjedhor, punonjésit e Bashkisé Berat dhe agjensive né varési t& saj po perdoren si
punonjés call center, duke telefonuar t&€ gjith€ emigrantét e qarkut Berat q&€ jané rregjistruar
zyrtarisht pé€r votime dhe duke i kérkuar atyre votén pér Partin€ Socialiste. K&shtu administrata
q€ paguhet nga taksat tona &sht€ kthyer n€ nj€ ushtri t€ keqpérdorur patronazhistésh t€ partisé¢ né
pushtet.

Pér mé tepér,punonjésit e bashkisé p&rdorin numrat ¢ celularéve té emigrantéve , mesa duket t&
marra direkt nga KQZ, gjé qé pérbén njé thyerje gjithashtu t& réndg t€ ligjit zgjedhor dhe atij
t€ ruajtjes sé t&€ dhé&nave personale.

NE krye 1€ kétij operacioni antiligjor qéndrojné Silvi Merdani, ish drejtoreshéne turizmit si
dhe Arisa Toska, sekretare e pérgjithéshme e bashkisé Berat. Né telefonin e késaj té fundit
jané t€ gjitha grupet e patronazhistéve ku kerkohet llogari dhe jepen konfirmimet e votave
sipas listave. Ndérsa né laptopin e Ervin Demos, gjenden té gjithé numrat e té gjithé
emigrantéve Beratas g€ do t€ votojné né zgjedhjet e 11 Majit.

Ky operacion antiligjor mbéshtetet n€ terren nga nj€ operacion tjetér t€ blerjes s€ vot€s, &
zhvillohet né mes t€ dités : hedhja me shumicé e cakullit dhe asfaltit elektoral né rrugét dhe
rrugicat e garkut, denoncuar sa e sa heré nga deputetét e Partis€ Demokratike, né€ thyerje
flagrante t& ligjit zgjedhor.

N¢& krye t& kétij operacioni tjetér qéndron Joana Melengu, drejtoreshé né bashki, ¢ kapur me
presh né doré né€ zgjedhjet e vitit 2021 s& bashku me furgonin me ndihma dhe karta indentiteti!
Date 17 prill

https://www.facebook.com/share/v/I CHenF5iVr/

Denoncim nga Berati: Manipulimi i votes se emigranteve

I gjithé stafi drejtues 1 Bashkisé Berat si dhe i administratés s€ lart€ vendore &shté pérfshiré,
sipas t& dhenave € na vijné nga népunés t& ndershmé t& Bashkisé, né kété aferé. Falenderoj né
kété rast ata socialisté g€ jané distancuar nga akte té tilla dhe g€ na mundésuan bérjen publike t&
kétyre fakteve: Personat € m&poshtém, Jané pérfshiré né kété aferé.

Xhilda Kadillari, Drejtoreshé e Shérbimit Parésor.

Amarildo Tafa, drejtor i IKMT.
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Andrea Lako, drejtor i turizmit ne bashki.

Arjan Ceca, drejtor i shkolle, i aférm me kryetarin € komanduar te Bashkise Ervin Ceca.

Antsa Veliu, antare ¢ késhillit bashkiak e Partisé Socialiste, g¢ me bashkeshortin e saj, kane
ngritut infrastrukturen call-center né sallg t€ hoteli ngjitur.

Date 19 Prill 2025

https:/iwww.facebook.com/share/v/1 5hs§onud V/

Denoncim per numerimin e votave te diaspores: manipulimi i fletevete votimit

Né kutiné 05, 07, 10, 11 té numérimit t& qarkut Berat [Diaspora]j:

Né nj€ shumicé &€ madhe, rreth 50-70% t€ votave t€ PS. ka njé¢ shenjé t& pérbashkét (X) me pika
thé theksuara né 4 segmentet fundoré t& X. Né seccilin prej procesverbaleve té kutive éshté
béré shénim. Ekziston dyshimi se ato jané plotésuar nga i njéjti person, ndaj kérkohet
hetim i métejshém mbi kété praktiké. Dafe 18 lﬂ(lj 2025.

Rezultatet pér votimin e diasporés né Qarkun Berat duken térésisht jo realiste dhe t&
pabesueshme, sidomos kur analizohen me kujdes kutité e votimit t& ardhura nga Gregia. N&
ményré té pérséritur, pjesémarrja rezulton rreth 5 deri 7% né pothuajse ¢do kuti votimi, njé
shifér e dyshimté pér njé komunitet qé pérbén njé nga grupet mé té médha té emigrantéve
shqiptaré né kété qark. Kjo uniformitet absurde né pérqindje ngre dyshime serioze mbi
integritetin e procesit dhe sugjeron njé manipulim sistematik ose ndérhyrje té qéillimshme pér té
ulur efektin real té votés sé diasporés né kété zoné.

Edhe rezultatet pér partité politike jané befasuese dhe thell&sisht né kundérshtim me prirjet elektorale t&
votés brenda vendit. Sipas t& dhénave zyrtare t&¢ KQZ-s&, PD-ASHM ka marré 30.34% té votave né
territorin e Qarkut Berat, ndérsa né diasporé kjo pérgindje bie né vetém 11%. Mé konkretisht,
PD-ASHM ka marré rreth 4.000 vota, ndérkohé& qé Partia Socialiste ka marré mbi 12.000 vota, njé
diferencé e cila nuk reflekton realitetin politik t& kétij garku dhe as prirjet e njohura té emigrantéve
shqiptaré né€ vendet pritése. Kéto mospérputhje té theksuara kérkojné verifikim té thelluar dhe hetim t&
plot€ mbi procesin e administrimit dhe numérimit t€ votave nga diaspora.

Vendimi Nr. 13, daté 12.11.2024 i Komisionit Rregullator ka parashikuar mundesine ¢ kontestimit te
votave (nga numuesuesit) kur ata kane dyshime rreth integritetit te votave.

Nisur nga dispozitat e cituar mé sipér, ne gjykojmé se ky proces eshte njollosur me shume problematika
thelbesore. Kur filloi nisma pér pérfshitjen e qytetaréve shqiptaré gé jetojné jashté vendit né kéto

;.. = zgjedhje, autoritetet zgjedhore vendase garantuan publikisht se ¢do zarf me voté do & dorczohej né
iy dresen e deklaruar t€ votuesit né PER, pérmes njé shérbimi postar t€ drejtpérdrejté. Votuesit u siguruan
4 ae‘ nuk do t& kishin nevojé t€ dilnin nga shtépia dhe se procesi do t& ishte personal, i sigurt dhe pa
nﬁermjetes

W Por mé para pak ditésh nga dita e zgjedhjeve, KQZ ndryshot papritur qasje. Pérmes njé njoftimi té

thjeshté t& publikuar nga né rrjetet sociale t€ KQZ, votuesit shqiptaré né Greqi, u njoftuan nga KQZ se
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duhet t& paragiten personalisht prang pikave t&¢ DHL pér t& térhequr ose dorézuar zarfin e votimit. Ky
ndryshim 1 befasishém ka sjellé jo vetém konfuzion mes votuesve, por ka ngritur edhe shqetésime
serioze pér transparencén, standardin dhe ligjshmérin€ e procesit.

Ndryshimi i ményrés sé shpérndarjes sé zarfeve bie ndesh me deklaratat dhe rregullat ¢ méparshme té
KQZ-sé. Sipas kuadrit ligjor dhe rregullator né fuqi, operatori postar ishte i detyruar t& dorézonte
fizikisht ¢do zarf tek votuesi, kundrejt nénshkrimit dhe paragitjes s&€ njé dokumenti identifikimi. Madje
u theksua publikisht se asnjé anétar familje nuk mund t&¢ merrte zarfin né emér té njé tjetri dhe do té
b&heshin tre tentativa pér t’u gjetur votuesi né adresé.

Né& Greqi prej javésh kishim patur raportime se zarfat me vota nuk po u dorézohen gytetaréve n& doré né
banes&, por shpesh heré po pérvetésohen né ményré t€ organizuar nga individé t& caktuar q& mund té
paraqiten pran€ pikave postare (qofté zyrtare, si zyra bastesh, apo hyrje pallatesh), duke pérdorur
makina me qira me targa shqiptare pér t€ shmangur gjurmét. Kéta persona, t& dyshuar t& lidhur me
Partin& Socialiste dhe strukturat e saj, ka njoftime se mund t€ ken& grumbulluar zarfa me fletét e votimit.
cka &shté totalisht € ndaluar dhe penalisht e dénueshme.

Ndérkohé, si¢ dihet, Shteti shqiptar ka firmosur njé kontrat€ me vleré rreth 9.2 milioné Euro me
kompanin€ postare DHL pér t€ garantuar shpérndarjen dhe grumbullimin korrekt t€ zarfeve kudo t€
Bot& pér 246.000 zgjedhés t€ regjistruar né€ PER. Ky ndryshim i papritur né ményrén e dorézimit —
nga “zarfi vjen né shtépi” né “shko e merre veté” — jo vetém qé rrit véshtirésité praktike pér
mijéra votues, por krijon dhe hapésiré pér ndérhyrje, parregullsi dhe potencialisht manipulime
procesi.

Vetem | jave para zgjedhjeve te 11 Majit 2025, ishin raportuar nga KQZ se mbi 6,000 zarfe t& ardhura
né Tiran& nga Greqia, diten tjeter po 6.000 zarfa, diten me pas 7.0000 zarfa dhe ne fund serish mbi
5.000 zarfa, ndérkohé q& pér disa javé mé& paré numri total ishte 17,700.

Si shpjegohet qé njé e treta e té gjithé zarfave té Greqisé vijné né njé dité té vetme? Si shpjegohet ge me
pas per 3-4 dite kjo shifer kerceu ne rreth 52.000 vota.

Ky fluks i pazakonté dhe i papritur, né kontekstin e problemeve t& raportuara, pérforcon dyshimet mbi
integritetin dhe parregullsine e procesit.

Shqetésimi yné &shté i thell€ jo vetém pér integritetin e votés, por edhe pér pasoja té rénda g€ kjo situaté
mund t&€ keté¢ né besimin e publikut te procesi zgjedhor dhe demokracia né térési. Kjo situate nuk u
korrigjua ndaj, procesi i votimit t&¢ Diasporés u kthye njé eksperiment te déshtuar, i shtrenjté¢ dhe me
pasoja serioze pér vendin.

Ndaj PD-ASHM kérkon shpalljen té pavlefshme té gjithé rezultatit zgjedhor né zonén zgjedhore

té kontestuar, pasi procesi ka gen€ i deformuar, i manipuluar dhe né kundérshtim t&€ hapur me ligjin dhe
standardet ndérkombétare pér zgjedhje t€ lira dhe t& ndershme.

E. Finalizimi i farsés elektorale (dita e zojedhjeve dhe ditét e numérimit):

~ Gjaté zgjedhjeve parlamentare t€ 11 majit 2025 né Qarkun Berat, u raportuan njé disa problematika gé
“?,‘;l}%ritén shqgetésime mbi integritetin ¢ procesit zgjedhor.

éé Berat, pérfagésues t& opozités denoncuan praniné ¢ drejtuesve t€ institucioneve publike, si drejtoré

2.4 shkollash, t& hipotekés, tatimeve, KESH, Ujesjellesit etj, prané gendrave té votimit. Kéta individé, t&

cilét jané pjesé e administratés, akuzohen pér ushtrim presioni ndaj votuesve n€ favor t& Partisé
Socialiste. Ky veprim &shté né kundérshtim me Kodin Zgjedhor dhe vendimet e Komisionit Qendror té
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Zgjedhjeve (KQZ), t€ cilat ndalojné praniné e personave t&€ paautorizuar brenda njé perimetri prej 150
metrash nga gendrat e votimit.

NE té 5 bashkité e qarkut, u raportua pér njé sistem t& organizuar té patronazhistéve, té cilét shogéronin
votuesit deri pran€ gendrave t€ votimit, duke ndikuar né ményré t¢ paligjshme mbi vullnetin e tyre. Ky
fenomen &shté nj€ vazhdimési e praktikave t€ méparshme, ku individé & hidhur me Partiné Socialiste
monitoronin dhe kontrollonin preferencat politike t€ qytetaréve, duke cenuar liriné e votés.

Pavarésisht denoncimeve dhe raportimeve 1€ shumta pér parregullsi dhe shkelje t€ ligyit, reagimi i
institucioneve pérgjegjése, si KQZ dhe organet e rendit, ka qené 1 vakét. Mungesa ¢ ndérhyrjes sé
menjéhershme dhe ¢ masave ndéshkuese ka ngritur dyshime mbi paanshmériné dhe efektivitetin e
kétyre institucioneve né garantimin e nj€ procesi zgjedhor t€ drejt&€ dhe transparent.

Kéto problematika né Qarkun Berat pasqyrojné sfidat e vazhdueshme qé pérballen zgjedhjet né
Shqipéri, ku pérdorimi 1 burimeve shtetérore pér qéllime politike dhe intimidimi i votuesve mbeten
pengesa serioze pér zhvillimin demokracise.

Né vlerésimin toné per Qarkun Berat, ka prova t& mjaftueshme pér t¢ disponuar sipas objektit t&
kérkimit. Sidoqoft&, ne si subjekt zgjedhor - pérpara shqyrtimit né themel té kérkesés toné -
kérkojmé nga KAS urdhérimin e KSHZ dhe /ose administratés s€ KQZ, pér t€ na vendosur né
dispozicion provat si mé poshté:

a) T& kryhet kryqézimi i t& dhénave t& PEI-sé pér té gjitha Qendrat e Votimit né Qarkun
Berat dhe té vihet né dispozicion, sa mé paré, njé kopje e njéhsuar e kétyre raporteve;

b) T€ vihet né dispozicion, nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve dhe operatori postar i
kontraktuar prej tif, regjistri i nénshkruar personalisht nga ¢do zgjedhés né diasporé, gé
vérteton marrjen personale té zarfit me materialet zgjedhore nga secili zgjedhés i Qarkut
Berat;

¢) Raportin e Audituesit Teknicien lidhur me problematikén e listave té zgjedhésve né keté
Zoné Zgjedhore.

d) Kopje e te gjitha Regjistrave te Posacem e ¢do QV ne Zonén Zgjedhore objekt ankimi ;

e) Kopje e té gjitha Proces-Verbaleve né ¢do QV dhe pér secilén KZAZ, né Zonén
Zgjedhore;

Né pérfundim té€ kérkesés toné ankimore,
SA ME SIPER KERKOJME:
1. Kundérshtimi i Vendimit Nr. 1319, daté 22.05.2025 —~ t&¢ KSHZ - “Pér miratimin e Tabelés

Pérmbledhése té Rezultatit té votimit né zonén zgjedhore Qarku Berat, pér subjektet zgjedhore
dhe kandidatét pér deputeté né zgjedhjet pér Kuvendin t€ datés 11 maj 2025”.

3EEZgjidhjen e pasojave, duke urdhéruar pérséritjen e zgjedhjeve pér Kuvendin e Shqipérisé né té

_gjithé zonén zgiedhore Qarku Berat.
L
g PROVAT QE PARAQITEN
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DHE /OSE KERKOHEN, BURIMIN SI DHE NUMRI I TYRE.

1. Vendimi Nr, 1319 i KQZ per Miratimin e Tabeles Permbledhese te Rezultatit - Zona Zgjedhore - Qarku Berat;

2. Kopje e Raportit Paraprak t& Gjetjeve t€ Misionit Vezhgues té OSBE-ODIHR, daté 12.05.2025 per Zgjedhjet e 11
Majit 2025;

3. Kopje e denoncimeve té shumta té kryera nga PD-ASHM ose nga eksponentét e saj politike;

4. Kopje te dokumentave te fera mbi te cilat mbeshtetet ankimi.

KOALICIONI
PARTIA DEMOKRATIKE -ALEANCA PER
SHQIPERINE MADHESHTORE” (PD-ASHM)

Pérfaqésuar nga:

z. Franci NURI
Pérfaqésues Ligjor i PD-ASHM né KQZ

Tt /\)L/GE/

Tirané, 26/05/2025
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
KOMISIONERI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

Data; 22.5.2025 | Nr: 1319 Qra; 14:00

VENDIM
PER
MIRATIMIN E TABELES PERMBLEDHESE PER REZULTATIN E VOTIMIT NE
7ZONEN ZGIJEDHORE OARKU BERAT, PER SUBJEKTET ZGJEDHORE DHE

KANDIDATET PER DEPUTETE, NE ZGJEDHJET PER KUVEND TE DATES 11
MAJ 2025

Né mbéshtetje t& nenit 19, pikat 1, shkronja “n”, e 2, dhe nenit 123, t& ligjit ar. 10019, daté
29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, t& ndryshuar, si dhe kreut V1.2, pika 3,
t& vendimit nr, 22, daté 20.03.2025, t& Komisionit Rregullator, “Pér megullat pér administrimin,
numérimin dhe vlerésimin e votave nga jashté teritorit 1€ Republikés s& Shqipérisé, dokumentacionin
pérkatés, si dhe tabelimin e rezultatit t& votimit nga jashte vendit”, t€ ndryshuar.

VENDOS:

1. Miratimin e Tabelés Pérmbledhése t& Rezultatit pér subjektet zgjedhore, pér zonén zgjedhore Qarku
Berat, né zgjedhjet pér Kuvend t& datés 11 maj 2025, sipas lidhjes nr.1, g€ i bashkelidhet kétij
vendimi.

2. Mimatimin e Tabelés Pérmbledhése t& Rezultatit pér kandidatét pér deputeté pér 11 subjektet
zgjedhore, pér zonén zgjedhore Qarku Berat, né zgjedhjet pér Kuvend € datés 11 maj 2025, sipas
lidhjes nr. 2 g& 1 bashkélidhet kétij vendimi.

3. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t& intemetit t¢ Komisionit Qendror
té Zgjedhjeve.

4. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Komisionin ¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve, jo mé&
voné se 5 (pesé) ditE nga shpallja e tij.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

“Per miratimin ¢ tabelis permbledhése pe rezultatin € votimit
ne zongn zgjedhore Qarku Berat, pér subjektet zgjedhore dhe
kandidat¥t per deputeté, né zgjedhjet pér Kuvend & datés 11 maj
2025"

Data: 22.5.2025 Nr: 1319
Ora:14:00
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ZGJEDHJET PER KUVEND 2025
TABELE PERMBLEDHESE E REZULTATEVE PER SUBJEKTET

QARKU BERAT
Lidhja 1

ZAZ 64 |ZAZ 65|ZAZ 66|ZAZ, 67 {ZAZ 68 [ZAZ 69 [Me jashtE |Gjithsej

1 |Numri i zgjedh&sve nk listé 20.883] 41.525; 48.245] 26.515] 11.594| 11.844] 15.895) 185.50)
2 |Flet& votimi t& gjetura né kuti 12.566| 14.488} 18.520] 10,659 4.847] S5.611] 12.848| 79.539
3]Vota 18 paviefshme 550 563 691 558 203 173 130  2.868
4| Vota & viefshme 12.016] 13.925] 17.829| 10.101] 4.644] 5438 12.718] 76.671
1 {Koalicioni Partia Dernokratike-Aleanca pér Shgipring Madhéshtore 3331 4429 6.362] 2.993 981] 1.588 1.409] 20.895
2|Partia Lévizja Bashké 117 124 268 76 43 50 249 932
3 |Lévizja Atdheu 15 22 44 15 4 2 12 134
4)Partia Koaliciont Euraatlantik 215 38 82 61 17 4 14 431
5|Partia Socialiste e Shqipérisé 6.365] £303] 96221 5832 3.127] 3.614 9,660 46.523
6] Koalicioni Nisma Shqiperia B&het 1.78% 619 875 780 372 120 978] 5.533
7|Partia Aleanca Xombé&tare Shqiptare 29 17 35 17 8 7 85 198
§|Partia Aleanca Demokracla e Re 32 9 14 8 1 0 5 69
9|Koalicioni Djathtas pér Zhvillim 7 1. 1! 11 2 0 10 52
10]Partia Mundésia 247 318 442 219 75 37 281 1.639
11|Partia Socialdemokrate 47 35 74 69 9 16 15 265
Gijithse] vota t& vlefshme| 12.016] 13.925{ 17.829] 10.101] 4.644] 5.438] 12.718] 76.67T1
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MISIONI NDERKOMBETAR I VEZHGIMIT TE ZGJEDHJEVE
Shqipéri — Zgjedhjet Parlamentare, 11 maj 2025

DEKLARATE E GJETJEVE DHE PERFUNDIMEVE PARAPRAKE

PERFUNDIMET PARAPRAKE

Zgjedhjet parlamentare t€ vitit 2025 ishin konkurruese dhe u zhvilluan n& ményré profesionale, por u
mbajtén né€ njé mjedis tejet t€ polarizuar, ku garuesit nuk gézuan mundési t& barabarta. Megjithatg,
pérballén me intimidim. Administrata zgjedhore e menaxhoi procesin né njé ményré gjithépérfshirése
dhe transparente. Votimi jashté vendit, i realizuar pér heré té paré né kéto zgjedhje, u menaxhua mirg,
pavarésisht dakordésimit politik dhe miratimit t&¢ voné t€ késaj mase, si dhe disa problemeve
organizative. Partia né pushtet pérfitoi nga pérdorimi i gjeré i burimeve administrative gjat& fushatés,
duke krijuar njé avantazh t€ padrejt€ pér kandidatét q€ ishin ndérkohé né detyré. Gjithashtu, pati shumé
akuza pér presion ndaj votuesve, veganérisht ndaj punonjésve t& administratés publike. Pér mé tepér,
legjislacioni zgjedhor dhe interpretimi i tij i ngusht€ nga administrata zgjedhore nuk parandaluan
praktikat abuzive. Pérqendrimi i pronésisé sé€ mediave, q&€ minon pluralitetin e burimeve té lajmeve, sé
bashku me autocensurén mes gazetaréve dhe dominimin e mbulimit mediatik nga dy partité mg t&
médha, kufizuan mundésing e zgjedhésve pér t& béré njé zgjedhje t& informuar. Pérdorimi aktiv i rrjeteve
sociale nga garuesit amplifikoi diskursin e forté konfrontues dhe asnjé autoritet nuk u caktua pér té
identifikuar pérmbajtjen manipuluese t€ démshme. Mekanizmi i ri i koordinimit mes institucioneve pér
t€ hetuar dhe ndjekur penalisht krimet zgjedhore &shté njé zhvillim pozitiv, por nevojitet zbatim i
métejshém pér t&€ adresuar shqetésimet ¢ vazhdueshme lidhur me praktikat e gabuara zgjedhore. Dita e
zgjedhjeve ishte pérgjithésisht e organizuar mirg, por pati shpesh mosrespektim t& procedurave dhe
procesi u karakterizua nga njé numér incidentesh intimidimi t& zgjedhésve dhe ndikimit tek ta, si dhe
mangési gjat€ numérimit t€ votave lidhur me procedurat dhe transparencén.

Kuadri ligjor ofron njé bazé t€ mjaftueshme pér zhvillimin e zgjedhjeve demokratike, pavarésisht nga
nevoja e vazhdueshme pér njé reformé t€ gjeré zgjedhore pérmes konsultimeve publike
gjithépérfshirése. Mangésité dhe paqartésité e vérejtura zvogélojné qartésing e kuadrit ligjor dhe krijojné
pasiguri n€ zbatimin e frymé&s dhe germés s& ligjit. Ndonése disa rekomandime t& ODIHR-it dhe
Komisionit € Venecias t&€ Késhillit t&¢ Evropés jané adresuar, shumica e rekomandimeve t&€ béra prej
kohé&sh, duke pérfshiré edhe ato qé& kané t& b&jné me pérbérjen e komisioneve zgjedhore t& niveleve mé
t€ uléta, raportimin e ndérmjetém mbi financimin e fushatés, dhe sigurimin e njé klime t& favorshme
mediatike, si dhe me heqjen e pérgjegjésisé penale pér shpifjen, nuk jané adresuar, duke treguar
mungesé t&€ vullnetit politik pér reforma gjithépérfshirése.

Parlamenti zgjidhet p&rmes njé sistemi t€ modifikuar zgjedhor me lista t8 mbyllura dhe lista
preferenciale t€ kandidatéve, 1 cili u miratua para kétyre zgjedhjeve. Sipas disa partive mé té vogla, ky
sistem favorizon dy partit€ mé t€ médha dhe kufizon ndikimin e votimit preferencial, duke u dhéné
mundési drejtuesve t€ partive q& t€ vazhdojné té ruajné nj& kontroll domethénés mbi pérfagésimin
parlamentar, pjesérisht pér shkak t&€ mungesés sé demokracisé s& brendshme t& partive. Pavarésisht
kétyre argumenteve q€ disa prej kétyre partive paraqitén para Gjykatés Kushtetuese, Gjykata vendosi
qé ky sistem &€shté kushtetues.

Né pérgjithési, pérgatitjet teknike pér zgjedhjet u zhvilluan né mé&nyré efigente, transparente, sipas
afateve t€ vendosura dhe n& ményré gjithépérfshirése nga ana e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
(KQZ). Megjithaté, disa aktoré i perceptuan si t& politizuar disa anétarg t& KQZ-s&. Mbledhjet e KQZ-
s€ ishin t€ hapura pér vézhguesit dhe u transmetuan drejtpérdrejt. Sfidat né organizimin e votimit jashté
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vendit ishin t& konsiderueshme dhe u vuné re disa probleme me dérgimin me postg té fletéve t& votimit;
megjithatg, procesi u menaxhua pérgjithésisht miré. Komisionet e niveleve m& t& uléta e menaxhuan
procesin né ményré eficente dhe transparente, pavarésisht disa ndérprerjeve t€ shkaktuara nga
z€vendésimi me vonesé i anétaréve t€ caktuar nga partité politike, sidomos anétaréve t€ gendrave t&
votimit né ditét para zgjedhjeve. KQZ-ja béri pérpjekje t&€ pérmirésonte akesueshmériné né qendrat e
votimit pér personat me aftési t& kufizuara, por né ditén e zgjedhjeve vézhguesit raportuan disa probleme
me aksesueshmériné né disa qendra.

Shqipéria vazhdon t& pérdoré teknologjin€ né zgjedhje p&rmes pé€rdorimit t€ identifikimit biometrik t&
zgjedhésve dhe pilotimit t& votimit elektronik. Votimi elektronik u zhvillua n€ dy zona, kurse
identifikimi biometrik u pérdor né t& gjitha gendrat e votimit. Duke ndjekur praktikén e miré zgjedhore,
KQZ-ja reduktoi varésiné nga ofruesi i pajisjeve t& identifikimit biometrik dhe votimit elektronik dhe
pérdorimi i1 teknologjis€ u dokumentua dhe menaxhua si duhet n&€ ményré transparente dhe t&
géndrueshme. Partité politike dhe media paté€n akses t&€ ploté pér t€ vézhguar funksionimin e pajisjeve
t& identifikimit dhe votimit elektronik, por KQZ-ja nuk publikoi informacion lidhur me testimet e
sigurisé, duke pérfshiré qéllimin dhe metodat e pérdorura né kéto testime. Bashkébiseduesit e MVZ-sé
s€ ODIHR-it shprehén pérgjithésisht besim te teknologjia, por pati edhe shqetésime t& shprehura lidhur
me kété kryesisht nga opozita.

NEé regjistrin ¢ zgjedhjeve ishin 3.7 milion zgjedhés, duke pérfshiré 245,935 zgjedhés t&€ regjistruar
jashté vendit pér t& votuar me posté. Subjektet zgjedhore kishin t& drejtén t& kérkonin kopjen e ploté té
listés s€ zgjedhésve, gjé q€ rriti transparencén e procesit t& regjistrimit t& zgjedhésve, pavarésisht nga
shgetésimet qé& kjo mund t€ krijoj€ lidhur me privatésiné e t&€ dhénave. Zgjedhésve iu dhané mundési t&
mjaftueshme pér t€ rishikuar informacionin né listén e zgjedhé&sve, si fizikisht, ashtu edhe online. Sa i
pérket votimit nga jashté vendit, pavarésisht nga fushata e zgjeruar ¢ KQZ-sé pér informimin e
zgjedhésve dhe vendimi pér t& pranuar dokumente shqiptare biometrike t& identifikimit, t& cilave u
kishte kaluar afati i vlefshmérisg, rreth 41,000 kérkesa pér regjistrim u desh t€ refuzoheshin pé&r shkak
t€ mosparaqitjes s€ nj€&€ dokumenti t€ pérshtatshém qé vértetonte vendbanimin e kérkuesit. Né
pérgjithési, procesi i regjistrimit t& zgjedh&sve ishte transparent, listat e zgjedhésve u konsideruan
gjithépérfshirése dhe pérgjithésisht t& sakta, dhe zgjerimi i t& drejtés pér t&€ votuar pér t&€ mundésuar edhe
votimin jasht& vendit, shénuan nj& hap pérpara drejt pjesémarrjes mé t&€ madhe né zgjedhje.

KQZ-ja regjistroi tet€ parti dhe tre koalictone brenda afatit ligjor dhe miratoi 2,046 kandidaté gjithsej
né njé proces gjithépérfshirés. Verifikimi i kandidatéve ¢oi né hegjen e 16 prej tyre pér shkak té
rekordeve kriminale, gj& q€ n€ asnjé rast nuk u kontestua dhe partité patén mundésing t’i z&vendésonin,
Detyrimi ligjor i subjekteve zgjedhore pér t& dor&zuar lista t& plota kandidatésh, t&€ hapura dhe t&
mbyllura, pér t€ gjitha zonat zgjedhore né t& gjithé vendin ndikoi n€ mundésiné e tyre pér t& garuar.

NE& pérgjithési, fushata ishte e qet€, por pavarésisht nga kjo, u karakterizua nga njé diskurs konfrontues
dhe polarizues, vecanérisht online dhe sidomos mes dy partive politike kryesore dhe drejtuesve t€ tyre.
Kandidatét, né shumicén e rasteve, ishin né gjendje ta zhvillonin fushatén lirisht, por mundésité e
garimit nuk ishin t€ barabarta. Partia n€ pushtet pérfitoi nga pérdorimi i gjer€ i burimeve shtetérore dhe
kapaciteteve institucionale, duke pérfshiré€ edhe bérjen publike vetém pak kohé para dités s& zgjedhjeve
té faljes s& nj& numri t€ madh gjobash, dhe zyrtarét e larté qeveritaré u angazhuan né€ nj€ numér t& madh
aktivitetesh zyrtare q&€ shpesh pérkonin me mesazhet e fushatés, duke e béré t& paqarté vijén ndarése
mes shtetit dhe partisé. Pati pretendime pér presion ndaj népunésve t€ administratés publike, raste
intimidimi t& mbéshtetésve t€ opozités, si dhe pérdorim t& rrjeteve t€ patronazhimit, ¢cka bie ndesh me
standardet ndérkombétare. Céshtje t& tjera shqetésuese pérfshijné raportimet pér shit-blerje votash,
tentativat pér t& ndikuar pa t€ drejté tek zgjedh&sit ¢ marxhinalizuar, si dhe pretendime pér ndikim t&
elementéve kriminal€ né disa parti politike.
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Zhvillimi i fushatés né rrjetet sociale nuk ishte i rregulluar me ligj dhe nuk u caktua asnjé autoritet pér
monitorimin e saj. Pavarésisht se shumica e partive politike nénshkruan njé¢ Kod Etike pér Fushatat
Dixhitale, disa kandidaté shpérndané p&rmbajtje pérgarése ose manipuluese, ndérkohé qé disa llogari
palésh té treta raportohet se pérdorén njé sjellje t€ koordinuar joautentike né platformat online pér 1€
amplifikvar sulmet ndaj opozités. Kandidatét pérdorén né€ ményré aktive rrjetet Facebook dhe
Instagram. Ndalimi nga geveria i platformés TikTok q€ prej 6 marsit kufizoi mundésit€é e disa
kandidatéve pér fushaté€. Megjithése KQZ-ja identifikoi shkelje ng€ disa postime i€ institucioneve
publike, ajo | ndérpreu hetimet né nj& numér t€ vogél rastesh, dhe pérpjekjet e saj monitoruese mbetén
pérgjithésisht t€ kufizuara sa i pérket fushés s€¢ mbulimit dhe efikasitetit.

Pjesémarrja e grave né politiké &shté rritur vitet e fundit e megjithaté ecja e tyre pérpara vazhdon t&
pengohet nga barrierat ¢ rrénjosura strukturore, sidomos nga niveli i ulét t& demokracisé s& brendshme
dhe mundésité e kufizuara pér financim. Megjith&se graté z&né aktualisht gjysmén e posteve ministrore,
ato mbajné vetém 36 pér qind t&€ vendeve né parlament dhe mbeten té papérfagésuara sa duhet né organet
zgjedhore kyce, me vet€m tre anétare gra nga 12 anétaré q& ka KQZ-ja gjithsej dhe 31 pér qind t&
anétaréve t€ Komisioneve t&€ Zonave t& Administrimit Zgjedhor (KZAZ), me njé numér t& vogél grash
né role drejtuese. Gjithsej, 38.5 pér qind e kandidatéve t€ regjistruar ishin gra, duke pérmbushur kuotén
prej 30 pér qind, gjé qé tregon nevojén pér njé vullnet mé t& madh politik p&r promovimin e pjesémarrjes
s& grave.

Q€ prej vitit 2020, né€ financimin e fushatés zgjedhore jané béré vetém disa ndryshime t& kufizuara.
Rekomandimet kyce t&€ ODIHR-it dhe Komisionit t&¢ Venecias vazhdojné t& mbeten t& pazbatuara dhe
mangésité né kuadrin rregullator ndikojné né transparencén e financimit t€ fushat&s dhe né baraziné e
mundésive pér partit€ dhe kandidatét. Manggsité né€ kété kuadér, si pérjashtimi i shpenzimeve té
kandidatéve nga kufiri i shpenzimeve té partisé apo mosrregullimi specifik pér huaté, fushatat online,
shpenzimet e paléve t€ treta, mund t€ l€né hapésiré pér anashkalim t& rregullave. Megjithése kérkohet
me ligj, asnjé prej kandidatéve nuk béri publike t&€ dhéna lidhur me donacione apo hua dhe KQZ-ja nuk
mund t&€ ndérmerrte ndonjé veprim pér shkak se nuk ka instrumente ligjore pér t& siguruar
zbatueshméring e dispozitave ligjore pérkaté€se. Mungesa e raportimit t€ ndérmjetém dhe shqetésimet
lidhur,me efikasitetin e auditimit e ulin edhe m& shumé transparencén dhe llogaridhénien né financimin
¢ fushatés.

Klima mediatike vazhdoi t& ishte tejet e kufizuar, ku pavarésia, shuméllojshméria dhe integriteti i
pérmbajtjes s€ lajmeve u démtua nga financimi jotransparent, pérqendrimi i pronésisé s&¢ medias,
ndérhyrjet né autonominé editoriale dhe ndikimet politike. Mungoi raportimi i pavarur, duke cenuar
rolin mbiké&qyrés t& medias dhe mungesa e gazetarisé kritike dhe informacioneve solide béné q€ shumica
e organeve mediatike t€ perceptoheshin si mbéshtetése t& partis€ n& pushtet. Megjithése Kushtetuta
mbron liriné ¢ fjalés, shpifja vazhdon t&€ pérbéjé vepér penale dhe gazetarét vazhdojné té€ pérballen me
¢éshtje gjyqésore pér shpifje. Procedurat ¢ emérimit, si pér transmetuesin publik, ashtu edhe pér
rregullatorin e mediave audiovizuale nuk garantojné pavarésiné de facto. Kodi Zgjedhor nuk parashikon
mbulim t& barabarté t& fushatés né edicionet informative pér partit€ joparlamentare. Né televizionet ¢
monitoruara nga MVZ-ja e ODIHR-it, edicionet informative u dominuan nga Partia Socialiste (PS) dhe
Partia Demokratike (PD). Mbulimi mediatik q& nuk i atribuohej qgartazi nj& subjekti zgjedhor ishte
mbizotérues, por asnjé masé nuk u mor pér adresimin e tij.

Komisioni 1 Ankesave dhe Sanksioneve (KAS) i trajtoi ¢éshtjet né ményré transparente, né seanca
publike, me pjesémarrjen e paléve té€ pérfshira. Megjithaté, KAS-i zbatoi njé interpretim t& ngushtg t&
rregullave lidhur me pérdorimin e burimeve shtetérore, duke béré qé praktika t€ tilla t& kalonin shpesh
pa u béré objekt sanksionesh. Kriteret e ngushta statutore lidhur me kush e ka legjitimitetin pér t’u
ankuar pér njé vendim e kufizon mundésiné pér zgjidhje ligjore efikase. Struktura e Posagme kundér
Korrupstonit dhe Krimit t& Organizuar (SPAK) luajti rol pozitiv n€ hetimin e korrupsionit zgjedhor, dhe
mekanizmi i ri i koordinimit midis SPAK-ut, KQZ-s¢ dhe Prokurorisé sé Pérgjithshme mundésoi njé
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shkémbim mé t€ miré informacioni lidhur me krimet zgjedhore dhe u pa si njé mekanizém q& mund t&
keté pasur njé efekt frenues. Megjithaté, disa bashkébisedues t& MVZ-sé sé ODIHR-it ngritén piképyetje
lidhur me efikasitetin e policisé né trajtimin e krimeve zgjedhore dhe efikasitetin e pérpjekjeve kundér
krimit t€ organizuar t& lidhur me politikén.

Kuadri ligjor parashikon t& drejta t& plota p&r pjesémarrjen né politiké t€ pakicave kombétare dhe bérja
e fushatés prej tyre né gjuhén e vet lejohet me ligj. Sipas disa partive politike t& pakicave, detyrimi ligjor
pér t& dalé me kandidaté né t€ gjitha zonat zgjedhore pérbén pengesé pér partité mé t€ vogla. KQZ-ja
prodhoi materiale zgjedhore dhe materiale pér edukimin e zgjedhésve né gjuhét e pakicave kombétare,
por kéto ishin t&€ kufizuara dhe nga vézhgimi nuk u duk se u shpérndané& gjerésisht.

Sipas Kodit Zgjedhor, vézhguesit e zgjedhjeve kané té drejté ta ndjekin procesin né t& gjitha nivelet dhe
t€ drejtén pér 1€ caktuar vézhgues e kané edhe subjektet zgjedhore. Megjithat€, mungesa e financimit
pér organizatat vendase t& shoqérisé civile, veganérisht nga donatorét ndérkombétare, e kufizoi
mundésiné e tyre pér t&€ ndérmarré njé vézhgim gjithépérfshirés té kétyre zgjedhjeve, duke ulur nivelin
e mbikéqyrjes s& kétij procesi zgjedhor.

Dita e zgjedhjeve ishte € qet€ né shumicén e zonave dhe transparente, por me mosrespektim té
procedurave né shumé qendra votimi. Megjith&se procesi i votimit u vler&sua pérgjithésisht pozitivisht
né 95 pér qind t€ vézhgimeve, pati njé¢ numér t€ lart€ vleré€simesh negative, kryesisht pér shkak t&
mangésive procedurale dhe nj€ niveli presioni mbi votuesit. Parregullsité serioze q& u vérejtén
pérfshinin njé numér t& konsiderueshém incidentesh t& frikésimit dhe ndérhyrjes s& vézhguesve dhe
pérfaqésuesve té partive né proces, ndikim tek zgjedhésit dhe pretendime pér shit-blerje votash. Pérveg
késaj, fshehtésia e votés u komprometua shpesh pér shkak t€ ményrés s€ organizimit t&€ qendrave té
votimit, mbipopullimit dhe ndérhyrjeve. M& shumé se gjysma e qendrave t& votimit t€ vézhguara nuk
ishin t& pérshtatshme si duhet pér votim né ményré t& pavarur nga personat me aftési t& kufizuara.
Votimi elektronik né pérgjithési u zhvillua pa pengesa, megjithése shumé zgjedh&s dukeshin té&
pafamiljarizuar me procesin dhe disa zyrtaré zgjedhor& nuk ishin & trajnuar si duhet ose nuk ishin t&
qarté pér rolet e tyre. Transmetimi elektronik i rezultateve nga gendrat e votimit elektronik u anulua,
dhe votat do t& dérgohen fizikisht né gendrat e numérimit t& votave. Megjithése numérimi né shumé
vende vazhdoi né ményré t€ rregullt, jo t€ gjithé vézhguesit e Misionit Ndérkombétar t&€ Vézhgimit té
Zgjedhjeve patén akses t& ploté n& proces dhe vung re disa mangési procedurale dhe njé€ atmosferé
kaotike né disa prej gendrave t& numérimit. Vézhgimi i procesit t&€ numérimit n€ qendrat e numérimit té
votave vazhdon.

GIJETJET PARAPRAKE

Konteksti

Zgjedhjet parlamentare t&€ 11 majit u zhvilluan né njé klimé politike tejet t€ polarizuar. Procesi i
anétarésimit né BE zuri vend dominues n& diskursin politik, ku Partia Socialiste (PS) n& pushtet béri
fushaté duke u pérgendruar tek anétarésimi né 2030-€n si objektivin e saj dhe duke véné né dukje arritjet
né procesin e negocimit, ndérkohé gé partit€ opozitare kritikuan pérdorimin e retorikés s€ integrimit né
BE si mé&nyré pér t€ hequr vémendjen nga problemet né vend, si standardi i jetesés, korrupsioni dhe
hapat mbrapa n€ demokraci. Realizimi pér heré t€ paré i votimit nga jashté vendit (VJ) n€ kéto zgjedhje
u pa pérgjithésisht si arritje e réndésishme.

Peisazhi politik dominohet nga PS-ja, drejtuar nga Kryeministri Edi Rama, dhe partia kryesore
opozitare, Partia Demokratike (PD), drejtuar nga Sali Berisha. PS-ja ka fituar tre zgjedhje parlamentare
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radhazi q& prej 2013-&s dhe e konsolidoi mé tej pushtetin né zgjedhjet vendore t& 2023-shit.! Konfliktet
e brendshme né& PD guan né krijimin e partive mé t€ vogla.’

N& tetor 2024, ish-Presidenti Ilir Meta, drejtuesi i Partisé sé Lirisé (PL) u arrestua pér shkak t€ akuzave
pér korrupsion. N& néntor, u hoq masa e arrestit né shtépi ndaj Sali Berishés, ¢ cila ishte vendosur si
masé sigurie q& prej dhjetorit 2023 dhe ai pritet t€ gjykohet pér akuza pér korrupsion.> Nga fundi i 2024-
¢s dhe fillimi i 2025-&s u zhvilluan disa protesta t& drejtuara nga PD-ja dhe t& motivuara nga shqetésimet
pér shkatérrimin e perceptuar té institucioneve demokratike, pretendimet pér korrupsion & geverisé€ dhe
shpérdorim t& burimeve shietérore. Protesta u zhvilluan edhe si reagim ndaj arrestimeve t€ disa zyrtaréve
té lart€, q€ disa grupe opozitare i pané si arrestime t&€ motivuara politikisht. Né€ muajin shkurt, u arrestua
edhe Erion Veliaj, Kryetari i Bashkisé s& Tirang&s dhe anétar i réndésishém i PS-s&¢ mbi akuzat pér
korrupsion.

Angazhimi politik i grave &sht€ rritur vitet e fundit; megjithaté, ecja e tyre pérpara vazhdon t€ pengohet
nga barrierat e hershme né sistem, pérfshiré edhe demokracing e dobét brenda partive dhe mundésité e
kufizuara pér financim. Graté mbajné gjysmén e posteve ministrore, por jané mé pak € pérfagésuara né
parlament, ku mbajné 50 nga 140 vende gjithsej (36 pér qind).

Kuadri ligjor dhe sistemi zgjedhor

Zgjedhjet parlamentare rreguilohen kryesisht nga Kushtetuta e 1998-&s dhe Kodi Zgjedhor i 2008-&s,
plotésuar me njé séré aktesh nénligjore t& nxjerra nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ).*
Shqgipéria &shté palé né instrumentet ligjore ndérkombétare t&€ réndésishme lidhur me zgjedhjet
demokratike.’

Kuadri ligjor shérben si bazé e mjaftueshme pér zhvillimin e zgjedhjeve demokratike, por njé sérg
mangésish dhe dykuptimésish cenojné qartésiné ligjore dhe krijojné pasiguri né zbatim.® Kodi Zgjedhor
u ndryshua ndjesh&ém né korrik 2024 dhe shkurt 2025, duke sjell& ndryshime né sistemin zgjedhor dhe
né rregullat e financimit t&€ fushatés, duke futur pér heré t&€ paré edhe votimin jasht€ vendit (VI), si¢ ka
vendosur Gjykata Kushtetuese.” Pérveg késaj, dispozitat ligjore t& shpallura jokushtetuese né 2021-

Né zgjedhjet parlamentare t€ 2021-shit, PS-ja fitoi 74 mandate; aleanca e drejtuar nga Partia Demokratike "Aleanca
pér Ndryshim" (PD) fitoi 59 mandate; Lévizja Socialiste pér Integrim (LSI) —4 mandate; dhe Partia Social Demokrate
(PSD) — 3 mandate. N& zgjedhjet vendore t& 2023-shit, PS-ja fitoi 52 bashki, Koalicioni Bashké Fitojmg — 7, dhe
Partia e Minoritetit Etnik Grek pér t¢ Ardhmen— 1.

NE& 2024-&n u krijuan tre parti nga shképutja nga PD-ja: Koalicioni Euroatlantik, i krijuar nga ish-drejtuesi i PD-sé,
Lulzim Basha; Partia Mundésia, drejtuar nga Agron Shehaj; dhe partia Djathtas 1912, krijuar nga Enkelejd Alibeaj.
Né vitin 2023, Prokuroria e Posagme kundér Korrupsionit (SPAK) e akuzoi Sali Berishén pér korrupsion lidhur me
periudhén kur ishte kryeministér (2005-2013).

T& tjera ligje relevante jané Ligji pér Partité Politike i vitit 2000, Ligji pér Tubimet dhe Demonstratat i vitit 2001,
Ligji pér Mediat Audiovizuale i vitit 2013, Ligji pér Dekriminalizimin i vitit 2015, Ligji pér Barazing Gjinore i vitit
2008 dhe Ligji p&r Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale i vitit 2024,

Pérfshiré Konventén Ndérkombétarg pér t& Drejtat Civile dhe Politike & vitit 1966 _(ICCPR), Konventén
Ndérkombétare pér Eliminimin e t& Gjitha Formave t& Diskriminimit Racor t& vitit 1965, Konventén pér Eliminimin
¢ t¢ gjitha Formave t¢ Diskriminimit ndaj Grave t€ vitit 1979 (CEDA W}, Konventén e QKB-sé kundér Korrupsionit
t& vitit 2003, Konventén pér té Drejtat e Personave mé Aftési € Kufizuara (€ vitit 2006 (CRPD). Konventén Evropiane
pér Mbrojgen ¢ 1€ Drejtave t& Njeriut dhe Lirive Themelorg 18 vitit 1950 (ECHR), Konventén Kuadér pér Pakicat
Kombétare 1¢ vitit 1995, Konventén ¢ OKB-sé kundér Korrupsionit t& vitit 2004 (UNCAC). Né vitin 2023, Shqipéria
nénshkroi Protokollin € Dvté Shtesé 1€ Konventés pér Krimin Kibernetik. Shqipéria &shté anétare ¢ Komisionit 1€
Venecias té Késhiflit t& Evropés dhe Grupit té Shteteve kundér Korrupsionit (GRECQ).

Pér shembull, periudha e zbatimit t& rregullave pér pérdorimin e burimeve shtetérore pér qéllime zgjedhore éshté e
paqarté; pér megullimin e fushatés zgjedhore onfine nuk ka rregullime ligjore; né rregullat pér zgjidhjen e
mosmarréveshjeve zgjedhore dhe pér organet, vendimet ¢ té cilave mund t&€ ankimohen, ka pasakiési.

Mé 9 dhjetor 2022, Gjykata vendosi se mungesa e legjislacionil qé do t'u jepte shtetasve shqiptaré q& jetojné jashié
vendit mundésiné pér & votuar pérbénte shkelje t& 1€ drejtave té tyre kushtetuese dhe e detyroi parlamentin q& brenda
njé viti t& miratonte disa dispozita gé mundésojné votimin nga jashté vendit.
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shin, mé pas u shfugizuan.® Pas njé marréveshjeje PS-PD, sistemi zgjedhor u ndryshua, por, ndryshe
nga praktika e miré ndérkombétare, ky ndryshim u miratua pa njé konsultim publik gjithépérfshirés.’

Jané adresuar disa rekomandime t&¢ ODIHR-it dhe Komisionit t&€ Venecias, duke pérfshiré ato lidhur me
rishikimin e pragut kombétar p&r kandidatét e pavarur dhe hegjen e mundésisé sé drejtuesve té partive
politike pér té kandiduar n€ mé shumé se njé zoné zgjedhore. Megjithaté, shumé rekomandime t& béra
prej kohésh mbeten t€ paadresuara, duke pérfshiré rekomandimet lidhur me pérbérjen e komisioneve
zgjedhore té niveleve mé t& uléta, t& drejtén e votés sé personave me aftési té kufizuar intelektuale apo
psikosociale, pérgjegjésiné penale té shpifjes, mbulimin e pavarur mediatik gjaté fushatave zgjedhore,
raportimin ¢ ndérmjetém mbi financimin e fushatés dhe zgjerimin e fushés sé zbatimit té rregullave t&
financimit pér t& pérfshiré edhe palét e treta'?. Kjo ngre shqetésime lidhur me mungesén e vazhdueshme
t€ vullnetit politik pér adresimin e mangésive t€ hershme t€ kuadrit ligjor zgjedhor dhe nxjerr né pah
nevojén pér njé reformé gjithépérfshirése pérmes njé procesi t€ gjeré konsultimi.

Parlamenti zgjidhet népérmjet njé sistemi proporcional me lista shumé-emérore pér dymbédhjeté zona
zgjedhore q€ pérkojné me garqet administrative. Numri i mandateve pér zoné bazohet tek popullata e
saj, duke synuar garantimin e barazisé s€ votés, megjithése pér shkak t& detyrimit ligjor dhe pérpjekjeve
pér ta b&ré numrin e kérkuar t&€ votave pér zgjedhjen e nj& kandidati sa mé t& afért qé & jeté e mundur
né t€ gjitha zonat, ka prapéseprapé disa devijime t&€ vogla.!' N& sistemin e ri zgjedhor, ¢do parti dhe
koalicion paraqet nj& listé t& mbyllur dhe njé listé preferenciale pér secilin nga 12 qarqet.'? Secila list&
¢ mbyllur duhet t& pérmbajé njé numér kandidatésh t€ barabarté me njé t€ tretén e numrit t&¢ mandateve
pér até€ zoné (rrumbullakosur né numrin mé t€ afért) dhe njé list& preferenciale q& pérmban saktésisht
aq kandidaté sa numri i mandateve pér até zon€. Kuota gjinore kérkon g€ njé né€ ¢do tre kandidaté, si né
listén e mbyllur, ashtu edhe né listén preferenciale, t’i pérkasé gjinis€ mé pak té pérfaqésuar. Kuota
gjinore duhet t€ respektohet edhe n& shpémdarjen pérfundimtare t& mandateve né listén preferenciale.

Pér t& pasur t€ drejtén e marrjes sé mandateve né ciléndo nga zonat zgjedhore, njé parti apo koalicion
duhet té tejkalojé pragun kombétar prej njé pér qind té votave, dhe numri total i mandateve pér parti né
secilén zon& zgjedhore pércakiohet proporcionalisht. Pér secilén parti, mandatet e fituara né njé zon€ u
jepen fillimisht kandidatéve né listén e mbyllur (deri né shterimin e saj), ndérsa mandatet e tjera u
shpérndahen kandidatéve nga listat preferenciale, né baz& t& numrit t&€ votave preferenciale gé ata
marrin. Disa parti mé t€ vogla, duke pérfshiré edhe disa qe pérfaqé€sojné pakicat kombétare, e
kundérshtuan sistemin e ri zgjedhor né€ Gjykatén Kushtetuese me argumentin se ky sistem u shérben dy
partive dominuese, cenon mundésiné reale t€ njé kandidati nga listat e hapura pér t€ fituar mandate dhe
nuk p&€rmbush kriteret kushtetuese t& votimit preferencial. Megjithése Gjykata Kushtetuese e vlerésoi
kété sistem si kushtetues, pasi ligji nuk cenon kriterin g€ ka t& b&jé me listat e kandidatéve, ky sistem
mundet prapéseprapé té rezultoj€ n& njé kontroll ose ndikim t&€ konsiderueshém t€ drejtuesve té partive
n€ pérfagésimin parlamentar, pjesérisht pér shkak t&€ mungesés s& demokracisé sé brendshme, pasi

. Gjykata Kushtetuese vendosi né vitin 2021 se kriteret pér shpémdarjen e mandateve parlamentare ishin jokushtetuese,

sidomos pragu i kerkuar pér rirenditjen ¢ kandidatéve t€ listave preferenciale dhe pragu kombétare prej njé pér gind
pér kandidatét e pavarur.

Shih, pér shembull, paragrafin 25 té Udhézimeve ¢ ODIHR-it pér Ligjbérjen Demokratike t& vitit 2023, sipas (&
cilave “Té gjitha palét dhe aktorét e interesuar duhet t& kené mundgsing e pérfshirjes né procesin e ligjbérjes, t&
informohen rreth tij dhe t&€ kené mundési t& marrin pjes€ dhe t& kontribuojné né ményré kuptimploté.” Shih gjithashtu
Seksionin 11LA.5.1V t& Listés s€ Kontrollit pér Sundimin ¢ Ligjit t&€ Komisionit t& Venecias né lidhje me aksesin publik
né projektligje.

Shihni raportet e méparshme € ODIHR-it t& lidhura me zgjedhjet n& Shqip&ri. Shihni gjithashtu opinionet e
pérbashkéta &€ ODIHR-it dhe Komisionit t& Venecias mbi ndryshimet né Kushtetuté dhe Kodin Zgjedhor né vitin
2020 dhe mbi ligjin zgjedhor dhe praktikat né vitin 2011.

Aktualisht, Kuk&si &shté e vetmja zoné qé devijon mé shumé se 10 pér qind nga mesatarja kombétare, megjithaté pér
shkak t& pérmasave mé& t& vogla 1€ késaj zone (me vetém 3 mandate t€ zgjedhura), transferimi i njé tjetér mandati
késaj zone do t&€ gonte né njé devijim edhe mé té€ madh.

Renditja e kandidatéve né listat e mbyllura béhet nga partité, kurse né listat preferenciale renditja béhet sipas rendit
alfabetik, dhe ¢do zgjedhés mund t¢ zgjedhé njé kandidat.
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shumica e mandateve do t’u shkojné pashmangshmérisht kandidatéve nga listat e mbyllura, pavarésisht
nga numri i votave preferenciale g&é marrin kandidatét né listat e hapura.'?

Administrata zgjedhore

Zgjedhjet administrohen nga KQZ-ja. 93 Komisione t&€ Zonave t&¢ Administrimit t&€ Zgjedhjeve (KZAZ)
dhe 5,225 Komisione 1€ Qendrave t€ Votimit (KQV). Numérimi béhet né nivel qarku nga Grupet e
Numérimit & Votave (GNV) né 93 Qendra t& Numérimit &€ Votave (QNV), nj€ né secilén zong, plus
edhe nj& qendér pér numérimin e votave nga jashté vendit. KQZ-ja pérbéhet nga Komisioneri Shtetéror
pér Zgjedhjet dhe Zévendéskomisioneri, Komisioni Rregullator (KRR), si dhe Komisioni i Ankesave
dhe Sanksioneve (KAS).'* Anétarét e KQZ-sé zgjidhen nga parlamenti me jo mé pak se tre t& pestat e
votave. Nga 12 anétaré t&€ KQZ-s¢ gjithsej, vetém tre jang gra.

KQZ-ja i administroi zgjedhjet né mé&nyré transparente dhe pérmbushi afatet e parashikuara me lig).
Mbledhjet e KQZ-sé u njoftuan né kohé, ishin t& hapura pér aktorét e interesuar, duke pérfshiré partité
politike, t& cilat mor&n pjesé rregullisht, si dhe u transmetuan drejtpérdrejt né kohé reale. Gjithashtu,
KQZ-ja i miratoi vendimet né kohé, por pati raste kur vija e ndarjes sé kompetencave midis
Komisionerit dhe Rregullatorit dukej e mjegullt. KQZ-ja u tregua e hapur ndaj aktoréve t€ ndryshém té
interesuar, duke pérfshiré edhe bashk&punimin me organizatat ¢ shoqérisé civile dhe partité politike dhe
ndarjen me ta t€ versioneve paraprake t& akteve nénligjore para miratimit. Megjithat€, pér shkak t€
pérditésimeve t€ konsiderueshme q& b&heshin vazhdimisht, informacionet € ndryshme zgjedhore nuk
ishin. menjéheré t& disponueshme pér publikun né fagen zyrtare t& KQZ-sé. Disa akte nénligjore u
ndryshuan deri njé javé para dités s€ zgjedhjeve, si ndryshimet lidhur me udhézuesin pér procedurat ¢
numérimit t& votave, pérpunimin dhe numérimin e votave t¢ ardhura me posté nga jashtg vendit, duke
ngritur shqetésime se disa informacione kyge mund t&€ mos u shkonin né kohé& zyrtaréve t&€ gendrave té
votimit, partive dhe aktoréve t€ tjeré, si dhe duke sjellé konfuzion mes zyrtaréve t€ zgjedhjeve dhe
vézhguesve t& partive lidhur me procedurat.’> Ng& pérgjithési, KQZ-ja veproi né ményré
gjithépérfshirése dhe gézoi njé nivel t& larté besimi, megjithése disa bashkébiseduesve t&€ MVZ-sé sé
ODIHR-it i perceptuan si té politizuar disa anétarg t&€ KQZ-s&.

Pér heré t& paré, Shqipéria realizoi votimin nga jasht& vendit (VJ) pérmes votimit me posté, gjé qé v
konsiderua gjerésisht si njé€ zhvillim i réndésishém zgjedhor. N& pérgjithési, VJ-ja u organizua teknikisht
miré, duke pasur parasysh edhe & numri i regjistrimeve rezultoi t€ ishte shumé mé i madh sesa pritej
nga KQZ-ja. Pér VJ-né pati nj& kuadér rregullator t€ pérshtatshém, megjithése disa akte nénligjore né
kété fushé u miratuan me vonesé.'® Zgjedhésve iu dérguan me posté fletét e votimit pér zonat zgjedhore
ku figuronin t& regjistruar pér heré té fundit né Shqipéri dhe g€ vota e tyre 1€ numérohej, duhej g€ ajo
té kthehej né KQZ deri m& 11 maj, ora 7 e pasdites.!” Qendra e pérpunimit t& VJV-sé né Tirané ishte e

13 Giykata e hodhi poshté& ankesén, duke u shprehur se sistemi ishie né pérputhje me nenin 64.3 t& Kushtetutés, sipas &

cilit “ligji pér zgjedhjet zaranton g€ jo mé pak se dy € tretat e listés shumé-emérore duhet € jené objekt i votimit
preferencial dhe t& garantojé pérfagésim gjinor.”

Komisioneri ka autoritet t& gjeré ekzekutiv dhe pérfagéson KQZ-né. Zévendéskomisioneri ka funksionin specifik t&
mbikéqyrjes s¢ pérdorimit té teknologjisé sé identifikimit t¢ zgjedhésve. Rregullatori miraton akte nénligjore,
ndérkohé q& KAS-i shqyrton ankesat kundér vendimeve t& Komisionerit dhe KZAZ-ve, rregullave pér pavlefshméring
e votimit dhe rezultateve t& zgjedhjeve, dhe mund & vendosé sanksione me kérkesé & Komisionerit.

Seksioni I1. Paragrafi B, pika 3 ¢ Deklaratés Interpretuese 1€ Rishikuar t& Komisionit t& Venecias pér Stabilitelin e
Ligiit Zejedhor & vilit 2024 thoté se “N& fushén zgjedhore, siguri juridike do t& thot& gé besimi tek zgjedhjet
demokratike né pérputhje me standardet ndérkombétare nuk duhet 1& cenohet nga ndryshimet e vonuara ng aktet
ligjore dhe nénligjore, duke p&rfshiré edhe nga organet zgjedhore.”.

Ndryshimet né ligjin zgjedhor né lidhje me numérimin dhe vlerésimin e votave me posté u miratuan vetém n& shkurt
2025, tre muaj para zgjedhjeve. Mé pas, KQZ-ja miratoi disa akie nénligjore né lidhje me votimin jashté vendit, kurse
disa edhe mé voné {dy akte nénligjore u miratuan n& mars 2025).

Me ligj, numérchen fletét ¢ votimit q& kané vulén e hyrjes ose informacion gjurmues q& konfirmon mbérritjen e tyre
né Shqipéri brenda afatit, Dérgimi i fletéve té votimit u bé pérmes DHL-sé, e cila u pérzgjodh si ofruesi i kétij shérimi
pérmes procedurés sé€ duhur 1€ prokurimit nga KQZ-ja.
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aksesueshme pér zgjedhésit dhe aktiviteti i saj u transmetua drejtpérdrejt né kohé reale. Gjithashtu,
zgjedhésit nga diaspora patén mundésing q€, nése nuk u kishte ardhur fleta e votimit, t& interesoheshin
duke kontaktuar KQZ-né. N& pérgjithési, KQZ-ja arriti ta organizojé VIV-n& brenda afateve shumé t&
shkurtra, pavarésisht nga disa vonesa t€ raportuara né mbérritjen ¢ fletéve té votimit né disa vende, disa
raste t€ izoluara, ku zgjedhésve nuk u mbérriti fleta e votimit ose u mbérritén dy fleté votimi dhe etiketa
e adresés e printuar dy herg.

KQZ-ja trajnoi 36,000 anétaré t& administratés zgjedhore pérmes njé programi trajnimi kaskadé.'®
Megjithése trajnerét ishin pérgjithésisht té pérgatitur, né seancat e vézhguara nga Vézhguesit Afatgjaté
(VAG]J) t€ MVZ-sé s€ ODIHR-it, u pa se nuk kishte nj& metodologji té standardizuar dhe, né disa raste,
nuk kishte materiale trajnimi t&€ mjaftueshme. Ajo q& &shté pozitive pér t’u theksuar &shté se KQZ-ja
ndérmori njé fushaté gjithépérfshirése pér edukimin e zgjedhésve né rrjetet sociale, radio-televizion,
duke pérfshiré edhe lidhur me VIV-né, pakicat kombétare dhe personat me aftési t& kufizuara. KQZ-ja
pé€rdori formate t& aksesueshme si interpretimin n€ gjuhén e shenjave pér spotet televizive dhe ofroi
informacione né alfabetin Braille. Bashkébiseduesit e MVZ-s€ s&€ ODIHR-it ngritén shqetésime lidhur
me mungesén ¢ edukimit t& drejtpérdrejté & zgjedhésve me aftési t& kufizuara, si dhe pér
mosinformimin e komunitetit rom lidhur me sistemin e ri zgjedhor dhe pér ményrén se si duhet t& béhej
shé&nimi te fleta e votimit, duke e kufizuar, me gjasé, aftésing e disa zgjedhésve pér t& votuar né ményré
korrekte dhe t& pavarur.'®

KZAZ-t€ jang pérgjegjése pér organizimin e zgjedhjeve né zonat e tyre pérkatése, emérimin e anétaréve
& KQV-ve dhe GNV-ve, si dhe t& stafit q¢ bén nxjerrjen e rezultateve,?’ KZAZ-té dhe zyrtarét zgjedhoré
t€ niveleve mé t€ uléta emé&rohen nga partité politike, pavarésisht rekomandimeve t& m&parshme t&
ODIHR-it dhe Komisionit t&€ Venecias pér t€ lejuar emérimin ¢ komisioneréve zgjedhoré né ményré
jopartiake.?! KZAZ-té vepruan né ményré profesionale dhe organizuan takime t& vazhdueshme té
hapura pér publikun. MVZ-ja ¢ ODIHR-it vuri re se KZAZ-t¢, n& pjesén mé& t&¢ madhe t& tyre,
pérbéheshin nga anétaré me pérvojé qé kishin shérbyer edhe né zgjedhje té méparshme.?

Deri mé 7 maj, partité politike térhoqén ose zévendésuan mé shumeé se 209 anétaré t&¢ KZAZ-ve nga 744
gjithsej (28 pér qind), por n€ ditét para dités s€ zgjedhjeve, KQZ-ja informoi MVZ-né e ODIHR-it se
kishte pasur edhe deri dyqind zévend&sime t& tjera.?> N& shumicén e rasteve, partits i zévendésuan
anétarét e tyre né KZAZ né diskrecionin e vet; megjithaté, PD-ja informoi MVZ-né e ODIHR-it se disa
prej anétaréve té tyre ishin ndryshuar pér shkak t& kércénimeve qé PD-ja pretendoi se kishin pasur.2*
Disa KZAZ informuan vézhguesit afatgjaté t&¢ ODIHR-it se z&vendésimi i njé numri t& madh anétarésh
kishte krijuar probleme, por & kjo nuk kishte ndikuar n& pérgatitjet e pérgjithshme.?* KZAZ-té e
plotésuan kuotén e kérkuar gjinore prej 30 pér qind pér gjininé mé pak t& pérfagésuar, ku graté pérbénin
31 pér qind t€ anétaréve; megjithaté, numri i grave né€ role drejtuese ishte i kufizuar, gj& qé& tregon
natyrén minimaliste t& pérmbushjes s& kétij detyrimi ligjor.?® KZAZ-t& u pérballén me disa sfida n&

Katér trajnerét kryesoré dhe 76 trajneré rajonalé pérdorén njé kombinim t& stilit t& mésimdhénies né formé leksioni
dhe seancave ndéraktive.

Mungesé informimi € zgjedhésve nga komunitetet e pakicave u vu re né bashkité Elbasan, Berat dhe Lezhé,

Sipas KQZ-s€, u ngritén 18 qendra t& posagme votimi, 16 n€ institucionet ¢ vuajtjes s& dénimit dhe dy né shtépi 1&
moshuarish.

i U emérvan 741 anétaré t& KZAZ-ve gjithsej: 279 nga PD-ja, 279 nga PS-ja, 93 nga PSD-ja, dhe 90 nga PL-ja.

e Nga anétarét aktualé t&¢ KZAZ-ve, 57 pér qind kané shérbyer né zgjedhje t& méparshme, 251 anétaré shérbyen pér
heré & paré né kéto zgjedhje.

Kjo bie né kundérshtim me Seksionin I1.3.1.f t&¢ Kodit t& Praktikés s&é Miré né Céshtjet Zgjedhore t& Komisionit t&
Venecias t& vitit 2002, i cili pércakton se “organet q& emérojné anétarét e komisioneve zgjedhore nuk duhet 1€ kené
lirin€ pér t'i shkarkuar ata sipas déshirés”.

Pér shembull, PD-ja informoi MVZ-né e ODIHR-it se 20 staf t& KQV-ve né Njésing 8 né Tirané jané térhequr pér
shkak t& presionit.

Shumé anétaré zévendésues kishin shérbyer né zgjedhje 18 méparshme si anétarg t&8 KQV-ve ose GNV-ve.

Nga té gjithé kryetarét, zévendéskryetarét dhe sekretarét e KZAZ-ve, 26.5 pér gind jané gra,
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finalizimin e pérbérjes sé€ KQV-ve né disa zona t& largéta dhe né kontraktimin ¢ personelit t& nevojshém,
kryesisht pér shkak t&€ numrit t&€ pamjaftueshém té anétaréve t€ cméruar kryesisht nga PD-ja, PSD-ja
dhe PL-ja.?’

Sipas ligjit, zgjedhé&sit né vend mund t€ votojné vet&m duke u paragitur fizikisht né qendrén e votimit,
kurse votimi n€ sht€pi nuk lejohet. Personat mé aftési t&€ kufizuar mund t€ kérkojné ndihmé nga njé
familjar ose nga njé zgjedhés tjetér né qendrén ¢ votimit.?® KQZ-ja ofroi fleté votimi t& printuara me
reliev pér personat qé kan€ démtime t€ shikimit dhe dhoma té {shehta votimi t€ aksesueshme né t€ gjitha
gendrat e votimit pér t& mundésuar votimin né ményré t& pavarur. KQZ-ja punoi pér t& pérmirésuar
aksesueshméring e gendrave t€ votimit, duke i udhézvar KZAZ-t€ g€ t&€ mermin masa pér t& vendosur
rampa dhe shenja treguese né hyrje t&€ gendrave t& votimit, pa pengesa fizike pér zgjedhésit, si dhe trajnoi
personelin ¢ KZAZ-ve dhe KQV-ve lidhur me ndihmén pér zgjedhésit me aftési té kufizuar. Korniza
ligjore nuk parashikon votimin me posté pér personat e shtruar né spital, personat g€ nuk mund t€ dalin
nga shtépia ose personat me mundési t€ kufizuara [vizjeje, njé ¢éshtje g€ u ngrit nga disa
bashkébisedues t& Misionit Ndérkombétar t&€ Vézhgimit t€ Zgjedhjeve (MNVZ).

Pérdorimi i teknologjisé né zgjedhje

Sikurse edhe né zgjedhjet e méparshme, identifikimi biometrik i zgjedhésve u pérdor né t& gjitha gendrat
e votimit.?? Megjithése shumica e zgjedhésve votuan né letér, votimi dhe numérimi elektronik i votave
vazhdoi t& pilotohet né& dy zona. Kodi Zgjedhor kérkon qé pilotimi i votimit t& mbulojé jo mé pak se 10
pér qind t€ zgjedhésve. Megjithaté, pas njé ngérgi politik mbi kété ¢éshtje dhe nj€ kérkese nga PD-ja,
Komisioni Rreguliator i KQZ-sé sanksionoi pérdorimin e dy pilotimeve q& pérfshiu vetém 1.4 pér qind
t& numrit total t& zgjedhésve t& regjistruar, né kundérshtim me ligjin®® Secila KQV u pajis me dy pajisje
me ekran me prekje, njé pér secilén fleté votimi dhe pas votimit, secila pajisje printonte njé fletushké
qé¢ zgjedhé&si mund ta shihte pérmes njé dritareje transparente para se fletushka e printuar t& binte né njé
kuti t& vulosur.®! Pas mbylljes s¢ gendrés s& votimit, secila pajisje numéron votat, i transferon rezultatet
elektronikisht dhe printon njé raport. Mé pas, 10 pér qind e kutive t& votimit rinumé&rohen manualisht.
KQZ-ja organizoi demonstrime t€ votimit elektronik n& rrugé pér t€ rritur ndérgjegjésimin e zgjedhésve,
por, nga vlerésimet e MVZ-sé sé ODIHR-it, kéto demonstrime nuk u dukén té ishin edhe aq proaktive.*?
Partit€ politike dhe media patén mundésiné t’i vézhgonin kéto demonstrime dhe € testonin funksionet
e ndryshme t€ pajisjeve t€ identifikimit dhe votimit elektronik. Bashkébiseduesit e MVZ-s€ s&¢ ODIHR-

2 NE rastet kur partité€ nuk mund t& propozojné staf t& mjafiveshém pér KQV-t€, i eméron KQZ-ja nga njé listé rekrutimi.

M& 7 maj, KQZ-ja informoi MVZ-né ¢ ODIHR-it se ishin konstituuar vetém 80 pér qind ¢ KQV-ve.

KQZ-ja informoi MVZ-né e ODIHR-it se kishte regjistruar rreth 26,000 persona me aftési t€ kufizuar, né bazé té t&
dhé&nave € siguruara nga bashkité.

(Cdo qendér votimi ka nj€ pajisje té palidhur me internetin (offfine} qé pérmban listén e zgjedhésve t& t& gjitha qendrave
t€ votimit. Zgjedhésit identifikohen pérmes skanimit t& dokumentit biometrik ¢ identitetit, t& dhénat e kartés s&
identitetit krahasohen me ato né kété pajisje. Pér t’u verifikuar me sy, printohet njé fleté letre me informacionin dhe
foton e zgjedhésit dhe né vend t& firmés skanchen shenjat e gishtave,

Kodi Zgjedhor kérkon futjen né pérdorim me faza té TIK pénnes pilotimeve q& mbulojné jo mé& pak se 10 pér qind 1€
zgjedhésve. Pilotimi i vitit 2025 mbuloi 75 KQV me 51,505 zgjedhés t& regjistruar, (31 QV me 22 290 zgjedhés &
regjistruar gjithse) né Tirang, 44 me 29,213 zgjedhés né Voré). Kjo krahasohet me 23,597 zgjedhés & regjistruar (32
KQV né Tiran&) né 2021-shin dhe 310,846 zgjedhés (401 QV né Elbasan, Kaméz, Voré) né zgjedhjet vendore €
2023-shit.

Zgjedhésit patén mundésing ta linin fletén e votimit bosh dhe mund 1€ rivotonin njé€ heré (né kétg rast, fleta e paré e
votimit printohet si voté e pavlefshme). Kishie edhe fleté votimi pér rast emergjence, por ato nuk u pérdorén
paralelisht.

Duke marré parasysh ankesat né (¢ shkuarén lidhur me kérkesat e zgjedhésve pér ndihmé né ditén e zgjedhjeve dhe
interesin e pakét pér demonstrimet né QV, u kryen demonstrime t& pérditshme n€ pesé rrugé t& zonés sé votimit
elektronik pér dy javé.
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it shprehén pérgjithésisht besim tek teknologjia, por pati edhe shqgetésime n€ lidhje me mungesén e
besimit, sidomos nga opozita.*3

Pérpara zgjedhjeve parlamentare t& 202 1-shit, KQZ-ja prokuroi pajisjet e identifikimit biometrik pér té
gjitha gendrat e votimit dhe mé shumé se 800 pajisje pér votimin dhe numérimin elektronik t€ votave
pérmes tenderéve t€ hapur ndérkombétaré.’! KQZ-ja menaxhoi identifikimin biometrik, pilotimin e
votimit elektronik dhe disa sisteme informaciont lidhur me zgjedhjet pérmes kontraktoréve privaté dhe
personelit t& KQZ-s€, duke u mbéshtetur né masé té vogél né shérbimet e Teknologjisé s& Informacionit
t& qeverisé.>® Krahasuar me zgjedhje t& méparshme dhe né pérputhje me praktikén e miré zgjedhore,
KQZ-ja ge mé& pak e varur nga ofruesi i pajisjeve, i cila né zgjedhjet e méparshme konfiguronte pajisjet
dhe ofronte mbéshtetje t€ ploté teknike. Kriteret teknike qené né pé€rputhje me ligjin dhe pérdorimi i
teknologjisé u dokumentua si duhet dhe u menaxhua né ményré transparente dhe t& géndrueshme.

Me ligj, zgjedhjet konsiderohen infrastrukturé informacioni e réndésisé s& veganté. >’ Konkretisht, KQZ-
ja i éshté nénshtruar certifikimit pér sistemet e menaxhimit t& sigurisé sé informacionit.*® Autoriteti
Kombétar i Sigurisé Kibernetike mbé&shteti KQZ-n€ me testime t& sigurisé, vlerésime teknike dhe
rekomandime pé€r p&€rmirésim, duke u fokusuar veganérisht n& vitin 2025 tek siguria e platformave t&
regjistrimit OCV dhe t& dh&nave personale t€ zgjedhésve nga diaspora. Megjithése disa institucione
kané qené né shénjestér té disa sulmeve kibernetike t& motivuara politikisht vitet e fundit,
bashkébiseduesit e MVZ-sé¢ s&¢ ODIHR-it nuk raportuan ndonjé shqeté€sim lidhur me ndérhyrjet
kibernetike nga jashtg vendit né€ kéto zgjedhje.

Kodi Zgjedhor nuk parashikon ndonjé detyrim pér auditim apo certifikim t& pavarur t& teknologjis€.
Megjithaté, pérveg testimeve t& brendshme, nga njé kontraktor u bén& edhe testimet e siguris€ s&
serveréve t& KQZ-s€, fages s€ saj t€ internetit dhe pajisjeve t& identifikimit biometrik dhe votimit
¢lektronik, n& p&rputhje me rekomandimet e méparshme t&¢ ODIHR-it. Pé&rveg informacionit né tenderét
publiké, KQZ-ja nuk béri publike informacione t& tjera n€ lidhje me testimet e sigurisé. Megjithése &shté
e kuptueshme g€ KQZ-ja t&€ mos nxjerré informacione t€ ndjeshme lidhur me siguring, ajo nuk
komunikoi n& ményré transparente qéllimin, metodologjiné dhe njé& p&rmbledhje té rezultateve t& kétyre
testimeve.

Regjistrimi i zgjedhésve

Shtetasit shqiptaré q¢ kan& mbushur moshén 18 vje¢ né ditén e zgjedhjeve kané t&€ drejtén e votés.
Shtetasit q€ me vendim gjykate jané shpallur t€ paafié ligjérisht nuk kané t& drejté té€ votojné, ¢ka bie

e Gjaté testimit funksional t& pajisjeve 1€ verifikimit € zgjedhésve mé 28 prill, aktivisti politik Altin Goxhaj ngriti

pik#pyetje rreth besueshmérise sé tyre. KQZ-ja deklaroi n€ vitin 2024 se PD-ja vazhdon té jet€ skeptike dhe se duhet
t& bjeré dakord para zgjerimit t& pérdorimit t& tyre. Né& vitin 2023, Kryetari i PD-sé denoncoi pilotimin si “nj&
manipulim monstruoz, t& gatuar dixhitalisht.”

Smartmatic fitoi tenderat e hapur pér té dyja pajisjet n& vitin 2021, Né vitin 2025, kjo kompani kishte p&r detyr# vetém
pérditésimin e programit kompjuterik (software) dhe mbéshtetjen e KQZ-sé gjaté periudhés zgjedhore.

KQZ-ja ofron menaxhimin e teknclogjisé dhe logjistikén, mbéshtetje teknike, rekruton dhe trajnon operatorét e
pajisjeve dhe menaxhon infrastrukturén e vet.

MVZ-ja ¢ ODIHR-it shqyrtoi raportet e testimit dhe certifikimit, kriteret e pajisjeve dhe dokumentet e prokurimit.
Partité politike dhe publiku kang akses né dokumentet ku pérshkruhet hollésisht teknologjia e pérdorur, si dhe procesi
i prokurimit dhe menaxhimit.

Detyrimet e parashikuara n& Ligjin pér Siguring Kibernetike t& vitit 2024, ku pércaktohen institucionet e pavarura si
institucionet yne infrastrukturé informacioni kritike fokusohen né raportimin tek Autoriteti Kombétar i Sigurisé
Kibernetike.

Certifikimi ISO27001 bazohet né audititnin e pavarur 1€ kontrolleve t& siguris€ s¢ informacionit, dokumenteve dhe
proceseve. NE & nuk pérfshihet vlerésimi teknik apo testimi.
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ndesh me detyrimet ndérkombétare q& ndalojné diskriminimin pér shkak t€ aftésisé s& kufizuar.®

Shtetasit q& jané duke vuajtur nj& dénim me burg pér kryerjen e veprave té caktuara penale nuk kané t&
drejté t& votojng.*

Regjistrimi i zgjedhésve pér té votuar brenda vendit beéhet né ményré pasive, duke u bazuar tek regjistri
i gjendjes civile. Né& pérgjithési, regjistrimi i zgjedhésve ishte transparent, dhe aktorét e ndryshém
zgjedhoré patén besim tek gjithépérfshirja dhe saktésia ¢ pérgjithshme e listave € zgjedhésve.
Megjithaté, pér € siguruar saktésiné e listave t&€ zgjedhésve dhe pér t€ kufizuar n€ lista numrin e
personave qé nuk jetojné mé, zgjedhésit q& kan& mbushur moshén 100 vje¢ higen automatikisht nga
listat dhe & t& futen pérséri duhet t& konfirmojné statusin e tyre, gi€ q€ mund t€ pérbegjé njé barré té
panevojshime pér kéta zgjedhés. Pérveg késaj, zgjedhésit mund 1€ higen nga regjistri kombétar vetém né
rast vdekjeje ose me kérkesén e tyre.

Subjektet zgjedhore kané t& dreji€ t& kérkojné kopjen e ploté t€ listés s& zgjedhésve, gjé g€ rriti
transparencén e procesit té regjistrimit t€ zgjedhésve, pavarésisht nga shqetésimet g€ kjo mund té ngrejé
lidhur me privatésing e té dhénave.*! Zgjedhésve iu dhané mundési t& mjaftueshme deri né ditén e
zgjedhjeve pér t& rishikuar informacionet e tyre né listén e zgjedhésve, si fizikisht ashtu edhe online.*?
Si¢ e kérkon ligji, KQZ-ja eméroi dy auditues pér t&€ vlerésuar saktésiné ¢ listave t& zgjedhésve si pér
zgjedhé&sit brenda, ashtu edhe pér zgjedhésit jashté vendit. Audituesit rishikuan ¢do muaj caktimin e
zgjedhésve né gendra votimi, duke filluar gjashté muaj para dité€s sé zgjedhieve dhe raportuan se ky
proces u menaxhua me sukses. KQZ-ja publikoi mé 2 prill listat pérfundimtare t& zgjedhésve me
3,713,761 zgjedhés 1& regjistruar, duke pérfshirg edhe zgjedhésit g& jetonin jashté vendit.*?

Zgjedhésit qé kané t€ drejté vote dhe g€ kané njé leje zyrtare qéndrimi jasht€ vendit, mund t€
regjistrohen pér VIV. Pas njé fushate t&€ gjeré informimi &€ zgjedhésve g€ kishte né fokus diasporén,
KQZ-ja béri regjistrimin e zgjedhésve nga 11 janari deri né€ 4 mars. Zgjedhésit duhet t€ ngarkonin
dokumentin e tyre biometrik t& identitetit t& l&éshuar pas 2009-&s, lejen e qéndrimit t& léshuar nga njé
autoritet n& vendin e géndrimit dhe njé dokument g€ vértetonte adresén e vendbanimit, g€ mund t€ ishte
njé faturé shérbimesh ose njé deklaraté bankare né rast se adresa nuk shénohej né lejen e qéndrimit.%
Fillimisht, KQZ-ja kérkoi dokumente shqgiptare identiteti t& vlefshme, por e ndryshoi mé pas kétg
vendim me géllim q& t’u jepte mundésiné té& regjistroheshin edhe personave, dokumenteve t€ identitetit
t& t& ciléve u kishte mbaruar afati.*> Lista pérfundimtare e zgjedh&sve jashté vendit u publikua mé 11
mars, me 245,935 zgjedhés nga 85 vende.*® Rreth 41,000 persona qé kishin kérkuar t& regjistroheshin

ke Nenet 12 dhe 29 t& Konventiis pér t& Drejlat ¢ Personave me Aftési t€ Kufizuara (CRPD) té vitit 2006 ké&rkon q&
shtetet palé t'u “garantojné personave me aftési t& kufizuara t& drejtat dhe mundésing pér t’i gézuar ato nj&soj si t&
tjerét”. Shih gjithashtu paragrafin 48 t& Komentit t& Pérgjithshém Nr. | t& nenit 12 t& CRPD-s&.

Né pérputhje me nenin 45 té Kushtetutés, Ligji pér Dekriminalizimin ia mohon t€ drejién e votés personave g€ jané
duke vuajtur njé dénim me burg pér kryerje t& disa veprave 1€ caktuara penale t& parashikuara né mé& shumé se 80
nene 1€ Kodit Penal (qé variojné nga veprat penale zgjedhore deri te krimet e rénda).

Paragrafi 4.1.3. i Udhézimeve t& Késhillit t¢ Evropgs té vitit 2024 mbi mbrojtjen e individit sa i pérket pérpunimit té
dhénave personale “N& pérputhje mme parimin ¢ minimizimit & t€ dhénave, t€¢ dh&nat e pérpunuara né regjistrat e
zgjedhésve dhe listat e zgjedhésve duhet té kufizohen né ato 1€ dh&na g€ jané t& domosdoshme pér regjistrimin dhe
autentifikimin e zgjedhésve”.

Megjithése kérkesa mund té merret maksimumi 24 oré para dités s€ zgjedhjeve, gjykata duhet t&€ marré vendim jo mé
voné se 6 oré para mbylljes s& votimit.

Sipas censusit t& vitit 2023 & Institutit t€ Statistik&s (INSTAT), numri i personave & jetojné né Shqipéri ka réné né
2.4 milion nga 2.8 né 2011-én,

Vendbanimi i fundit i zgjedhésit né Shqipéri, sipas t€ cilit zgjedhésit i caktohet zona zgjedhore, merret nga regjistri
kombétar i gjendjes civile.

KQZ-ja mori disa pyetje nga zgjedhésit jashté vendit né lidhje me dokumentet biometrike shqiptare t€ identitetit, té
cilave u kishte kaluar afati, gjé q& béri q& qeveria t& vendoste mé 5 shkurt q€ 1€ lejonte pérdorimin ¢ dokumente t&
identitetit t& cilave u kishée kaluar afati i vlefshmérisé.

Grupet mé t&¢ médha té zgjedhésve & regjistruar jashté vendit jané né Itali, me 91,223 zgjedhés (37.1 pér qind), dhe
Greqi, 68,386 zgjedhés (27.8 pér qind). Ndér (€ tjeré, ka edhe grupe &€ médha zgjedhésish né Gjennani 25,499 (10.4
pEr qind), Shtetet ¢ Bashkuara 20,653 (8.4 p&r qind) dhe né Mbretéring e Bashkuar 17,227 (7 pér qind).
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u refuzuan kryesisht pér shkak té mosparaqitjes s€ njé lejeje zyrtare qéndrimi ose njé dokumenti q&
vértetonte adresén e tyre n& vendin ku jetonin. si¢ ishte p&rcaktuar nga KQZ-ja.

Ligji kérkon g€ zgjedhésit me t€ drejté vote, pér t€ votuar, duhet t€ paragesin nj€ pasaporté biometrike
ose njé karté identiteti t€ vlefshme. Megjithaté, nj&€ numér i1 konsiderueshém shtetasish. disa prej t&
ciléve banojné dhe votojné brenda vendit, kan€ dokumente identifikimi té cilave u ka mbaruar afati, njé
céshtje & &shté vérejtur edhe né zgjedhje t& méparshme.*’” Mé 7 maj, Késhilli i Ministrave zgjati
vlefshmériné e t€ gjitha dokumenteve biometrike t&€ identifikimit deri m& 31 maj, duke u mundésuar
késhtu zgjedhésve t€ prekur nga kjo ¢éshtje qé té votonin.

Regjistrimi i kandidatéve

Té€ drejtén pér t€ kandiduar né zgjedhje e ka ¢do zgjedh&s me té drejté vote, pérvec atyre q€ jané duke
vuajtur njé€ dénim me burg n& bazé t&€ nj€ vendimi gjykate t&€ formé&s s€ preré pér kryerjen e veprave té
caktuara penale.*® Gjithashtu, né Kushtetuté pércaktohen disa kategori zyrtarésh, pozicionet e té ciléve
konsiderohen se bien ndesh me t& drejtén pér t& kandiduar né zgjedhje.*

Kandidatét mund té caktohen nga parti dhe koalicione qé jané regjistruar né KQZ st subjekte zgjedhore
ose mund t€ garojné si t&€ pavarur. KQZ-ja i regjistroi t€ teta partit€ politike dhe tre koalicionet qé
paraqitén dokumentacionin e kérkuar brenda afatit t& 12 marsit.”® Nga k&ta, vetém njé prej tyre, Partia
Aleanca Kombétare Shqiptare, drejtohet nga njé grua. Partité dhe koalicionet ishin t& detyruara té
paraqisnin dy lloje listash kandidatésh, njé list€ € mbyllur me renditje t& paracaktuar t& kandidatéve
dhe njé list€ m& vete pér votim preferencial, ku kandidatét renditén sipas rendit alfabetik. Kandidatét
nuk mund t€ vendosen né€ disa zona zgjedhore njéherésh apo né t€ dyja llojet e listave. N& p&rputhje me
njé rekomandim t& mé&hershém t&¢ ODIHR-it dhe Komisionit t& Venecias, u hoq mundésia qé& drejtuesit
e partive t&€ konkurronin né disa zona zgjedhore. Disa parti mé t€ vogla dhe disa parti t& pakicave e
informuan MVZ-n& e ODIHR-it se e kishin pasur t& véshtiré t& identifikonin nj& numér t& mjaftueshém
kandidatésh né t€ gjitha zonat. Megjith€se mosparaqitja € nj€ numri t&€ mjaftueshém kandidatésh né njg
zong& mund € ¢oj€ n& mosregjistrimin si subjekt zgjedhor, t€ njémbédhjeté subjektet zgjedhore dorézuan
dokumentacionin e k&rkuar ligjor dhe u regjistruan. N& pérgjith&si, bashkébiseduesit ¢ MVZ-s¢ sé
ODIHR-it nuk ngritén shqet&sime lidhur me procesin e regjistrimit.

KQZ-ja regjistroi 2,046 kandidaté n€ ményré gjithépérfshirése. Kodi Zgjedhor kérkon g€ nj& né€ ¢do tre
kandidaté né t€ dyja listat t€ jeté nga gjinia mé pak e pérfaq€suar. N& total, 787 (38.47 pér qind) ishin
gra, q& éshté shumé pak mbi minimumin ligjor, megjithése t& gjitha listat e kandidatéve geng né
pérmbushje t€ detyrimit t& parashikuar me ligj. N& kéto zgjedhje nuk u paraqit pér regjistrim asnjé
kandidat i pavarur. Gjaté verifikimit t&€ kandidatéve, KQZ-ja hoqgi 16 kandidaté nga listat e partive t&
ndryshme, qé t€ gjitha t& bazuara né informacione t&€ dhéna né formularét e vetédeklarimit t€ kandidatéve
né lidhje me rekordet e tyre kriminale dhe t€ konfirmuara nga Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Burgjeve.

i Sipas MPB-sé, mé 11 maj, 360,809 shqiptaré kishin karta identiteti biometrike té skaduara dhe 550,633 pasaporta

biometrike & skaduara.

Ligji pér Dekriminalizimin i referohet deportimit nga Shtetet Anétare t€ BE-s€, Australia, Kanadaja dhe Shtetet e

Bashkuara. Shtetasit e dénuar pér vepra t& cakluara penale ose (€ deportuar nga kéto shtete, madje edhe né mungesé

té njé vendimi gjykaté (& formés s& prerg, nuk lejohen 1€ kandidojné pér zgjedhje, ashtu sikurse edhe ata qé jang

objekti i njé urdhri kérkimi ndérkombétar,

Presidenti, gjykatésit, prokurorét, ushtarakét dhe oficerét e sigurisé kombétare, oficerét e policisé, diplomatét,

kryetarét e bashkive, prefektét, anétarét e komisioneve zgjedhore dhe disa zyrtaré t&é caktuar t& administratés

shietérore.

cl Koalicioni "Partia Demokratike — Aleanca pér Shqipériné Madhéshtore " (PD-ASHM), Partia “Lévizja Bashké”,
“Lévizja Atdheu”, Partia € “Koalicioni Euro-Atlantik” (KEA), Partia Socialiste Shqip&risé, Koalicioni “Shqipéria
Béhet — Iniciativa Adriatik Lapaj”, Partia “Aleanca Shqgiptare Kombétare”, Partia “Aleanca e Re pér Demokraci”,
Koalicioni “Djathtas pér Zhvillim”, Partia “Mundésia”, Partia Social Demokrate.
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Partité e prekura nuk u ankuan kundér kétyre vendimeve dhe patén mundésiné t& paraqisnin kandidat&
1€ tjeré pér z€vendésimin e tyre.

Mjedisi i fushatés

Fushata zyrtare filloi mé 11 prill dhe vazhdoi deri 24 oré para dités sé zgjedhjeve. Fushata ishte né
pérgjithési e qeté, ¢ fokusuar né aktivitete t& vogla me pjesémarrje fizike, vizita deré mé deré dhe
postime né rrjetet sociale.® PS-ja dhe PD-ja organizuan disa aktivitete mg t& médha, bashké me njé
numér t€ kufizuar tubimesh nga partité mé& & vogla. Disa nga ¢éshtjet q& u ngritén gjaté fushatés
pérfshinin sigurimin e anétarésimit né BE, zhvillimin ekonomik, lufién kundér korrupsionit dhe
forcimin e institucioneve demokratike. Toni i fushatés ishte shpesh konfrontues, me sulme personale
midis dy partive kryesore dhe drejtuesve t€ tyre.’? PS-ja synonte té diskreditonte opozitén, kurse PD-ja
akuzonte geveriné pér korrupsion dhe pér lidhje me grupe (& krimit té organizuar.

Megjithése kandidatét patén pérgjithésisht mundésing t& bénin fushaté né ményré té liré dhe zgjedhésit
mundésiné € zgjidhnin mes alternativave t€ ndryshme politike, mundésité ishin t€ pabarabarta, né
kushtet q& partia né pushtet pérfitoi nga p&rdorimi t burimeve administrative dhe pushteti institucional.
Ligji € ndalon pérdorimin e burimeve shtetérore pér qéllime t&€ fushatave t€ kandidatéve né zgjedhje,
por i lejon ata g€ béjné fushaté q& t€ kryejné detyrat e tyre zyrtare gjaté fushatés. Konkretisht, pak koh&
para periudhés s€ fushatés dhe gjaté saj, ministrat dhe Kryeministri u angazhuan né aktivitete zyrtare,
bén€ inspektime t€ disa objekteve, promovuan disa investime dhe projekte infrastrukturore, duke
kontribuar né pérgjithési né avantazh t& partisé né pushtet dhe, hera-herés, duke béré fushaté haptazi.?

Me ligj, pér katér muaj para dités s€ zgjedhjeve, nuk lejohet propozimi apo miratimi i asnjé akti ligjor,
nga t cili pérfitojn€ segmente specifike t& popullsisé. Megjithése ligji formalisht u respektua, disa
politika t& miratuara para késaj periudhe guan né& pérfitime pér disa grupe zgjedhésish gjaté periudhés
zgjedhore dhe po gjaté késaj periudhe u mbajtén disa aktivitete me p&rmasa t&é médha.** Mé 9 maj, me
géllimin, n€ dukje, q¢€ t&€ ndikonte tek zgjedhésit, qeveria vendosi t& falte gjobat pér ndértime pa leje,
shkelje t€ kufizimeve t€ vendosura lidhur me COVID-19, si dhe gjoba t& vendosura fermeréve dhe
blegtoréve né periudhén 2015-2024. Pérveg késaj, institucionet publike dhe organet shtetérore jang t&
detyruara t& raportojné né KQZ ¢do aktivitet publik pér katér muajt para dités sé zgjedhjeve, té cilat
KQZ-ja mund t& vendosg t’i ndalojé si shpérdorim t€ mundshém & burimeve shtetérore. Nga 4,522

el MVZ-ja e ODIHR-it vézhgoi 44 aktivitete fushate, nga t€ cilat 69 nxirmin né pah folése gra. 67 e kétyre aktiviteteve

ishin t& aksesueshme p&r personat me afi€si t& kufizuara, por né asnjé prej tyre nuk pati pérkthim né gjuh&n e shenjave.
ME 14 prill, Z&vendéskryeministrja Belinda Balluku postoi, duke iu referuar PD-s&: “Vjedhin, vrasin, shpifin e
mallkojn&”; M& 23 prill, z. Berisha deklaroi, duke iu referuar aleatéve t&€ Ramés: “Saoji juaj do té shpallet terrorist vend
né toké nuk do t& keté pér ju™; mé 24 prill, z. Berisha akuzoi z. Rama dhe znj, Balluku pér orkestrimin e njé “gllab&rimi
mafioz toke”. Agron Shehaj, drejtuesi i Partisé Mundésia akuzoi Adriatik Lapajn, drejtuesin ¢ Lévizjes Shqipéria
Béhet, pér pérfitime pérmes marréveshjesh (€ brendshme né kapacitetin e tij si avokat. N& pérgjigje 1& kétyre akuzave,
sipas raportimeve mediatike, z. Lapaj depozitoi nj& padi pér shpifje.

P&r shembull, mé& 18 prill, Ministrja € Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale promovoi investimin e geverisé né Spitalin
Rajonal t& Lezhés; mé 19 prill, Kryeministri, Zévendéskryeministrja dhe Ministrja e Infrastrukturés dhe Energjisé
prezantoi projektin e ri t& gazifikimit né qytetin ¢ Korgés. Mé 28 prill, Ministri i Brendshé#m prezantoi njé projekt &
ri pér prodhimin e mjeteve ushtarake. Gjithashtu, Kryeministri béri njé tur t& Spitalit t& saporinovuar Bashkiak 18
Mirdités mé 18 prill, Spitalit Psikiatrik n& Vleré mé 27 prill, kantierit t& ndértimit t& njé shkolle té re né Tirang& mé 28
prill, prezantoi ndértimin e njé godine 1€ teknologjisé modern né Shkozé mé 28 prill, dhe promovoi investimet né
rajonin e Gjirokastrés mé 3 maj.

Njé Vendim i Késhillit t&€ Ministrave (& 9 janarit o ofroi pensionistéve né Shqipéri njé bonus né pranveré bashké me
pensionin e tyre mujor. Shp&mdarja e pagesés prej 10,000 lekésh (aférsisht 100 euro) ose 5,000 lekésh {50 euro), né
varési t€ nivelit t& pensionit, filloi m& 1 mars. Projektet e buxhetuara nga bashkité né vitin 2024 q# filluan fill para
zgjedhjeve ose gjaté fushatés zgjedhore pérfshinin: punime rrugésh né Durrés, Himaré, dhe Librazhd; ftesé pér tender
né Himaré, Mat, Roskovec, dhe Shkodér; dhe subvencione n& Lezhg, Klos, dhe Tirana. Aktivitetet ¢ médha ose me
shumé vizibilitet pérfshinin aktivitete si Panairin e Turizmit t& muajit mars né Berlin, ku morén pjesé disa ministra
dhe Kryeministri dhe g€ v raportua gjerésisht, si dhe segmentin shqiptar té aktivitetit (¢ ¢iklizmit Giro d'ftalia q& ishte
planifikuar & zhvillohej nga 9 deri né 11 maj, q& pérkoi me heshtjen zgjedhore dhe ditén e zgjedhjeve.
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aktivitetet zyrtare t& regjistruara gjaté késaj periudhe, KQZ-ja ndaloi vetém 18 si aktivitete g€ kishin t&
bénin me shpérdorimin e burimeve shtetérore, duke ngritur dyshime rreth kapacitetit t€ saj pér
shqyrtimin e t€ gjitha aktiviteteve t&€ raportuara dhe qasjes s€ saj t&€ ngushté né interpretimin e ligjit né
két€ aspekt. Megjithése shumica e kétyre aktiviteteve ishin formalisht n€ p&rputhje me dispozitat ligjore.
numri i madh i tyre i dha mundési partisé€ né pushtet t'i shfrytézonte pér géllime fushate, sidomos né
zonat ku zyrtaré t& larté t& geverisé shérbyen si koordinatoré t& PS-s&.>> Pérdorimi i gjerg i kétyre
aktiviteteve publike pér qéllime zgjedhore, pérforcoi edhe mé shumé avantazhin e padrejté té partisé né
pushtet, dhe e mjegulloi vijén ndarése mes shtetit dhe partis€, n€ kundérshtim me paragrafin 5.4 t€
Dokumentit t& Kopenhagenit t& OSBE-s& té vitit 1990.7°

KQZ-ja mund t’i hetojé shkeljet administrative lidhur me zgjedhjet ex officio ose né bazé t& ankesave
t€ paraqitura online ose nga ¢do pal€ e interesuar. Nga 139 ankesa t€ tilla t€ marra nga KQZ-ja, njé€ pjesé
e konsiderueshime kishin t& bénin me burimet shtetérore, shtrimin e rrugéve, partneritetet e ndaluara
publik-privat dhe fillimin e dhénies s& asistencés sociale, subvencioneve dhe tenderét ¢ prokurimit
publik, t&€ béra né lidhje me titullarét e institucioneve publike, kryetarét e bashkive dhe ministrat. N&
shumicén e vendimeve t& marra deri mé& 9 maj pér kéto ¢&shtje, KQZ-ja konstatoi se, duke qené se
buxhetet ishin caktuar g€ pérpara se t€ fillonte periudha katér-mujore, kéto masa nuk pérbénin shkelje
t€ ligjit, dhe n€ 37 raste, KQZ-ja nuk nisi hetim administrativ. N& total, KQZ-ja mori vendim vetém
pér 118 t& ankesave deri né ditén e zgjedhjeve. Mungesa e njé& procedure t& pérshpejtuar pér shqyrtimin
¢ ankesave ngre shqetésime pér eficencén e sistemit aktual t&€ hetimit dhe vendimmarrjes né lidhje me
kundérvajtje administrative nga KQZ-ja lidhur me zgjedhjet.

NE MVZ-né e ODIHR-it mbérritén disa pretendime dhe raportime, sipas t&€ cilave punonjésve té
bashkive u béhej presion nga eprorét pér t& marré pjesé ose pér t& mbéshtetur fushatén e PS-s&.*’
Megjithése PS-ja organizoi njé s&ré aktivitetesh fushate q& kishin né€ qendér graté, edhe né kéto
aktivitete u ngritén shqet€sime se disa nga pjes€émarrésit ishin aty, sepse ishin udh&zuar nga
punédhénésit e tyre né sektorin publik qé t& mermin pjesé.>® Shumé bashkébisedues t& MVZ-sé s&
ODIHR-it ngritén shqetésime rreth ndikimit t€ rrjeteve t€ patronazhimit né t€ gjith€ vendin, duke
pretenduar se pér t€ siguruar vota, ata p&rdornin si mjet premtimet p&r punésim né sektorin publik,
favore administrative dhe leje t&€ ndryshme. MVZ-sé sé ODIHR-it iu raportuan edhe raste zgjedhésish
qé€ pretendonin se kishin friké€ nga hakmarrja nése shiheshin né aktivitete t& partive opozitare dhe raste
t& intimidimit t& kandidatéve t& opozités dhe t& disa kandidatéve t& partisé né pushtet.’® Disa
bashkébisedues u shprehén se veganérisht t&€ prekshme nga presioni i ushtruar nga administrata publike

e Numri mé i madh i aktiviteteve ishin né bashkité e garkut t& Fierit, ku Zévendéskryeministrja ishte drejtuese politike

€ PS-sé. njé numér i madh aktivitetesh v regjistrua edhe né Lezhg, drejtuar nga Ministri i Drejtésisé dhe né& Gjirokastér,
drejtuar nga Ministrja e Turizmit. N& bashkité e drejtuara nga opozita nuk pati fare aktivitete ose nj& numeér i kufizuar
aktivitetesh té tilla.

NE paragrafin 5.4 t€ Dokumentit té Kopenhagenit t& vitit 1990, shtetet pjesémarrése t&€ OSBE-s& u angazhuan pér njé
“ndarje t& qarté mes shtetit dhe partive politike”.

Pretendime dhe raporte t& dorés s& paré pér presion ndaj punonjésve t€ bashkive nga eprorét pér t& marré pjesé né
aktjvitete t& fushatés t& PS-s€ pati n& Durrés, Fier, Has, Korgé, Peshkopi, Shkodé&r, Tirana, dhe Vioré, Pretendime pér
presion ndaj punonjésve t&€ bashkive pér té marré pjesé ose pér t& mbéshtetur fushatén e PS-sé, duke pérfshiré edhe
financiarisht, u béné n& Devoll, Elbasan, Gjirokastér, Korgé, Lezhé, Puké, Shkodér, dhe Tropojé. Akuzat pér ushtrim
presioni mbi punonjésit e sektorit publik pér t& dhéné informacion rreth familjaréve ose miqve té tyre g& jetojné jashté
shtetit u ngritén né Dibér, Durrés, Elbasan, Fier, Kor¢€, Lezhé, Shkodér dhe Tirané. Mé 7 maj né Elbasan, gjaté
tubimit pérmbyliés té Partis€ Demokratike, Misioni i Vézhgimit t€ Zgjedhjeve i ODIHR-it u informua nga zyrtarét e
partisé se pjesémarrésit ishin dérguar me autobuzé nga komunat pérreth Cérrikut dhe Belshit

NE 16 aktivitetet e organizuara nga PS-ja pér graté, q€ u vézhguan nga MVZ-ja e ODIHR-it, shumica e pjesémarrésve
ishin punonjés t€ sektorit publik. N& katér prej kétyre aktiviteteve, disa pjesémarrés e informuan MVZ-né e ODIHR-
it se merrnin pjesé né ato aktivitete me udhézimin e pun&dhénésve pérkatés.

Raportime 1€ dorés s& paré pér kércénime u béné né Berat, Durrés, dhe Fier. Pretendime pér mosmarrje pjesé né
aktivitetet e partive opozitare nga frika e hakmaitjes pati né t¢ gjithé vendin, sidomos né Durrés, Elbasan, Gjirokastér,
Lezhg, Korgg, Kukés, dhe Tirang, ku kéto raste u raportuan né ményré konkrete dhe t& hollésishme. Pérveg késaj, u
raportuan akuza pér intimidim t& votuesve nga policia né Fier. M€ 4 inaj, anétaré & familjes sé njé kandidati t& PS-sé
u kércénuan né Lezhé
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pér t€ votuar pér PS-né ishin komunitetet ¢ marxhinalizuara. Kjo bie ndesh me standardet
ndérkombétare, sipas t& cilave zgjedhésit duhet té jené té liré, pa u shtrénguar dhe pa u ndikuar né
ményré t& panevojshme.%

Gjaté fushatés u vérejtén disa pretendime pér shit-blerje votash dhe né 37 raste nisi hetimi.®! Nj& numer
bashkébiseduesish t& MVZ-sé s&¢ ODIHR-it ngritén pretendime pér lidhje mes partive politike dhe krimit
té organizuar né disa zona, intimidim dhe kércénim nga ana e grupeve t& krimit & organizuar ndaj
zgjedhésve dhe, ndonjéherg, edhe ndaj kandidatéve.5?

Fushata né€ rrjetet sociale nuk éshté e rregulluar shprehimisht dhe nuk ka asnjé autoritet rregullator &
ngarkuar me ligj pér monitorimin e aktiviteteve té fushatés né rrjetet sociale dhe pér té identifikuar rastet
e dizinformimit, pérmbajtjeve manipuluese apo t& shfagjes sé sjelljeve joautentike.® Megjithats, KQZ-
Ja ngriti njé njést t& posagme pé&r monitorimin e llogarive né rrietet sociale t& 50 institucioneve publike
gjat€ fushatés dhe e trajnoi kété€ njési lidhur me identifikimin e keginformimit né lidhje me zgjedhjet.
Né bazé t€ kéti) monitorimi, nga 11 prilli deri né 9 maj. KQZ-ja konstatoi 10 postime t€ institucioneve
publike qé& ishin potencialisht né shkelje t& ligjit dhe i referoi ato pér hetim administrativ. Né disa raste
t€ ngjashme t€ paraqitura né KQZ né lidhje me pérdorimin e llogarive zyrtare té institucioneve publike
pér fushaté, KQZ-ja zgjodhi té ndalojé hetimet. KQZ-ja béri disa pérpjekje pér t'u koordinuar me
platformén Meta, por kjo nuk ¢oi né ngritjen e njé mekanizmi pérmes t& cilit KQZ-ja t& mund té
identifikonte pérmbajtje q€¢ mund t€ ishin manipuluese apo qé t&é kérkonte hegjen e p&rmbajtjeve &
caktuara nga kjo platformg.®* Fusha e mbulimit dhe efikasiteti né pérgjithési i monitorimit nga KQZ-ja
t& fushatés online mbeti i kufizuar.

Gjaté periudhés zgjedhore, MVZ-ja e ODIHR-it ndoqi aktivitetet e fushatés s& 23 llogarive té partive
politike, koalicioneve dhe kandidatéve kryesoré né Facebook dhe Instagram.®® Kandidatét u angazhuan
né ményré aktive né t€ gjitha kéto platforma, duke u fokusuar tek video-mesazhet, duke shp&rndaré
pérmbajtje nga aktivitetet e fushatés, si dhe duke promovuar premtime zgjedhore. Megjith&se shumica
¢ partive politike nénshkruan para fushatés Kodin e Etikés pér Fushatat Dixhitale, duke pérfshiré edhe
PD-né dhe PS-né, disa kandidaté shp&mdané p&rmbajtje pérarése, diskriminuese dhe manipuluese.5
Disa organizata t€ shoqéris€ civile monitoruan fushatén né rrjetet sociale, duke pérfshiré Rrjetin
Ballkanik t€ Gazetarisé Investigative, i cili raportoi disa raste sjelljesh t& koordinuara joautentike pér t&
amplifikuar angazhimin n&€ ményré artificiale, sidomos té llogarive t& paléve té treta q&€ shpérndanin

i

Shih paragrafin 19 1€ Komentit & Pérejithshém 25 (& vitit 1996 deri né nenin 25 t&€ ICCPR-sg, ku thuhet se “[p]ersonat
me t€ drejté vote duhet & jeng t€ liré pér t€ votuar pér cilindo kandidat [..] dhe p&r t& mbéshtetur apo kundérshtuar
geveriné, pa ndikimi t& panevojshém dhe pa shtréngim t€ asnjé loji q& mund té shtrembérojé ose t& pengojé shprehjen
e liré t€ vullnetit t& zgjedhésit.”

Pretendime specifike pér shit-blerje votash u béné né Elbasan, Korgg, Mirdité, Shkodér, dhe Tirané.

Kéto pretendime iu bén& MVZ-sé s& ODIHR-it né Durrés, Elbasan, dhe Tirang, personi i dyshuar si autori u raportua
se kishte lidhje me njé grup t€ organizuar kriminal.

Para zgjedhjeve, Rrjeti Ballkanik i Gazetarisé Investigative {BIRN) zhvilloi njé trajnim p&r KQZ-né né lidhje me
metodat e monitorimit 1€ gjuhés s& urrejtjes, dizinformimit dhe shpenzimeve né rrjetet sociale. Shih seksionin 11.3 &
Raportit Shpjegues té Deklafatés Interpretuese (¢ Komisionit (& Venecias té vitit 2024 mbi Kodin e Praktikés sé Mire
né Céshtjet Zgjedhore, sa i pérket teknologjive dixhitale dhe inteligjencés artificiale.

al

S

o N& pérgatitjet pér zgjedhjet, mé 16 prill, KQZ-ja organizoi njé takim me pérfaqésuesit e platformés Meta. MVZ-ja e
ODIHR-it kontaktoi Meta-n pér t€ diskutuar aktivitetet e saj né lidhje me zgjedhjet e ardhshme, por nuk mori pérgjigje.

e KQZ-ja deklaroi se monitoroi Hogarité e kandidatéve né Facebook pér reklamat e paguara politike,

6

Pér shembull, Kryeministri Edi Rama béri nj& postim nza fushata e tij mé 18 prill né Dibér, ku tha: “gjysma e burrave
né vend jané ¢gyryké”. NE njé postim nga njé takim i das 22 prill me pensionistét né Gjirokastér, z. Rama tha; “Nése
duhet t&€ zgjidhni mes BE-s€ dhe kénetés, dhe ju zgjidhni kénetén, do 1€ thoté se s’je miré — politikisht, je autik.”
Sipas mediave, z. Rama iu referua né ményré 1€ pérséritur kundérshtarit té tij, z. Berisha si ‘buf kénete’, dhe drejtuesve
1€ tjeré (& opozités si ‘krijesa té kénetés’. Npa ana tjetér, z. Berisha iu referua z. Rama ai ‘Anti-Krisht’, ‘monstér’,
kurse geverisé si ‘narko-diktaturé’. Z. Rama pérdori shpesh video t& prodhuara me inteligjencé artificiale, ku vinte né
shénjestér z. Berisha.
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reklama postime g€ godisnin opozitén, si dhe Koalicioni pér Reforma, Integrim dhe Institucione t&
Konsoliduara, i cili monitoroi reklamat politike né rrjetet sociale.®’

Financimi i fushatés

Financimi i fushatés rreguliohet kryesisht nga Kodi Zgjedhor dhe ligji pér partité politike. Pavarésisht
nga disa ndryshime t¢ kohéve t& fundit, q& prej 2020-8s nuk ka pasur ndonjé reformé gjithépérfshirése.
Kuadrit ligjor aktual i mungon efikasiteti dhe mangésité e tij ndikojn€ negativisht né transparencén e
financimit t& fushatés dhe n& baraziné e mundésive pér partité dhe kandidatét .

Partité politike mund t'i financojné fushatat e tyre me fonde publike dhe private, duke pérfshiré edhe
me fondet e veta, hua bankare dhe donacione nga shtetas dhe persona juridiké vendas. Mg 21 mars,
mjaftueshém né kohé para fushatés, KQZ-ja shpérndau 131,201,816 leké (aférsisht 1.3 milion euro) nga
fondet publike mes njémbédhjeté subjekteve zgjedhore né bazé t& rezultateve t&€ zgjedhjeve t€ kaluara.
Né vitin 2025, kufiri i1 vetéfinancimit u ngrit nga 1 milion n€ 3 milion leké (aférisht 30,000 euro). Kufiri
pér donacionet, pérfshiré ato n& natyré, éshté 1 milion lek€ (aférsisht 10,000 euro) pér donacion, por
nuk ka njé limit pér shumén totale. Vetém kontributet mbi 50,000 leké (aférsisht 500 euro) duhet té
béhen pérmes njé llogarie bankare t€ dedikuar. Pér huaté& nuk ka ndonjg kufi specifik dhe as nuk jané t&
rregulluara me ligj, p&r shembull, sa i pérket detyrimeve pér shlyerjen e tyre. Megjithése kérkohet me
ligj, asnjé nga kandidatét nuk publikoi t€ dh&na pé&r donacionet, huat€ apo kredité e marra, duke e
démtuar edhe mé shumé transparencén; megjithaté, KQZ-ja nuk u kérkoi t& ndérmerrnin asnjé veprim,
pasi KQZ-ja nuk ka instrumente ligjore pér t& siguruar pérmbushjen e parashikimeve ligjore.

Periudha e rregulluar mbulon shpenzimet e partive politike dhe koalicioneve q€ nga data kur shpallet
zyrtarisht data e zgjedhjeve deri n€ fund € fushatés, duke pérfshir€ edhe shpenzimet e béra para
periudhés zyrtare t& fushatés, Megjithatg, ligji nuk specifikon qarté se cilat aktivitete parazgjedhore
duhet t& klasifikohen si shpenzime fushate dhe duhet t& jené objekt i mbikéqyrjes dhe sanksioneve
potenciale, cka bie ndesh me praktikat e mira ndérkombétare.®®

Kufiri aktual pér shpenzimet e njé partie apo koalicioni &sht& 326,456,950 leké (aférsisht 3.3 milion
euro).®? Ndryshimet ligjore t&¢ 2025-6s nuk i pérfshiné shpenzimet e kandidatéve né kufirin e
shpenzimeve pér partité dhe nuk vendosén njé kufi mé vete pér shpenzimet e kandidatéve. Ky boshllék
ligjor mund t€ lejojé anashkalimin e kufirit t& shpenzimeve nga ana e partive dhe koalicioneve, duke
cenuar transparencén dhe llogaridhénien dhe duke krijuar mundési pér njé avantazh joproporcional t&
partive mé t€ médha.”® Shpenzimet pér aktivitetet online t& fushatés duhet g&, parimisht, t& pérfshihen
né& shumén e pérgjithshme nén kufirin e shpenzimeve dhe t€ raportohen, duke u nisur nga detyrimi ligjor
pér raportimin e t& gjitha shpenzimeve t& mundshme té€ fushatés. Megjithaté, pavarésisht nga njé
rekomandim i mé&parshém 1 ODIHR-it, shpenzimet pér fushatat online, reklamat politike t€ paguara né
platformat e rrjeteve sociale dhe shpenzimet e paléve té treta nuk jané t€ rregulluara qarté, gjé q¢€ mund

67
68

Shih artikullin e 5 majit n& raportin € BIRN-it.

Paragrafi 262 i UdhZzimeve t& ODIHR-it dhe Komisionit t€ Venecias té vitit 2020 pér Rregullimin e Partive Politike
“Legjislacioni duhet té ofrojé udhézimet té qarta né lidhje me cilat aktivitete jang t& ndaluara gjaté fushatés para-
zgjedhore, dhe té ardhurat dhe shpenzimet e pérdorura pér kéto aktivitete gjaté késaj kohe duhet 1’i nénshirohen
shqyrtimit dhe sanksioneve té duhura.”

Pér kéto zgjedhje, limitet e shpenzimeve pér fushaté u mitén tre deri pesé heré krahasuar me shumén mé t& madhe t&
marré nga njé subjekt zgjedhor nga fondet publike.

Paragraft 19 i the Komentit t& Pérajithshém Nr. 25 1€ ICCPR-s€ thoté se “kufizimet e arsyeshme t€ shpenzimeve té
fushatés mund 1 justifikohen né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér 1€ garantuar moscenimin e zgjedhjes sé liré té
zgjedhésve ose mosshtrembérimin e procesit demokratik nga shpenzimet joproporcionale né emér té cilitdo kandidat
apo parti”, Paragrafi 248 i Udh&zimeve & Pérbashkéta 1€ ODIHR-it dhe Komisionit & Venecias pér Rresullimin e
Partive Politike té vitit 2020 thoté “Eshté e arsyeshme pér njé shtet g t& pércaktojé kriteret pér shpenzimet zgjedhore
dhe nj& kufi pér shpenzimet maksimale pér pjesémarrésit né zgjedhje.”
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t€ ¢ojé né pérdorimin e pakontrolluar té fondeve né fushaté.” Kéto boshllége mund t’i hapin rrugén
pérdorimit t€ fondeve t€ paligjshme dhe t& pagjurmueshme, si dhe anashkalimit & rregullave né fugi.

Kandidatét jané t€ detyruar t€ dorézojné né KQZ raporte pér financimin e fushatés pérmes njé Platforme
elektronike pér Raportimin Financiar Brenda 60 ditésh nga shpallja zyrtare e rezultateve. Mungesa e
raportit t& ndérmjet&m financiar para dités sé zgjedhjeve kufizon transparencén, i privon zgjedhésit nga
informimi né kohé dhe ble ndesh me praktikén e miré zgjedhore ndérkombétare lidhur me mbikéqyrjen
e financimit té fushatés.” Bashkébisedues t& ndryshém & MVZ-sé sé ODIHR-it shprehén shgetésime
lidhur me disa kufizime teknike té platformés online t& KQZ-sé dhe pér disa probleme né kérkimin dhe
krahasimin e té dhénave. Disa parti vuné né dukje se kishin marré trajnim dhe mbéshtetje &
vazhdueshme nga KQZ-ja né lidhje me detyrimet pér raportim. Brenda pesé ditésh nga shpalija e
rezultateve, KQZ-ja duhet t& emérojé audituesit pér shqyrtimin e kétyre raporteve. Disa bashkébisedues
t&€ ODIHR-it shprehén shgetésime né lidhje me kapacitetin e audituesve pér identifikimin e financimeve
1€ paligjshme ose shpenzimeve té padeklaruara, duke pérfshiré edhe shpenzimet pér fushatén online.

Media

Pavarésia, shuméllojshméria dhe integriteti i lajmeve né dispozicion té zgjedhésve cenohen nga fakti q&
shumica e mediave varen nga financime jotransparente té interesave politike dhe interesave té biznesit,
duke u mbéshtetur shpesh tek kontratat qeveritare. Pérgendrimi i pronésisé s&€ medias ¢ cenon edhe mé
shumé pluralizmin e burimeve informative, né kundérshtim me standardet ndérkombétare.” Sipas disa
bashkébiseduesve t€ MVZ-s& s&€ ODIHR-it, fakti q& disa prej agjencive t& réndésishme t& marketingut
zotérohen nga interesa politike cenon shpérndarjen e drejté t& té ardhurave nga reklamat, ndérkohé qé
mungesa e matjeve t€ besueshme t€ audiencés nuk lejon shpérndarjen transparente dhe té pérgjegjshme
té reklamave publike.™ Shumica dérrmuese e organeve mediatike perceptohen si mbéshtetése & PS-sé
né pushtet.”” Transmetuesi publik, Radio Televizioni Shqiptar (RTSH) nuk konsiderohet se gézon
audiencé t€ madhe, dhe procedura bipartizane e emérimit t€ organeve drejtuese si t& RTSH-s&, ashtu
edhe t& Autoritetit Audio-vizual Media (AMA) nuk garanton pavarésiné e tyre de facto,”

il Sipas t€ dhénave nga Mefa Ad Library, nga 11 prilli deri mé 11 maj, partit, koalicionet dhe kandidatét shpenzuan

gjithsej 21,410,830 leké (217,870 euro) pér reklamat politike. "Nga kéto, PD shpenzoi 2,746,960 leké (27,950 euro),
Partia ¢ Bashkimit pér € Drejtat e Njeriut 1,173,220 leké (11,940 euro), Lévizja Shqipéria Béhet 490,050 leké (4,990
euro). Ndér kandidatét, Hogaria me shpenzimin mé té larté ishte ajo e Agron Shehajt, liderit t& Partisé Mundésia, me
1,909,780 lekg (19,430 euro), Belind Kélligi i PD-s& me 763,100 lek& (7,770 euro), dhe Vullnet Sinaj i PS-s& me
748,960 leké (7,620 euro.
e Neni 7.3 i UNCAC thoté se shtetet marrin masa “pér rritjen e transparencés ng financimin e kandidatéve garues”.
Paragrafi 247 i Udhézimeve t& Pérbashkéta 18 ODIHR-it dhe Komisionit t& Venecias pér Rregullimin_e Partive
Politike t€ vitit 2020 thoté se “Zgjedhésit duhet t& kené informacion relevant lidhur me mbéshtetjen financiare dhéné
partive politike, pasi kjo ndikon né vendimmarrje dhe &hté nj& mjet p8r t'i béré partité q& 1€ japin lHogari”. Shih
gjithashtu paragrafin 261 q& thoté se “Eshté praktiké e miré qé (& kérkohen kéto raporte: [..]JRaportet q& u japin
organeve mbikéqyrése dhe publikut informacion paraprak lidhur me 1& ardhurat dhe shpenzimet ¢ partive dhe
kandidatéve pér fushaté disa dité para dités s& zgjedhjeve”
Sipas Monitorimit & Pluralizmit Mediatik 1¢ vitit 2024 & Institutit t& Universitetit Evropian, katér pronarét kryesoré
né tregun e transmetimit kontrollojné 72 pér qind 1€ t& ardhurave dhe 87 pér qind t& audiencés. Paragrafi 40 i Komentit
1€ Pérgjithshém Nr. 34 1€ Komitetit 18 t€ Drejtave & Njeriut (& OKB-s¢ (UNHRC) parashikon q& shtetet palé t&
ndérmarrin masat e duhura “pér t¢ parandaluar dominimin apo pérgendrimin e panevojshém 1€ mediave pérmes
grupeve mediatike t& kontrolluara privatisht né sitwata monopoliste q¢ mund t& démtojné shuméllojshméring e
burimeve dhe piképamjeve.”
Shih gjithashtu vlerésimin nga Kryetari i Shogatés sé Gazetaréve Shqiptaré,
7 Sipas Rrjetit Baltkanik te Gazefarise Investigative (BIRN), mes 10 stacioneve mé t& médha televizive (bazuar né
deklaratat financiare) TV Klan dhe Top Channel zEné 64 pér qind & tregut. 1 vetni stacion televiziv mes kétyre 10,
q¢€ perceptohet se €shi€ né linj& me PD-ng, Syri TV, né vitin 2023, “vlerésohej se kishte 1.7% 1 1€ ardhurave totale t&
tregut televiziv, ose 113 milion lek&. Té ardhurat e deklaruara rané me 22% krahasuar me 2022-shin.”
Mé& 6 shtator 2024, Drejtori i RTSH-sé dha doréheqjen pas shqetésimeve (€ ngritura rreth pozicioneve gé kishte
mbajtur me PS-né né t& shkuarén. Mé 17 shkurt 2025, Parlamenti shperndau Késhillin Drejtues &8 RTSH-s¢ pér
parregullsité né pérzgjedhjen e drejtorit té ri t&¢ RTSH-sé. Nj& Késhill i ri Drejtues u emé&rua mé 17 mars, i cili zgjodhi
drejtorin e ri mé 25 prill 2025.
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Ndérhyrja e gjeré nga pronarét ¢ mediave né autonominé editoriale, bashké me autocensurén mes
gazetaréve, ndikon negativisht né informacionet qé i vihen né dispozicion publikut. Pérveg késaj,
gazetarét ekspozohen né ményré té pérséritur ndaj sulmeve verbale dhe, hera-herés edhe fizike, nga
zyrtarét publiké.”” Gjithashiu, gazetarét raportojné pér akses né rénie tek pérfagésuesit e geverisé,
pérfshiré edhe Kryeministrin, dhe pér zvogélim t&€ numrit t€ konferencave pér shtyp t& organizuara, si
dhe pér moslejim té gazetaréve né disa raste n& aktivitete, né kundérshtim me standardet
ndérkombétare.” Mbulimi editorial i lajmeve zévend&sohet shpesh nga materiale t€ pérgatitura nga
organet gqeveritare, duke cenuar integritetin editorial. Agjencia e Medias dhe Informacionit (AMI), né
varési t€ Kryeministrisé, i centralizon dhe filtron informacionet e nxjerra rreth qeveris€é dhe
institucioneve publik.” Disa organe mediatike t& financuara nga shoqgéria civile dhe nga donatorét
ofrojné gazetari investigative dhe né interes t&€ publikut, por jané prekur nga shkurtimet s€ fundmi &
fondeve ndérkombétare.®

Né pérgjithési, Kushtetuta dhe legjislacioni parashikojné mbrojtjen e lirisé sé fjalés. Megjithaté,
pavarésisht nga rekomandimet e méparshme t& ODIHR-it, shpifja vazhdon t€ mbetet vepér penale. Njé
numér i konsiderueshém ¢&shtjesh gjyqésore civile dhe penale jan€ hapur vitet e fundit kundér
gazetaréve pér shpifje, duke pérfshiré edhe disa padi strategjike kundér pjesémarrjes s&€ publikut
(SLAPP), kundér gazetaréve.®!

Kodi i Transmetimit i vitit 2023 kérkon qgé té gjitha laymet t& jené objektive dhe t& paanshme. Kodi
Zgjedhor, ndryshe nga ¢faré kérkohet nga angazhimet ¢ OSBE-s€, nuk parashikon mbulim t€ barabarté
né edicionet informative pér partité joparlamentare né njé mjedis mediatik tashmé disavantazhues pér
t0.82 Mé 6 mars, Késhilli i Ministrave ndaloi pérkohésisht platformén TikTok, ndalim q& nuk &shté né
pérputhje me standardet ndérkombétare.3* Sipas disa bashkébiseduesve t& MVZ-sé s¢ ODIHR-it, ky
ndali pati edhe njé ndikim tjetér t&€ démshém ndaj aftésisé sé & gjithe kandidatéve, duke pérfshiré edhe
atyre té partive joparlamentare, pér t&€ béré fushaté né kushte t€ barabarta.

7 Qendra Evropiane pér Shtypin dhe Lirin& e Medias raportoi 45 incidente kundér lirisé s& medias né vitin 2024. Mg

27 mars 2024, Komiteti pér Mbrojtjen e Gazetaréve u béri thirtje zyrtaréve publiké, duke pérfshiré edhe Kryeministrin
Edi Rama, pér t’i dhéné fund gjuhés abuzive dhe sjelljes intimiduese ndaj gazetaréve. M& 26 mars 2025,
safejournalists.net raportoi nj& sulm fizik t& kryer s& fundmi ndaj njé gazetari nga njé zyrtar n¢ Tirané.

e Paragrafi 13 i the Komentit t& Pérgjithshém 34 t& UNHRC-sé& thoté se “[k]Jomunikimi lirshém i informacionit dhe

ideve rreth ¢éshtjeve publike dhe politike mes qytetaréve, kandidatéve dhe pérfagésuesve t€ zgjedhur &shté thelbésor.

Kjo nénkupton qé té keté shtyp & liré dhe media t& tjera q& kané mundésiné té komentojné pér ¢éshtje publike pa

censuré dhe pa kufizim, si dhe t€ informojné opinionin publik.”

Ne tetor 2021, pikérisht para se AMI t& niste punén, gjashté organizata mediatike ndérkombétare b&né thirje q& t&

anulohej ngritja e saj, pasi mund “1& pérdorej pér t& konseliduar edhe mé tej kontrollin mbi rrjedhén ¢ informacionit

publik™.

Sipas Qendrés pér Gazetari Cilésore, gjashté projekte té financuara nga Departamenti i Shtetit i SHBA-s€ u pezulluan

ose u ndérprené. Ndér to ishin Rrjeti Investigativ Shqipéri (INA), i cili financonte dhe publikonte investigime, dhe

programi televiziv investigativ “31 minuta”, i transmetuar né & gjitha televizionet kryesore.

Nié studim i Safejournalists.net raportoi gjithsej 8 ¢éshtje penale dhe 65 géshtje civile pér shpifje né vitin 2023,

Partité qé fituan mbi 20 pér qind t& vendeve né zgjedhjet e méparshime parlamentare duhet t& marrin dyfishin e

mbulimit né lajme krahasuar me partité e tjera parlamentare. Mbulimi i pariive jashtéparlamentare &shté né

diskrecionin e transmetuesve, por nuk mund t& tejkalojé mbulimin e dhéné pér partité parlamentare q& kané mé pak
se 20 pér gind & vendeve. Paragrafi Dokumentit & Kopenhagenit & OSBE-s¢_1& vitit 1990 kérkon qé Shtetet

pjesémarrése 1& “Sigurojné qé asnjé pengesé ligjore apo administrative t& mos qéndrojé né rrugén e aksesit t&

papenguar dhe jo-diskriminues né media pér té gjitha grupimet politike dhe individét qé déshirojné té marrin pjesé né

procesin zgjedhor™.

Lk Paragrafi 43 i UN Komentit t& Pérgiithshém Nr. 34 & Komitetit 1€ t€ Drejtave t& Njeriut t& OKB-sé (UNHRC
pércakton se ¢do kufizim mbi faqet e internetit, blogjet apo platformat e tjera té komunikimit onfine duhet t€ jeté i
kufizuar ngushté dhe i lidhur posagérisht me pérmbajtjen. Ndalesat e gjera apo té pérgjithshme, “ndalesat totale”, pér
funksionimin e kétyre sistemeve, pérfshiré ofruesit e shérbimeve t& internetit apo motorét e kérkimit, jané né
kundérshtim me standardet ndérkombétare pér liring e shprehjes. Tre organizata té shoqérisé civile ¢ kontestuan kété
vendim né Gjykatén Kushtetuese mé& 25 mars.
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Sipas shumicés sé& bashkébiseduesve t& MVZ-sé s¢ ODIHR-it, materialet filmike pér edicionet
informative mbi fushatén u ofruan nga partité politike. Né stacionet televizive t& monitoruara nga MVZ-
Jja e ODIHR-it, asnjé prej mbulimeve né edicionet informative, nuk u identifikua si i tillé, si¢ kérkohet
nga Kodi Zgjedhor dhe nga KQZ-ja nuk u ndérmor asnjé masé pér adresimin e késaj praktike.™
Gjithashtu, disa bashkébisedues € MVZ-s¢ sé ODIHR-it raportuan se disa intervista me disa kandidaté
t€ transmctuara né programet e aktualitetit kishin qené t€ paguara, né shkelje té ligjit. Materialet filmike
té prodhuara nga kandidatét zgjedhoré né edicionet informative, si dhe mbulimi mediatik i paguar. éshté
de facto 1 barabart€¢ me reklamat politike dhe vé n& disavantazh kandidatét me mé pak mundési
financiare.

Moenitorimi i MVZ-sé s&¢ ODIHR-it tregoi se né dy stacionet televizive t& monitoruara, PS-ja mori mé
shumé mbulim t& fushatés n& edicionet informative sesa PD-ja — ASHM.? Né RTSH, A2 CNN, Top
Channel dhe TV Klan, PS-ja mori pérkatésisht 45, 46, 48 dhe 57 pér qind, ndérsa PD- ASHM mori 41,
48, 45 dhe 43 pér qind.* Mbulimi, né 83 pér qind t& rasteve ishte me ton neutral ose pozitiv. Asnjé prej
subjekteve t€ tjera nuk mori mé shume se 5 pér qind t&€ mbulimit né ndonjé prej stacioneve televizive té
monitoruara. Megjithése disa programe debati u transmetuan rreguilisht, ato nuk sollén kandidaté shumeé
t€ njohur apo drejtues partish nga parti t€ ndryshme. RTSH-ja pérmbushi detyrimin e saj ligjor t€ ofrimit
t€ minutazhit falas subjekteve zgjedhore. Reklama politike me pagesé né televizion u blené vetém nga
dy partit€ dominuese. Pérfundimisht, mjedisi i kufizuar mediatik dhe mosrespektimi né mirébesim i
parashikimeve ligjore, béri q& zgjedhé&sve t’u mohohej informimi i pavarur, i shuméllojshém dhe solid
lidhur me garén zgjedhore.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve zgjedhore

Kuadri ligjor pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve zgjedhore pérfshin procedurat administrative té pasuara
nga mundésia pér ankimim gjyqésor. Vézhguesit mund té ankohen vetém pér mosmarrje t& akreditimit,
ndérsa zgjedhésit mund t€ ankohen vetém pér pérjashtim nga lista e zgjedhésve duke iu drejtuar
gjykatave t€ rretheve. Kjo qasje e ngushté lidhur me legjitimitetin e ankimit &shté né kundérshtim me
standardet ndérkombétare dhe praktikén e miré zgjedhore, qé kérkon akses mé t€ gjeré né zgjidhje
ligjore efikase pér mosmarréveshjet zgjedhore.’

Komisioni i Ankesave dhe Sanksioneve (KAS) shqyrton ankesat ndaj vendimeve t& KQZ-sé dhe KZAZ-
ve, duke pérfshiré edhe vendimet pér rezultatet e zgjedhjeve, té cilat duhet t& gjykohen brenda 10 ditésh.
Me kérkesé t&€ KQZ-s&, KAS-i mund edhe t& vendosé sanksione. Deri mé 11 maj, KAS-i ka shqyrtuar
17 ankime ndaj vendimeve t& Komisionerit, t& cilat q& t& gjitha kishin t¢€ bénin me pretendime pér
parregullsi para fillimit t& fushatés zgjedhore. N¢ 11 raste pranoi ankimimet, n& dy raste prishi vendimet
€ Komisionerit dhe vendosi katér gjoba administrative prej 3,000 lekésh pér parregullsi né raportimin e
institucioneve publike lidhur me aktivitetet e tyre dhe neglizhencén ¢ anétaréve t&€ KZAZ-sé. Ankimimet

= AMA (Autoriteti i Mediave Audiovizive) i dérgoi KQZ-sé raporte monitorimi ditore dhe javore, né pérputhje me

ligjin. Megjithaté, monitorimi pérfshinte vetém edicionet e lajmeve dhe nuk vilerésonte tonin e mbulimit. Deri né ditén
e zgjedhjeve, KQZ-ja mori 20 vendime, kryesisht pér shkelje t& rregullave pér reklama me pagesé dhe sondazhet e
opinionit publik. Nuk u morén masa lidhur me mbulimin e barabarté né edicionet informative.

Nga 8 prilli deri mé 9 maj, Misioni i Vézhgimit (¢ Zgjedhjeve i ODIHR-it kreu njé monitorim sasior dhe cilésor té
katér stacioneve televizive dhe tre mediave online & lajmeve: RTSH, TV Kian, Top Channel dhe 42 CNN, si dhe
panorame.al, lapsi.al dhe reporter.al

Shifrat nuk pérfshijng mbulimin e aktoréve politiké né cilésing e tyre institucionale. Programet informative dhe ato t&
debatit treguan mé shumé mungesé balancimi.

Paragrafi 5.10 i Dokumentit 1& Kopenhagenit 18 QSBE-sé t& vitit 1990 angazhon Shietet pjesémarrése (¢ ofrojné pér
t€ gjithé “mjete efektive p&r ankimim kundér vendimeve administrative, me qéllim garantimin e respektimit té té
drejtave themelore dhe sigurimin e integritetit ligjor,” Seksioni 11.3.3.€ i Kodit t& Prakiikis s¢ Miré né Céshtiet
Zejedhore 1€ Komisionit t& Venecias rekomandon: “T& gjith# kandidatét dhe t& gjithé votuesit e regjistruar né zonén
zgjedhore pérkatése duhet t& kené t€ drejté ankimi. Mund té vendoset njé kuorum i arsyesh&m pér ankimet e votuesve
mbi rezultatet e zgjedhjeve”.
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e tjera nuk u pranuan. Procesi ge transparent, t€ gjitha ¢éshtjet u shqyrtuan né seanca publike dhe me
pjesémarrjen e paléve té pérfshira. Megjithése vendimet e KAS-it ishin pérgjithésisht t& miréarsyetuara,
ato reflektuan njé interpretim t& ngushté t& rregullave pér pérdorimin e burimeve administrative né
fushaté, duke e kufizuar zbatimin e tyre rreptésisht né periudhén zyrtare té fushatés,*® né kundérshtim
me praktikén e mir& zgjedhore.®

Kolegji Zgjedhor i Gjykatés Administrative t€ Apelit Tirang€ (Kolegji Zgjedhor) ésht€ autoriteti mé& i
larté pér gjykimin e mosmarréveshjeve zgjedhore, por operon me staf administrative t& kufizuar, dhe
me trajnime dhe burime financiare t& pamjaftueshme.” Deri mé 11 maj, Kolegji Zgjedhor ka gjykuar
dhe ka rrézuar tre ankimime.®! Seancat ishin publike, vendimet & arsyetuara dhe t& publikuara né fagen
zyrtare, pavarésisht se me vonesg.

Né Kodin Penal jepet pérkufizimi i 15 veprave penale né lidhje me zgjedhjet, shumica e té cilave jangé
né kompetencén e Prokurorit t& Pérgjithshém. Deri mé 11 maj, ka nisur procedimi penal né 25 nga 44
raste t& pretendimeve pér krime zgjedhore, ku pérfshihen raste t€ akuzave pér shpérdorim detyre pér
qéllime zgjedhore dhe pengim t& subjekteve zgjedhore.*?

larté publiké ose krimin e organizua. Pér heré t& paré, SPAK-u ngriti njé task forcé hetimore dhe njé
platformé online pér raportimin e veprave penale zgjedhore.” Deri mé& 10 maj, nga 138 raportime pér
pretendime pér krime zgjedhore jan€ nisur 39 procedime penale, shumica e (€ cilave kané t€ b&jné me
akuza pér korrupsion pasiv dhe aktiv. Konkretisht, SPAK-u ka nisur tet€ procedime ex officio.
Bashk&punimi midis SPAK-ut, KQZ-s¢ dhe Prokurorisé sé Pérgjithshme, bazuar né njé protokoll
ndérinstitucional mundésoi shkémbimin e informacioneve lidhur me krimet zgjedhore, pércaktimin e
prioriteteve dhe u vler&sua pérgjithésisht pozitivisht nga bashkébiseduesit e ODIHR-it. SPAK-u
perceptohej pérgjithésisht si njé institucion i besuar nga bashkébiseduesit e MNVZ-sé dhe si institucion
qé mund edhe & kishte njé efekt frenues. Megjithaté, disa bashkébisedues ngritén shqetésime lidhur me
efikasitetin e policisg né trajtimin e veprave penale t& lidhura me zgjedhjet edhe kur ato lidheshin me
rrjete t& krimit t€ organizuar. (shih gjithashtu seksionin mbi Mjedisin e fushatés).

Pjesémarrja e pakicave kombétare
Kushtetuta shqiptare parashikon t& drejta t& plota politike, civile dhe sociale pér pakicat, dhe Kodi

Zgjedhor garanton t& drejtén pér t€ zgjedhur dhe pér t’u zgjedhur pér t& gjithé shtetasit shqiptaré
pavargsisht nga origjina etnike, raca, besimi fetar apo gjuha. KQZ-ja prodhot materiale zgjedhore né

- Neni 91, paragrafi 1 | Kodit Zgjedhor parashikon se: “Me pérjashtim t€ rasteve t& parashikuara me ligj, nuk mund t&

pérdoren ose té vihen né mbéshtetje t& kandidatéve, té partive politike ose 1€ koalicioneve né zgjedhje burime t&
organeve apo enteve publike né nivel gendror ose vendor, apo ¢do lloj enti tjetér ku shteti zotéron kapitale apo kuota
ose/dhe emé&ron shumicén e organit mbikéqyrés apo organit administrues t& entit, pavarésisht nga burimi i kapitalit
ose pronésia.” Ky nen nuk pércakton qarté nj& periudhé kohore pér zbatimin e kétij parashikimi, dhe KQZ-ja e
interpretoi até si t& zbatueshém vetém gjaté periudhés zyrtare njémujore & fushatés.

Neni 13 i Udhézimeve 1€ pérbashkéta pér parandalimin dhe reagimin ndaj keqpérdorimit té burimeve administrative
gjaté proceseve zgjedhore t& ODIHR-it dhe Komisionit t& Venecias (€ vitit 2016 pércakton njé pérkufizim mé t€ gjeré
té procesit zgjedhor, i cili “pérfshin ményrat e shumta né t€ cilat burimet administrative mund & keqpérdoren gjaté
gjithé procesit zgjedhor, dhe jo vetém gjaté periudhés zyrtare i€ fushatés zgjedhore.”

Palét e treta me interes legjitim mund t& paraqesin gjithashtu nj& ankim né gjykatén administrative t€ shkallés s& paré

0

Kéto kishin 1€ bénin me regjistrimin e partive politike, dizajnin e fletéve t€ votimit dhe pérdorimin e pajisjeve té
votimit dhe numérimit elektronik.

g Pesg procedura jané regjistruar né Prokuroring e Fierit, katér né Elbasan, dy né Gjirckastér, Shkodér dhe Sarandé dhe
njé né in Korgé, Durrés, Vloré dhe Kukés. Teté u iniciuan ex officio, 2 pas raportimeve nga qytetarét dhe 19 nga
policia.

Nga janari 2025 deri mé 7 maj, jané regjistruar 123 raportime pér krime, 51 prej 1€ cilave pérmes platforinés onlfine
& SPAK, pjesa tjetér kryesisht nga policia dhe PD, dhe disa jané referuar nga Prokurori i Pérgjithshém.
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gjuhén e pakicave kombétare té njohura zyrtarisht. me pérjashtim té€ pakicés egjiptiane (shih
administratén zgjedhore),”® megjithése shumica e bashkébiseduesve t& MVZ-sé sé ODIHR-it
pretenduan se materialet nuk u shpérndané gjerésisht.*® Gjaté fushatés nuk u vuné re kufizime té
pérdorimit t& gjuhéve t€ pakicave. Né fushaté nuk pati probleme t& theksuara lidhur me pakicat
kombétare apo etniné dhe kandidatét e pakicave kombétare shpesh béné fushaté pér ¢éshtje q& prekin
popullatén né térési, me pérjashtim t€ njé numuri t€ vogél kandidatésh nga pakica greke gé béné fushaté
lidhur me t€ drejtat e pronésisé.

Pakicat patén pérgjithésisht mundésing t&€ merrnin pjesé lirisht si zgjedh&s dhe si kandidaté, duke
kandiduar si me dy partité kryesore kombétare, ashtu edhe me dy parti t& pakicave kombétare né
koalicionin e udh&hequr nga PD-ja. Sipas disa bashkébiseduesve t&é MVZ-sé sé ODIHR-it, sistemi
zgjedhor aktual gé e bén t& detyrueshém daljen me kandidaté né & gjitha zonat zgjedhore, ishte pengesé
pér marrjen e mandateve né parlament nga ana e partive té pakicave kombétare. Ata gfithashtu theksuan
se anctarét e komunitetit rom ishin pérgjithésisht € pafamiljarizuar me procedurat zgjedhore dhe se nuk
kishte pasur ndonjé informim specifik pér ta né kété drejtim.”™ Pérveg késaj, vézhguesve afatgjaté t&
MVZ-s€ s€ ODIHR-it iu raportua edhe se ndaj komuniteteve rome dhe egjiptiane kishte pasur presion
pér shitje votash.?? Vézhguesit e MVZ-s¢ s& ODIHR-it vuné re se zgjedhésit romé né disa zona ishin &
paqarté pér vendndodhjen e sakté t€ qendrave € tyre t& votimit, pjesérisht pér shkak t¢ komunikimit
zyrtar & pamjaftueshém.”®

Vézhgimi i zgjedhjeve

Kodi Zgjedhor parashikon vézhgimin e zgjedhjeve nga vézhgues vendas dhe ndérkombétaré né 1€ gjitha
nivelet e administratés zgjedhore. KQZ-ja akreditoi gjithsej 47 organizata vendase dhe 56 organizata
ndérkombétare. OSHC-t€ informuan MNVZ-né se mungesa e financimit, veganérisht nga donatorét
ndérkombétarg, uli kapacitetin e tyre pér njé vézhgim gjithépérfshirés dhe pér t& dérguar njé numér té
pérshtatshém vézhguesish né ditén e zgjedhjeve. Partité parlamentare dhe koalicionet mund t& caktojné
pérfaqésues t& pérhershém né KQZ. Subjektet zgjedhore mund té caktonin njé vézhgues né KZAZ dhe
KQV, si dhe pér ¢do GNV, duke pérfshiré edhe pér fletét e votimit nga jashté vendit.

Dita e zgjedhjeve

Dita e zgjedhjeve ishte pérgjithésisht e get€ dhe u menaxhua né ményré transparente, por né shumé
vende me mosrespektim t&€ procedurave gjaté hapjes dhe votimit, si dhe me disa raportime pér frikésim
dhe ndikim tek zgjedhésit. N& pérgjithési, vézhguesve iu dha akses i mjaftueshém pér t& monitoruar té
gjithé procesin. Numri i madh i ndryshimit t& voné t& disa anétaréve t& eméruar nga partité politike né
Komisionet ¢ Qendrave t& Votimit (KQV), madje edhe né prag t€ zgjedhjeve, pati ndikim negativ né
respektimin e procedurave t& votimit dhe reduktoi efektivisht transparencén e pérbérjes sé KQV-ve. Né
orén 20:00 né ditén e zgjedhjeve, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) njoftoi se pjesémarrja né
zgjedhje ishte 42.3 pér qind.

Ligji pér Mbroitjen e Pakicave Kombégtare, né fuqi q& nga viti 2017, njeh pakical kombétare arumune, boshnjake,
bullgare, egjiptiane, greke, maqedonase, malazeze, rome dhe serbe.

KQZ-ja e informoi MVZ-né e ODIHR-it se posterat né gjuhén maqedonase ishin vendosur krahas atyre né shqip né
QV-1€ e Pustecit, dhe né& greqisht né QV-t& e Dropullit dhe Finigit. Video edukative p&r votuesit u pérkthyen né tetg
gjuh& pakicash pér rrjetet sociale. Fletushkat informuese pér votuesit u prodhuan né teté gjuhé pakicash dhe u
dorézuan né Komitetin Shtetéror pér Pakicat Kombétare, pér tu shpérndaré né rajonet pérkatése pér ¢do grup pakice
nga pérfaqésuesit e tyre.

Pér shembull, si¢ u raportua ng Tirang. Megjithaté, KQZ-ja bashképunoi me Prezencén e OSBE-sé né Shqipéri pér té
mbajtur takime informuese me anétaré (€ pakicave rome dhe egjiptiane né disa bashki.

Kjo u raportua né MVZ-n¢ e ODIHR-it né Korgé dhe Tirané.

£ Kjo u raportua né MVZ-né e ODIHR-it né Tirang,
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MNVZ-ja vézhgoi hapjen n€ 122 qendra votimi, duke e vler&suar procesin negativisht né njé té tretén e
rasteve. Numri i madh i vlerésimeve negative ishte kryesisht pér shkak t& mosrespektimit t& disa
procedurave, N& shumicén e gendrave t& votimit té vézhguara, votimi filloi me vonesg, ku né 28 prej
tyre vonesa ishte mbi 30 minuta, shpesh pér shkak t& problemeve teknike ose mungesés s&€ materialeve.
Né 26 raste, anétarét ¢ KQV-ve nuk ishin t€ njohur me procedurat e hapjes. dhe né 17 raste, t€
pranishméve nuk iu demonstrua kutia e votimit bosh. Né 9 raste u konstatua se nuk u ndogén procedurat
pér vendosjen e pajisjes pér identifikimin biometrik. N& 12 KQV, persona t& paautorizuar jepnin
udhézime ose ndérhynin né€ punén e komisionit. Né gendrat e votimit elektrontk, vézhguesit e MNVZ-
s¢ raportuan se né shumé raste nuk v ndogén procedurat.

NE shumicén e rasteve, votimi u vlerésua pozitivisht. Megjithaté, n€ 4.6 pér qind t&€ 995 vézhgimeve,
njé numér i larté, procesi u vlersua negativisht, kryesisht pér shkak t& mangésive procedurale dhe njé
niveli presioni mbi zgjedhésit. Vézhguesit e partive ishin t& pranishém né 79 pér qind t&€ gendrave €
votimit, ndérsa vézhgues vendas u konstatuan vetém né 8 pér qind, dhe mungesa e tyre né€ shumé qendra
uli nivelin e mbikéqyrjes s€& procesit. NE total, 30 pér qind e anétaréve t&€ KQV-ve ishin gra, ndérsa
graté ishin kryetare t&€ KQV-ve n€ 25.5 pér qind t€ gendrave t€ votimit t€ vézhguara.

Vézhguesit e MNZHZ raportuan se né 23 pér qind t&€ qendrave t€ votimit t& vézhguara, votuesit nuk
mund té identifikoheshin gjithmoné nga pajisjet p&r identifikim t& votuesve, dhe né 24 pér qind t&
gendrave t& votimit nuk u kontrolluan gjithmong pér shenja t€ bojés né duar. Disa pajisje pér identifikim
biometrik p&suan defekte, duke shkaktuar ndérprerje n€ proces. Né 23 pér qind t€ gendrave t& votimit
t& vézhguara, shenjat e gishtérinjve t& disa votuesve nuk u lexuvan si¢ duhet. Kodet e sigurisé nuk u
regjistruan n€ Librin e Procesverbalit t&€ Mbledhjes s&¢ KQV-ve né 5 pér qind té rasteve t& vézhguara.
Organizimi fizik i gendrave t& votimit u vlerésua si i papérshtatshém pér votim né 5 pér qind t€
vézhgimeve, kryesisht sepse kontribuoi né komprometimin e fshehtgsisé s& votgs, e cila ng 12 pér qind
t& gendrave t€ votimit t€ vézhguara nuk u respektua gjithmoné. Fshehtésia e votés u komprometua
gjithashtu nga ndérhyrjet e vézhguesve t& partive ose t& anétaréve t&€ KQV-ve. Votimi né grup, kryesisht
votimi familjar, u vézhgua né 11 pér qind t€ qendrave t€ vizituara dhe votimi pérfaqésues, shpesh pér
andtaré té familjes, né€ 3 pér qind. Kuptimi i votuesve pér procedurat e votimit u vlerésua negativisht né
13 pér qind t€ vézhgimeve, duke treguar pér nevojén e shtuar pér edukim t€ votuesve mbi procedurat e
reja té& votimit pas futjes s€ listave preferenciale.

Gjaté gjithé dit€s u vézhguan disa raste shkeljesh t€ réndésishme dhe incidentesh. MNZHZ vérejti
tension ose frikésim né 4 pér qind t&€ gendrave t€ votimit t€ vizituara, g€ shpesh pérfshinte vézhgues ose
pérfagésues partie t€ cilét géndronin né& hyrje t&¢ qendrave t€ votimit, ndérvepronin me votuesit ose
ndérhynin né punén e KQV-ve. Persona t€ paautorizuar, pérfshiré aktivist€ partiakg, ishin t€ pranishém
né 2 pér qind té vendeve té vizituara dhe ndérhynin n€ disa raste. N& 2.4 pér qind t& qendrave t& votimit
kishte indikacione se votuesit nxiteshin t& votonin pér njé kandidat t& caktuar, pérfshiré pretendime pér
blerje votash. N& 3 pér qind té gendrave t& votimit, vézhguesit raportuan pér persona té paautorizuar qé
mbanin shénim se kush kishte votuar. Pas mbylljes s&€ votimeve, KQZ raportoi se rastet g€ lidhen me
pesé incidente jané referuar n€ prokurori: dy n& Tiran€ dhe nga njé né Elbasan, Korg€ dhe Berat.

Né lidhje me votimin elektronik, vézhguesit e MNZHZ vérejtén se, megjithése né pérgjithési procesi
kaloi pa probleme t& médha, disa shqetésime ishin t&€ dukshme. Shumé votues dukeshin té€ panjohur me
ményrén e pérdorimit t€ pajisjes s&€ votimit, dhe shumé prej tyre nuk arritén t€ votojné brenda kufirit t&
kohés prej tre minutash. Disa anétaré t& KQV-ve dhe operatoré té teknologjisé nuk ishin t€ trajnuar né
ményré adekuate pér procedurat pérkatése ose nuk kishin qartési pér rolet e tyre. Né disa vende té
vézhguara, votuesit nuk mundén t& votojné né ményreé té€ pavarur, dhe u ofrua ndihmé atyre qé€ e kérkuan,
ndérkohé qé mbipopullimi pér shkak té kohés q& mori votimi né disa raste, komprometoi fshehtésiné e
vOtés.
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Nuk kishte aksesueshméri t& mjaftueshme pér personat me aftési té kufizuara né 50 pér gind t€ gendrave
t& votimit t& vézhguara. Numri i madh i qendrave té votimit g€ ishin t&€ paaksesueshme pér votim t&
pavarur tregon qarté nevojén ¢ madhe pér pé€rpjekje t&€ métejshme pér t€ siguruar aksesueshméri pér té
gyithé votuestt. Gjithashtu, ményra e organizimit brenda gendrave t€ votimit u pa si jo e pérshtatshme
pér personat me aftést té kufizuara né 24.4 pér qind t€ gendrave t€ vizituara. Kjo, s€ bashku me
mungesén e njé ményré votimi pér votuesit q&€ jané té detyruar t€ géndrojné né shtépi, q& jané t€ shtruar
né spital apo me probleme me 1€vizjen, mund té keté pasur njé ndikim negativ n€ pjesémarrjen e tyre.

Mbyllja e gendrave t€ votimit u vlerésua pozitivisht nga vézhguesit e MNVZ-sé né 75 nga 89 raportime.
KQV-t&€ ndogén procedurat e mbylljes né shumicén e rasteve, megjithaté, né katér raste u raportuan
tensione. Vézhguesit e MNVZ-sé raportuan shumé pozitivisht pér pranimin € materialeve né Qendrat ¢
Numérimit t& Votave, megjithé€se pati mbipopullim n€ 10 nga 50 gendrat e v€zhguara. Transmetimi i
rezultateve té€ votimeve elektronike nga pajisjet direkt tek KQZ-ja né mbyllje t€ procesit t& votimit u
shty pér shkak t€ njé kérkese nga PD-ja pér t€ mos transmetuar votat elektronike né mbyllje t€ votimit,
pér t& shmangur njohjen e rezultateve t& parakohshme, duke treguar gjithashtu edhe mungesé besimi
tek sistemi. Pajisjet € votimit, bashk& me kutité e flet€ve t&€ votimit g€ jan€ pjesé e tyre, u dorézuan né
KZAZ-t€ pérkatése né Tiran€ dhe Vorg, ku u krye pilotimit, pér t& filluar numérimin méngjesin e datés
12 maj.

Vézhguesit e MNVZ-s€ kané€ raportuar nga 66 nga 93 Qendrat e Numérimit t&€ Votave, dhe raportimi
vazhdon. VE&zhguesit e vlerésuan negativisht procesin n€ 7 nga kéto 66 raste. Problemet né€ pérgjithési
lidheshin me tensionet (9 raste), mbipopullimin (7 raste), munges€ té aksesit t&€ plot€ n& proces (12 raste)
dhe disa ndérhyrje nga vézhguesit e partive (6 raste).

Megjithése procesi i numérimit vazhdoi n€ ményré t€ rregullt né shumé gendra numérimi, vézhguesit
vérejtén njé atmosferé kaotike dhe kontestime lidhur me viefshméring e flet€ve té€ votimit né disa
qendra. Gjetjet fillestare bazohen né numérimin ¢ 97 kutive votimit. Vézhguesit e MNVZ-sé e vlerésuan
negativisht numérimin individual t&€ votave né€ 8 raste, kryesisht pér shkak t&€ mangésive procedurale dhe
munges€s s€ transparencés, si mosnumérimi fillimisht i fletéve € papérdorura t€ votimit,
mosdemonstrimi i fletéve t€ votimit si duhet para kamerave t€ instaluara pér kété€ géllim. Vézhguesve
t€ partive nuk iu dhané kopje t&€ rezultateve n€ 19 raste, duke kufizuar transparencén. Pér 8 numérime u
kérkua rinumérimi. Tabela e rezultateve pér numérimin e votave u dorézua né KZAZ menjéheré pas
pérfundimit t&€ numérimit né€ 89 vézhgime. N& Dibér dhe Elbasan, vézhguesit e MNVZ-s¢ raportuan se
zyrtarét e KQZ-s€ kishin shkuar né zoné€ pér t& trajnuar anétarét e qendrave t& numérimit né mesnaté,
para se t€ fillonte numérimi i votave, duke treguar mungesé trajnimi g€ ndoshta lidhet me z&€vendésimin
me vonesé t&€ disa anétaréve € caktuar nga partité. Nj& vones€ né€ numé&rimin e votave t&€ VCV u vu re
né gendrén kryesore € numérimit n€ Tiran€, pér shkak t€ njé ankese nga PD né lidhje me verifikimin e
disa fletéve t& votimit

Versioni né gjuhén angleze i kétif raporti éshté i vetmi dokument zyrtar.
Versioni i ofruar né gjuhén shqipe éshié versioni jozyrtar i kétij raporti,



¥

Misioni Ndérkombétar i Vézhgimit (€ Zgjedhjeve Faqja 24
Shqipéri, Zgjedhjet Parlamentare, 11 maj 2025
Deklaraté e Gjetjeve dhe Pérfundimeve Paraprake

INFORMACEION PER MISIONIN & FALENDERIME

Tirang, 12 maj 2025 — Kjo Deklaraté e Gjetjeve dhe Pérfundimeve Paraprake &shté rezultat i pérpjekjeve &
pérbashkéta t& Zyrés sé OSBE-sé pér Institucione Demokratike dhe té Drejtat e Njeriut (ODIHR), Asamblesé
Parlamentare t¢ OSE-sé (PA OSBE), Asamblesé Parlamentare t& Ké&shillit & Evropés (PACE) dhe
Parlamentit Evropian (PE). Ky vlerésim pati pér qéllim t& shihte nése zgjedhjet ishin né pérputhje me
angazhimet e OSBE-sg, standardet ¢ Késhillit t€ Evropés dhe detyrime dhe standarde t€ tjera ndérkombétare
pér zgjedhje demakratike dhe me legjislacionin vendas.

Farah Karimi (deputete} u emérua nga Kryetari i Radhés i Kryesisé s€ OSBE-sé si Koordinatorja e Posagme
dhe Drejtuese e misionit té vézhguesve afatshkurtér t& OSBE-sé&. Ambasadori Lamberto Zannier Eshté Shefi
i MVZ-s& s& ODIHR-it, i dérguar qé prej 2 prillit 2025. Bjérn Séder (deputet) &shté drejtuesi i delegacionit
t& Asamblesé Parlamentare t&¢ OSBE-sé. Simone Billi (deputet) éshté Shefi i delegacionit t&¢ Asamblesé
Parlamentare té Késhillit t&¢ Evropés dhe Michael Gahler (an&tar i Parlamentit Evropian) &shté Shefi i
delegacionit t& Parlamentit Evropian.

Secili prej institucioneve t& pérfshira n& két€ Misin Ndérkombétar t&€ Vézhgimit t& Zgjedhjeve (MNVZ) ka
miratuar Deklaratén e vitit 2005 t€ Parimeve pér Vézhgimin Ndérkombétar t€ Zgjedhjeve. Kjo Deklaraté ¢
Gjetjeve dhe Pérfundimeve Paraprake béhet para pérfundimit t& procesit zgjedhor. Vierésimi pérfundimtar
i zgjedhjeve do t& varet, pjesérisht, nga zhvillimi i fazave t& tjera t& procesit zgjedhor, pérfshiré numérimin,
nxjerrjen dhe shpallje e rezultateve, si dhe nga ményra e trajtimit t& ankesave dhe apelimeve t€ mundshme
pas dités sé zgjedhjeve. ODIHR-i do t& nxjerr& njé raport t& plot€ pérfundimtar, duke pérfshiré edhe
rekomandime pér pérmirésime t&€ mundshme, né njé fazé t& mévonshme. Asambleja Parlamentare ¢ OSBE-
sé do ta paragesé raportin né Sesionin e Pérvitshém né Porto né muajin korrik. PACE do té paraqesé raportin
€ saj gjaté sesionit té& saj té qershorit 2025 n& Strasburg. Delegacioni i Parlamentit Evropian p&ér marrédhéniet
me Shqipériné do té diskutojé rezultatet e misionit t€ vézhgimit t€ zgjedhjeve né takimin e tij né muajin
gershor

MVZ-ja e ODIHR-it pérfshin 16 eksperté né kryeqytet dhe 26 vEzhgues afatgjaté t& shpérndaré né t€ gjithe
vendin. Né ditén e zgjedhjeve, v dérguan 350 vézhgues nga 47 vende, duke pérfshiré 214 veézhgues afatgjaté
dhe afatshkurtér t& dérguar nga ODIHR-i, si dhe njé delegacion me 96 anétaré nga Asambleja Parlamentare
e OSBE-sé, 12 nga Parlamenti Evropian dhe 22 nga PACE. Hapja e votimit u vézhgua n& 1,343 qendra
votimi. Numérimi i vézhgua n& 97 qendra numérimi.

Vézhguesit déshirojné t& falénderojné autoritetet pér ftesén pér vézhgimin e zgjedhjeve, si dhe Komisionin
Qendror t& Zgjedhjeve dhe Ministring€ e Punéve té Jashtme pér asistencén. Ata déshirojné, gjithashtu, t&
shprehin vlerésimin pér institucione té tjera shtetérore, parti politike dhe organizata t& shoggrisé civile dhe
pér pérfagésuesit e komunitetit ndérkombétar pér bashk&punimin.

Pé&r mé& shumé informacion, ju lutemi kontaktoni:

e Ambasador Lamberto Zannier, Shefi i MVZ-sé s&¢ ODIHR-it, né& Tirané ((+355 68 209 3925);

o Katya Andrusz, Zédhénése ¢ ODIHR-it ((+48 609 522 266), ose Goran Petrov, K&shilltar pér
Zgjedhjet i ODIHR-it né Varshavé (+48 697 990 989)

¢ Andreas Nothelle, Késhilltar Ligjor, Asambleja Parlamentare e OSBE-sé (+43 676 3200 568)

e Bogdan Torcatoriu, Késhilltar i Larté pér Zgjedhjet, PACLE (+33 6 50 39 29 40)

» Raffacle Luise, Administrator, Parlamenti Evropian, Drejtoria e Pérgjithshme pér Politikat e Jashtme
(+32 470 880 101)

Adresa e MVZ-sé sé ODIHR-it;: MAK Hotel, Sheshi Italia 2, Tirana
Tel: +355 682 093 925

Email: office@odihr.al

Faqja e internetit: www.osce.org/odihr/elections/albania
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werituar per kryebashkiakun rilindas te Kucoves! Shqiptaret e Greqise i tregojne...
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Perse kerkoni votat kur kczlv_]cdflur dhe shkaterruar
Shqiperine?

Pergjigiia e merituar per kryebashkiakun rilindas te
Kucoves!

Shqiptaret e Greqise i tregojne vendin perfagesuesit te
Rames ge i perzuri nga Shqiperia, qe deboi 1 milione
shqgiptare, qe varferoi dhe kriminalizoi Shqiperine! Respekt
per keta atdhetare!

Keshtu do te pergjigjen te gjithe shqiptaret! Votat e tyre do te
shkojne per ndryshimin e madh te 11 majit!

Voir moins

Plus pertinents w
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&b-r-o_ngncim pér mediat me banorét e fshatit “Banaj"
té Bashkisé “Dimal”, pér ceshtjen e dhunimit te
varrezave 200-Vjecare nga Bashkia Dimal!
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Njé pergjigje pér “Sonilen” € Lumasit dhe pér gjithé
patronazhistét e Partisé Socialiste.
-T& gjithé pérpara ligjit!
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adil Nasufi dhe patronazhisti i tij detyrojné punonjésit e Postés Shqiptare té
aragiten me detyrim né mbledhje partie! Ky dhunim dhe kjo arrogancé merr fund...
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(ﬂ'} Yaime Q Commenter £ Partager @ Flori Gjika, Shkelgim Tropoja et 405 autres personnes - 48 commentaires - 24 K vu
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Fadil Nasufi dhe patronazhisti i tij detyrojné punonjésit
e Postés Shqiptare té paragiten me detyrim né
mbledhje partie!

Ky dhunim dhe kjo arrogancé merr fund né 12 maj!
#Voto1

#partiademokratike

#ShgipériaMadhéshtore

Plus pertinents

Fatmir Malkaj
Jané té pa fytyre.

6sem. Jaime Répondre
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Njé foto sa 1 mijé fjalé:

Né foton mé poshté, marré nga takimi elektoral né Velabisht- Berat, té njé kandidateje pér deputete té
PS, jané ulur dhe "dégjojné me vemendje™

- njé polic bashkiak,

- njé punonjése e shérbimit social,

- njé punonjése e taksave Velabisht,

- njé mésuese, gruaja e policit bashkiak, si dhe
- njé punonjése e postés

Té gjithé té identifikuar me emér dhe mbiemér.

Kjo éshté administrata rilindase, e tejmbushur me militanté dhe patronazhisté, gé géllim kryesor ka jo
shérbimin ndaj Beratit dhe beratasve, por manipulimin dhe rrémbimim e votés.

Pra kéta paguhen nga taksat e beratasve, pér té siguruar me presione dhe kércénime votén e
beratasve, né njé cikél 12 vjecar té péshtiré dhe neverités.

Dhe pastaj iu kérkojné beratasve "té& mbyllin syté" dhe té "Votojné PS™!
Sepse i marrin pér dele, i trajtojnl si dele, dhe i llogarisin voté e sigurté si sende, jo si njeréz me dinjitet
dhe integritet qé jané!

Ky absurd, ky rrénim shogéror dhe ekonomik i Beratit dhe gjithé Shqipérisé, merr fund né 11 maj!

#shqipériamadhéshtore
#pdberat
#partiademokratike

Pér Shqgipériné Madhéshtore, pér njerézit e mrekullueshém té saj!
VOTONI 1, VOTONI PD!
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Fotot mé poshté tregojné drejtorin e Spitalit t€ Corovodés Rezart Hoxha, né zyrén e tij, shoqéruar nga
kandidatét pér deputetét t& PS Hysen Buzalin dhe Eneriketa Alushani, duke béré fushaté haptazi dhe né prani té
punonjésve t& administratés,

N& foto pasqyrohet ajo qé ndodh pérdité né ¢do zyré shictit né Shqipéri: kamikazét politiké qé drejiojné
shérbimin civil, administrata patronazhiste dhe krerét e fushatés t& PS, né shkelje té ploté & ligjit zgjedhor,
ndajné informacionet dhe planet ¢ fushatés se si duhet marré ¢do voté e punonjésve t€ administratés dhe t&
aférme té tyre népérmjet presionit dhe shantazhit pér bukén e gojés. Edhe pse né shkelje flagrante t€ ligjit
zgjedhor, ndihen kagq té€ sigurté dhe t€ paprekshém sa dhe i publikojné kéto né faqet e tyre né mediat sociale.

Kemi té béjmé me njé bandé politike t& miréorganizuar, qé paguhet me lekét e shqiptaréve, qé ka zaptuar té
gjitha pozicionet ¢ administratés té fryré dyfish dhe trefish, gé merr rrogé pa u paraqitur asnjé dité né puné, dhe
qé pér qéllim t€ vetém t& ekzistencés s€ saj nuk ka asnj€ interes publik por vetém grabitjen dhe manipulimin e
votés, shantazhimin dhe presionin e drejtpérdrejté t€ votuesve.

Kjo éshté ajo qé Edi Rama u ka ofruar shqiptaréve pér dymbédhjeté vite.

TE gjithé e diné, té gjithé e prekin, t& gjithé e ndjejné né 1€kuré se si koncepti i qeverisjes publike dhe shtetit
€sht€ shpérbere totalisht nén vizionin e Edi Ramés pér Shqipériné dhe pasaportén evropiane né 2030.

Pér mé tepér, kéto foto jané prova mé e miré e arrogancés dhe karshillékut ndaj organeve t€ drejtésisé, ndaj
SPAK ut né vecanti, sepse drejtuesit politiké t&€ administratés dhe listave zgjedhore e shkelin ligjin né€ mes t&
dités dhe nuk kang as ndrojén me t€ vogél duke publikuar kéto prova t& krimit zgjedhor.

Sot ne do té padisim né€ SPAK drejtorin e spitalit Rezart Hoxha pér thyerje t& réndé té ligjit zgjedhor, dy
kandidatét pér deputeté t€ PS Hysen Buzalin dhe Eneriketa Alushani, si dhe t€ gjith€ administratén e
identifikuar emér pér emér né kété foto. I takon tashmé SPAK-ut t& veprojé dhe t& tregojé se sé paku nuk do t&
béhet palé me hajdutét serialé zgjedhore dhe me ata g€ e sfidojné SPAK un veté ende pa filluar fushata
zyrtarisht.

Pérsa i pérket asaj q€ PS ofron, éshté e kuptueshme pér t€ gjithé se alternativa e PS pér kéto zgjedhje éshté
vérteté pasaporta evropiane, por vetém pér ata qé do t€ braktisin Shqipérin€ dhe aplikojné€ pér azil, si¢ e kané
braktisur 1,1 milioné shqiptaré né kéto 12 vite té fundit. Pér t€ tjerét mundésia pér t€ jetuar ndershmérisht né njé
vend normal éshté zero. Nuk do té keté as rritje pensionesh ¢ rrogash, as arsim dhe shéndetési mé t€ miré, as
financime pér fermerét, as mundési punésimi prej merités, asgjé qé nj€ shqiptar normal shpreson pér t€ ndértuar
ndershmérisht jetén e tij.

Ky makth g€ ka zaptuar vendin do marr€ fund né 12 maj. Vota pér Partin€ Demokratike dhe opozitén éshté e
vetmja ményré pér té normalizuar Shqipériné, pér t& ¢rrénjosur varfériné ekstreme, pér té rritur ekonoming, pér
té rritur pagat dhe pensionet, pér t€ ofruar arsim dhe shéndetési dinjitoze té standardit evropian.

Shqipériné madhéshtore &shté zgjedhja joné e vetme, q€ pas 11 majit do ta b&jmé realitet!



O Flori Gjika, Rajmond Abazi et 29 autres personnes
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Té vendosur ti themi STOP € intimidimit t€ votuesve dhe shfrytézimit te administratés pér zgjedhje!

¥ Mes rasteve te denoncuara tashmé, denojmé me gjithé forcén njé krim zgjedhor t€ ndodhur né€ Corovodg, ku
gjithé personelit t€ infermiereve dhe administratés u €shté béré presion nga kandidatét pér deputet @Eunriketa
Alushani dhe @@ Hysen Buzhali, nga kreu [ Bashkis¢ Corovodé @ Adriatik Mema, Nenkryetarja @ Xhanina
Krushova, Dr i DSHP @pAstrit Mustafaraj, Dr i QPL Gjerbés dhe Cepan @ Ajet Cuedari.

H Te gjithé zyrtarét e sipérpérmendur, ne rolin e patronazhistit, duke zhvilluar takim elektoral né orarin zyrtar,
kané kryer nj€ krim zgjedhor t€ dyfishté.

X S¢é pari kané shfryt&zuar postin shtetéror duke detyruar administratén té marré pjesé né takim elektoral né
orarin zyrtar,

¥ S€ dyti kané béré presion mbi personelin mjeksor pér té marré pjesé né takime elektorale, pér t€ mbajtur
vendin e punés.

P NE kéto kushte,ne do t& dorézojmé edhe njé padi né SPAK pér té gjithe emrat e pérmendur.
@Me poshté keni edhe emrat e infermjeréve t&€ QPL(parésorit) né Corovodé q& kané kryer krim elektoral:

QEvelina Hysi Vérzhezhé
QEdlira Myftari Vérzhezhé
QTariko Kapllani Vérzhezhé
&Konxhe Mali Sharové
QJonida Kadiu Sharové
(QShaze Musabelliu Nishicé
& Shpresa Kapxhiu Gradec

& Alma Zhuka Radésh
QMHistori Shabani,Merita Mulita Corovodé
QLoreta Ymeri Munushtir
®llirjan Hodo Turbohové
©Laureta Alushani Corovodé



o Flori Gjika, Xhimi Tugu et 55 autres personnes 3 commentaires 12 partages
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Patronazhistja Klementina Zhvata, drejtoreshé e Kopshit Uznové, hedh fotot e E. Demos pér
propagané elektorale, né "story" té fages zyrtare té Kopshtit publik. Shkelje e hapur ¢ ligjit zgjedhor
dhe propogandé e shpifuy!

Klementina e do fort Ervinin. Po ¢'faj kané prindérit dhe fémijét e kopshit!?

Klementina eshte anétare né shtabin elektoral té PS. Eshte pa shkollen perkatese edhe jashte profilit.
Ka zéné vendin e drejtoreshés se aty e mbajne si patronazhiste pasi nuk eshte specialiste e arsimit
parashkollor!

Gati padia né SPAK pér té!
Né 12 maj pérballet me ligjin!
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@ Rajmond Abazi, Fiorian Muhametaj et 49 autres personnes 1 commentaire

dH Jaime () Commenter £ Partager
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Eno Bozdo

I mai, 15:44 3
ws Tatjana Pone, drejtoresha e shkollés né Roshnik, éshté kthyer né njé patronazhiste aktive e Partis€ Socialiste
E pranishme né ¢do aktivitet elektoral t€ PS-s€, ajo ka shkelur ¢do kufi t€ etikés dhe ligjit, duke pérdorur

detyrén e saj pér té ushtruar presion t€ hapur ndaj stafit pedagogjik, nxénésve dhe prinderve.
Tatjana Pone duhet ta dijé miré: ¢do akt presioni politik né njé institucion arsimor éshté i paligjshém dhe i

dénueshém.
Tatjana Pone, mbaje mend: askush nuk &sht€ mbi ligjin! M& 12 maj gjithcka merr fund!







Eno Bozdo

Savril -

MR Gjoroven,Berat

Né mbéshtetje té banoréve t€ fshatit Gjoroven t€ njesis administrative “Velabisht”

Asfalti clektoral ne vigjilje te fushates per zgjedhjet ¢ 11 majit!

Bashkia Berat pergjegjese per kete shkelje ligjore!

Té harruar totalisht nga geverisja lokale dhe ajo qendrore banorét ¢ kesaj zone né shenjé revolte reaguan pér
mungesen e dobét té - Infrastrukturés dhe subvencionet né bujqesi

Me programin e Partis€é Demokratike- -ASHM gjithcka merr fund me 11 maj!

Programi i PD :Fugizojmé bujgésing, mbéshtesim fermerét!

2-fishim 1 buxhetit pér bujqésing€, nga 1.7% né 3.5% t€ buxhetit té shtetit dhe 5-fishim i Fondit té
Subvencioneve pér fermerét, duke arritur né 200 milioné euro!

Subvencione té drejtpérdrejta, pa burokract! Mbéshtetje pér njési prodhimi dhe, aty ku €shté e nevojshme,
pér kreré dhe sipérfaqe. Pagesa direkte pér fermerét, bazuar né produktin e shitur me faturé tatimore.

Tatim i drejté! Barazojmé TVSH-né né shitje me até né blerje, duke rritur fitimin pér fermerét dhe duke
nxitur tregun e ndershém.

20 MILIONE rrénjé ulliri! Mbéshtetje pér ¢do ullinj té mbjellé dhe 3-fishim i sipérfageve me shegg, lajthi
dhe arra, duke e kthyer Shqipériné né njé€ fuqi t&€ prodhimit bujgésor.

70-100% mbulim i primit t€ sigurimit pér fermerét! Mbrojtje nga fatkeqésité natyrore pér njé bujqési té
sigurt dhe t&€ géndrueshme.

2@ Bujqési konkurruese, ekonomi e géndrueshme, prodhime “Made in Albania™!

#ShqipériaMadhéshtore #Votol g



(D Erion Leskaj Albania, Fatos Shehu et 52 autres personnes
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eklaraté pér mediat né §Moravé, Berat rruga e “Hatillaréve” Njé krim elektoral i ]

apur me shtrim asfalti dhe cakulli né té gjithé Qarkun Berat! a3
ﬁ Jaime O Commenter é> Partager OLinort Gérméniji, Gentian Meci et 100 autres personnes - § commentaires * 4,1 K vu

14 avril - Q
X

Vue d'ensemble | Commentaires
E R N

Deklaraté pér mediat né #Moravé,Berat rruga e
“Hatillaréve”

Njé krim elektoral i hapur me shtrim asfalti dhe cakulli
né té gjithé Qarkun Berat!
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eklaraté pér mediat né ¥ Moravé Berat rruga e “Hatillaréve” Njé krim elektoral i A
apur me shtrim asfalti dhe cakulli né té gjithé Qarkun Berat! '

& Jaime O Commenter £:> Partager OLlnort Gérménji, Gentian Meci et 100 autres personnes - 5 commentaires - 4,1 K vu
. Eno Bozdo Suivie. IED
14 avril - O

Vue densemble | Commentaires

Delklaraté pér mediat né f@Moravé,Berat rruga e
“Hatillaréve”

Njé krim elektoral i hapur me shtrim asfalti dhe cakulli
né té gjithé Qarkun Berat!

Plus pertinents

-~
. Caros Carlos =



P Vetém pak metra larg urés sé re té Bilcés, t& cilén Rama nuk l& rast pa e
érmendur dhe qé vizitoi sot, &shté njé lagje e Bilcés. -Ajo gé banorét prezantojné,...

[ﬁ) Jaime O Commenter d) Partager (D) Erion Leskaj Albania, Fatmira Kola et 232 autres personnes - 34 commentaires - 36 K vu

. Eno Bozdo see

- 23 avril - @

Vue d'ensemble = Commentaires

Rarma nuk [€ rast pa e pérmendur dhe qé vizitoi sot,
éshté njé lagje e Bilgés.

-Ajo gé banorét prezantojné, i gjerr maskén fasadés sé
Rilindjes dhe propagandés sé Ramés dhe Demos.

& Banorét e lagjes, té mashtruar prej vitesh nga
pushteti i Ramés, né bazé e gendér, nuk kané rrugé,
ndrigim, kanalizime dhe ujé.

Ndigni banorét e zonés né prononcimin e tyre:

@ Mé 11 Maj banorét e Blicés e kané vendosur gé do
votoiné numrin 1 g3
Do votojné ndryshimin{

#ShgipériaMadhéshtore #Voto1

Voir moins
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& Skandali i radhés né qarkun e Beratit — Joana Melengu dhe vartésit e saj
kthehen né abuzime elektorale 3£ Drejtoresha Joana Melengu dhe vartésit e saj, ...

| v
LYY

& Jaime O Commenter ﬁD Partager OLinort Gérmenji, Rajmond Abazi et 36 autres personnes - 1,8 K vu

. Eno Bozdo 2o

28 avril, 1648 - @

Vue d'ensemble | Cornme_n'taireéw i
ws Skandali i radhés ﬁ_é_zqérkun e Beratit—Joana 4
Melengu dhe vartésit e saj rikthehen né abuzime
elektorale

¥ Drejtoresha Joana Melengu dhe vartésit e saj, e
njohur pér skandalin e katér viteve mé paré kur u
ndalua né rrugé duke shpérndaré pako ushgimore né |
funksion elektoral, sot éshté sérish né gendér té
abuzimeve. Kété herg, ajo éshté kapur duke shtruar
¢akull né rrugén qé lidh fshatin Blicé me fshatin
Malinat, né njé tjetér pérpjekje té hapur pér té
manipuluar vullnetin e qytetaréve pérmes
investimeve elektorale té minutés sé fundit.

Partia Demokratike ka paralajméruar se do té
depozitojé njé tjetér kallézim penal ndaj Joana
Metenaut. duke dencncuar shkeliet e rénda té ligiit



@ Deklaraté pér mediat nga ?Skrapari! @11 - Maji do té jeté dita pérfundimtare e
ur Berati dhe e gjith€ Shqiperia vecanérisht, Corovoda dhe Skrapari do té ndahet...

EC? Jaime O Commenter d) Partager OFlori Gjika, Gentian Meci et 64 autres personnes - 5 commentaires * 2 K vu

21 avril - O
Vue d’ensemble Corﬁhlen'tﬁirg,'s : .','-

@y Deklaraté pér mediat nga @Skrapari!

@11 - Maji do té jeté dita pérfundimtare kur Berati dhe ¢
gjithé Shqiperia vecanérisht, Corovoda dhe Skrapari do té
ndahet pérfundimisht nga kjo geverisje g€ i ka vené
shkelmin né fyt qytetaréve dhe nevojtaréve!

@Mé 11 Maj populli i Skraparit do € votojé ndryshimin pér
nj€ geverisje mé t€ denjé q€ i gjendet prané cdo qytetari! fig

#ShqipériaMadhéshtore #VotoNr1 g

Voir moins
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€ Kugova e braktisur nga pushteti i Rilindjes.. Kam shkelur kudo né Kucové, dhe
am paré té njejtin realitet si ky né lagjen 1 Maji: - Vetém fasada e " laré sysh" -...

Eb Jaime O Commenter &{) Partager (D lori Gjika, Gentian Meci et 100 autres personnes - 5 commentaires - 6,2 K vu
21 avril- @

Vue densemble | Commentaires |

¥ Kugova e braktisur nga pushteti i Rilindjes.. o
Kam shkelur kudo né Kugové, dhe kam paré té njejtin
realitet si ky né lagjen 1 Maji:

- Vetém fasada e " laré sysh"

- Rrugét e brendshme té lagjes, si né mesjeté

- Ndrigimi mungon totalisht

- Uji i pijshém, pér kugovarét éshté me pikatore.

@ Kugova po braktiset ,ndérsa Rilindjen, nuk e
shgetéson ky fakt. Investime,si ai né shkollén "Gaqi
Karakashi”, ku nxénésit e fillores numérohen me
gishtat e dorés, tregojné se kété qeveri e intereson
vetém vjedhja e parave publike.

Demo,si kudo, edhe né Kugové, né takime elektorale,
merr me vete administratén dhe patronazhisté,

¥ Por kucovarét 1é lodhur.té braktisur, t& mashtruar ¥
Voir moins
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Ja edhe mesazhi i Alban Korés, administrator i Bashkisé Dimal, pér njésin€ Ura Vajgurore.
Ky i kérkon, me detyrim pércaktim, pjesémarrjen grave né takimin e Ramés n€ Berat!

Shkelje flagrante ¢ ligjit zgjedhor por edhe ¢ dinjitetit t& grave t€ administratés!

Alban Kora

Kujtes edhe njeher

Vajza dhe gra

Sheshi te Kinema n Ure

17/00 13:02

O PD Berat, Frpd Berat et 40 autres personnes 6 partages




P Makineria gé punon né emér té PS, éshté njé makineri ku shteti dhe politika jané
éré bashké. @) Vetém disa dité mé paré Erdis Hyka me bashképunimim e Romina...

Ib Jaime O Commenter d) Partager OVous, Linort Germenji, Gentian Meci et 59 autres personnes - 2,3 K vu
. Eno Bozdo 3 Suivie JECET
19 avril - Q@

Vue d'ensemble Commentaires

€) Makineria gé punon né emér té PS, éshté njé
makineri ku shteti dhe politika jané béré bashké.

@) Vetém disa dité mé paré Erdis Hyka me
bashképunimim e Romina Tumanit (drejtoreshé
shkolle}, heq nxénesit nga ora e mesimit dhe i fton né
takim elektoral me deputetin e PS!

@ Cfaré mund t'i themi ne késaj? Do té pérballeni me
ligjin!



dDeklaraté pér mediat nga selia gendrore e Partisé Demokratike Berat!
érshéndetje, Sot dua té denoncoj shkeljet ligjore t& 3£ Arben Konomit dhe véllait...

‘s

(b Jaime O Commenter ﬁD Partager O Erjon Lala, Xhimi Tugu et 91 autres personnes - 40 commentaires - 10 K vu

. Eno Bozdo o
7 mai, 14:38 - Q@

Vue d'ensemble Commentaires

ﬁDekIarat‘e: pér mediat nga selia gendrore e Partise ~
Demokratike Berat!

Pérshéndetje,

Sot dua té denoncoj shkeljet ligjore té $¢Arben
Konomit dhe véllait té tij {Mirel Konomit, njéri
bashkéshort dhe tjetri kunat i kandidates socialiste,
Hatixhe Konomi.

| pari, 3{Arben Konomi, né detyrén e Drejtorit té
Spitalit té Beratit, mban flamurin me kércénimet q& u
bén mjekeve, infermieréve dhe nevojtaréve té cilét
marrin shérbim né spital. Arbeni éshté pérgjegjés, ¢
népérmjet kércénimeve, pér t& mbushur sheshet kur
Edi Rama vjen né Berat. Herén e fundit ai kérkoi
prezencén e familjaréve té té gjithé personelit




erse kerkoni votat kur keni viedhur dhe shkaterruar Shqiperine? Pergjigiia e
1erituar per kryebashkiakun rilindas te Kucoves! Shqiptaret e Greqise i tregojne...

[b Jaime O Commenter d) Partager OLinort Gérmenyji, Gentian Meci et 54 autres perscnnes - 9 commentaires - 1,9 K vu
Eno Bozdo 2 Suivie D
1 février - &

Vue d'ensemble Commentaires

Perse kerkoni votat kur keni viedhur dhe shkaterruar
Shqiperine?

Pergjigiia e merituar per kryebashkiakun rilindas te
Kucoves!

Shgiptaret e Greqise i tregojne vendin perfagesuesit te
Rames qe i perzuri nga Shqiperia, qe deboi 1 milione
shqiptare, qe varferoi dhe kriminalizoi Shqgiperine!
Respekt per keta atdhetare!

Keshtu do te pergjigjen te gjithe shgiptaret! Votat e
tyre do te shkojne per ndryshimin e madh te 11 majit!



17 avril - &

Vue d'ensemble Commentaires

@» Deklaraté pér Mediat!
Pérshéndetje!

Né kéto gaste, né orar zyrtar, né njé hotel privat ngjitur me Bashkiné Berat, né shkelje fiagrante té ligjit
zgjedhor, punonjésit e Bashkisé Berat dhe agjensive né varési té saj po perdoren si punonjés call center,
duke telefonuar té gjithé emigrantét e garkut Berat gé jané rregjistruar zyrtarisht pér votime dhe duke i
kérkuar atyre votén pér Partiné Socialiste. Késhtu administrata gé paguhet nga taksat tona éshté kthyer
né njé ushtri té keqpérdorur patronazhistésh té partisé né pushtet.

Pér mé tepér,punonyésit e bashkisé pérdorin numrat e celularéve té emigrantéve , mesa duket té marra
direkt nga KQZ, gjé gé pérbén njé thyerje gjithashtu té réndé té ligjit zgjedhor dhe atij té ruajtjes sé té
dhénave personale.

Né krye té kétij operacioni antiligjor géndrojné Silvi Merdani, ish drejtoreshéne turizmit si dhe Arisa
Toska, sekretare e pérgjithéshme e bashkisé Berat. Né telefonin e késaj té fundit jané té gjitha grupet e
patronazhistéve ku kerkohet llogari dhe jepen konfirmimet e votave sipas listave. Ndérsa né laptopin e
Ervin Demos, gjenden té gjithé numrat e té gjithé emigrantéve Beratas gé do té votojné né zgjedhjet e
11 Maiit.
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Eno Bozdo

19 avril -
Vue d’ensemble Commentaires

@ Deklaraté pér mediat!
Pérshéndetje

Té tjera fakte do té paragesim sot, né lidhje me operacionin elektoral t& manipulimit té votés sé
emigrantéve.

| gjithé stafi drejtues i Bashkisé Berat si dhe i administratés sé larté vendore éshté pérfshiré, sipas té
dhenave qé na vijné nga népunés t& ndershmé té Bashkisé, né kété aferé. Falenderoj né kété rast ata
socialisté qé jané distancuar nga akte té tilla dhe qé na mundésuan bérjen publike té kétyre fakteve:
Personat e méposhtém,

M Xhilda Kadillari, Drejtoreshé e Shérbimit Parésor.

¥ Amarildo Tafa, drejtor i IKMT.

¥ Andrea Lako, drejtor i turizmit ne bashki.

% Arjan Ceca, drejtor i shkolle, i aférm me kryetarin e komanduar te Bashkise Ervin Ceca.



